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_jOd zesipołu autoriskiego

Ninliejszy ipoidręcznik opiraoawany został z piunlktu widizeniia po­
trzeb iprocesu studiów z przedimiotu meltodyka szkolenia taktycz­
nego. Zawiera oin poidstawowe zagadnieiniia metodyki ćwiczeń taktycz­
nych z uwzglęidnieniem przede wszystkim problematyki szkoleinia ogól- 
nowojskowych oddziałów i związków taktyozinyoh.

Stanowi om uzupełnioną i poprawioną ozęść materiału opracowanego 
przez zespół pracowników naukowo-^dydaktycznych Akademii Sztabu 
Generalnego WP i przesłanego' do Sztabu Generalnego w postaci pro­
jektu piOdręcznika na użytek sztabów i wojsk.

W treści podręcznika zostały uogólnione doświadczenia szkoleniowe 
wszystkich okręgów wojskowych oraz niektórych związków taktycz­
nych. W szczególności zaś laiutorzy wykorzystali wyniki badań prowadzo­
nych przez kadrę Akademii Sztabu Generalnego WP w lataich 1965—1975 
nad efektywnością szkoleniową ćwiczeń taktycznych, zwłaszcza ćwiczeń 
taktycznych z wojśkami. W pracach nad podręcznikiem autorzy kiero­
wali się również obowiązująicymi 'ustaleniami, zawartymi między innymi 
w wydanej w 1976 r. ,,Instrukcji O' organizowaniu i prowadzeniu ćwi­
czeń taktycznych”. ^

Niemniej jednak w p'Odręczniku unika się instruktażowej formy prze­
kazywania informacji. Autorzy dążyli do możliwie wszechstronnego 
przedstawienia różnych siposobów i technik metodycznych stosowanych 
przez dowódców i zespoły sztabowe jedniostók 'wojskowych oraz zes­
poły autorskie nau'czycieli akademickich ASG podczas organizowania 
i prowadzenia ćwiczeń. W treści podręcznika w miarę możliwości zo­
stał dokonany kryityczny przegląd rozwiązań stosowanych w praktyce 
sZkdleniowej. Z uwagi jednak na ograńiczoną objętość wydawnictwa 
główny nurt rozważań dotyczy sposobów idziałania szczególnie przydat­
nych w szikoleniu.

Podręcznik jest przeznaczony — jako- pomoc naukowa — dla słu­
chaczy Akalde'mii Sztabu Generalnego WP im. gen. broni Karola Świer­
czewskiego. Autorzy sądzą, że może być również pomocny kadrze woj­
skowych nauczycieli akademidkich, jak również dla 'Ogólnowojskowych 
oficerów zatrudnioinych w komórkach szkoleniowych jodhosltek wojsko­
wych.

Uwagi i propozycj'e prosimy przekazywać na adres: Akademia Szta­
bu Gene'ralnego WP; Insitytut Dydaktyki Wojskowej.

 ̂ Instrukcja o organizowaniu i prowadzeniu ćwiczeń taktycznych. MON Inspe­
ktorat Szkolenia. 1976 r. Bibl. ASG Pf 17799.





R O Z D Z I A Ł  I

-PODSTAWY TEORETYCZNE METODYKI CWICZEŃ TAKTYCZNYCH

-Tr Przedmiot badań metodyki ćwiczeń taktycznych

Metoidyka 0'Adczeń takityicznych sitaiioiwti część składową teorii szko­
lenia tafctyciznegio oficerów sztabów i wojsik, wchodząc w sensie teore- 
tyczinym dO' systemu idydaktylki wojskowej. Jest to dyscyplina naukowa 
nakierowana na badanie i uogólnianie doświadczeń ;z zalkresu praktycz­
nych form szkolenia wojskowego. Stanowiąc stronę metodyczną taktyki 
ogólnej i taktyki rodzajów wojsk odpowiada ona na pytanie jak należy 
organizować proces szkolenia, a zwłaBzcza ćwiczienia taktyczne, aby 
praktycznie przygotować oficerów, sztaby i wojska do organizacji i pro­
wadzenia dżiałań 'bojowych na ćwiczebnym i rzeczywistym — przy­
szłym polu walki.

Przddmiotem badań metodyiki ćwiczeń taktycznych są; podstawy 
teoretyczne metodyki ćwiczeń (w tym; pr'Zedmiot badań, systematyka 
ćwiczeń taktycznych, zasady lokreśłania celów i doboru tematyki ćwiczeń, 
zasady metodyczne, imetody badań i oceniania efektywności szkolenio­
wej ćwiczeń), metodyka, zwłaszcza zasady i praktyczne metody opra­
cowywania, organizowania i prowadzenia różnych rodzajów ćwiczeń 
taktycznych. Przedmiot badań mietodyki ćwiczeń taktycznych w roz­
winiętym ujęciu przedstawia schemat 1.

Metodyka ćwiczeń taktycznych 'Zajmuje w metodyce szkolenia tak­
tycznego i w dydaktyce wojskowej szczególnie ważne priorytetowe mliej- 
sce. Pełni ona funkcję wiodącą (lintegrującą i interdyscyplinarną) w sto­
sunku ido metodyk różnych form organizacyjnych szkolenia wojskowego. 
Jeist to konsekwencja znaczenia ćwiczeń taktycznych w prąl^tyce szko­
lenia wojskowego. _ -I " r f i  ./

Przez ćwiczenie taktyczne rozumie się formę (rodzaj) organizacyjną 
praktycznego szkolenia oficerów, sztabów i wojsk w terenie lub po­
mieszczeniach, w którego ramach ćwiczący powinni działać zgodnie 
z zasadami taktycznymi (operacyjnymi) zakładającymi istnienie warun­
ków zbliżonych do warunków rzeczywistego pola walki.

Ćwiczenia taktyczne spełniają różnorodne funkcje w zakresie przy­
gotowania do działań bojowych żołnierzy, sztabów i wojsk. Stanowią one 
zasadniczą formę szkolenia oficerów, sztabów i wojsk w warunkach ma-
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£symalnie zbliżonych do wiairainków wsipółczesnego pola walki i zmu­
szające ówiczących, zwłaszoza w ćwicizeniach z wojskami,, do' wykiazainia 
się walonamii 'bojowymi i wytrizymałośoią fiizyczną loraiz umiejętnościa­
mi wykorzystywania sprZę'tu bojowego i techniki dowoidizenia w wyko­
nywaniu poidstawowych izadań. Z punktu widzenia szkoleniowego poidczas 
ćwiczeń kadra oficerska doskonali się w dowodzeniu wojskami i wyko­
nywaniu obowiązków siztabiowych, zaś wojska i sztaby zdobywają umie­
jętność zespołowego działania. W ćwiczeniach następuje także zgrywa­
nie działań różnych rodlzajów wojsk i służb oraz. piosziczególnych ele­
mentów ugrupowania bojowego kolejnych szczebli (dowodzenia.

Ćwiczenia taktyczne, zwłaszcza z wojskami, spełniają poważną rolę 
wychowawczą. Przeprowadzanie ich w trndnych warunkach terenowych 
i atmosferycznych przyczynia się do wyrabiania w żołnierzach oidpor- 
ności psychicznej, wytrzymałości na trudy życia wojskowego' oraz 
kśztałtotwanie tych cech umysłu i charakteru, które są niezbędne w wal­
ce. Dzięki zespołowym działanio'm powstają zwarte kolektywy wojskowe 
złączone wspólnotą idei i cOlów. Ćwiczenia przedstawiające działania 
potencjalnego nieprzyjaciela zapoznają, się z realnymi jego poczyna­
niami w dziedzinie militarnej. Oddziałują one wychowawczo' na żołnie­
rzy (uświadamiając im stopień faktycznego 'zagrożenia i w ten sp'Osób 
przygotowując ich psychicznie i zawo'dowo do ewentualnej przyszłej 
wojiny. Ćiwiczenia taktyczne, jako jeidyna w swoim rodzaju forma prak­
tycznego działania, umożliwiają zweryfiikowanie pioprawności i przy­
datności (Obowiązujących lub zakładanych taktyczno-operacyjnych zał'0- 
żeń 'doktrynalnych dotyczących prowadzenia działań b(oj(oiwych 'w róż­
nych warunkach p(ola walki. Stwarzają 0'ne również warunki spraw­
dzenia wartości przyjętej struktury organizacyjnej 'posziczególnych szcze­
bli (dowoidzenia oraz stopnia uzyskainej efeiktywności funkcj(ornowania 
systemów i diowodz(enia, zabezpieczenia bojowego 'działań oraz zabez­
pieczenia tyłowego, w tym materiałO'WO-te'Chniozneg(o i 'medyczneigo.

Ćwiczenia taktyczne są w 'warunkach 'P'okoju jednym z najlepszych 
praktycznych sprawdzianów stopnia osiągniętej przez wojska i sztaby 
gO'towości bojowej. Na podstawie praktyczinych przedsięwzięć ćwiczeb­
nych 'można zbadać zakres uzyskanej przez jednostki wiojskowe goto­
wości mobilizacyjnej i alarmowej, poziom osiągniętej sprawności eksplo­
atacyjnej sprzętu bojowego oraz określić miożliwości wojsk w zakresie 
wykonania w określonym czasie i miejsicu przewidzianych w planach 
zadań boj(owych.

Spełnianie przez ćwiczenia taktyczne wymienionych i innych fun­
kcji zależy jednakże od 'Odpowiedniego (przygotowania i 'właściwe'go pro­
wadzenia tych ćwiczeń.

W zależności od stopnia zbliżenia ćwiczebnych działań bojowych do 
rzeczywistej walki w szkoleniu taktycznym żołnierzy (oficerów), szta­
bów i wojsk roizróżnia się 'następujące głóiwne formy (rodzaje) ćwiczeń:

— ćwiczenia grupowe;
— trening sztabowy;



— ćwiczenia 'dowódczio-sztabowe (gry wojenne i ćwiczenia szkiele­
towe);

— mnszitrę 'bojową;
— 6w'iczienia taktyczne z wojskami;
— ćwiczenia taktyczne z wojskami połączone ze stnzelaniem amu­

nicją bojową.
Pełen układ nodzajów ćwiczeń taktycznycih i ich ipodiział według róż­

nych kryteriów przedstawia tabela 1.
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wana 'metodyika ćwiicizeń talktyczinych zaipewm dalszy roiziwój i dosko- 
nalenie ipiraktyki szkoleniowej wiojsk i sztabów oraz osiągindęde najwyż­
szych efektów szkoleniowych.

> Ogólna charakterystyka poszczególnych rodzajów ćwiczeń taktycz­
nych

Ćwiczenie grupowe

Ćwicizenie grupowe jest rodzajem ćwiiczenia taktycznego stosowa­
nego w indywidualnym szkoleniu taktycznym oficerów. W ramach ćwi­
czenia grupowego' oficerowie pogłębiają i ugruntowują wiedzę taktycz­
ną oraiz opanowują 'wstępne umiejętności z zakresu rozwiązywania za­
dań bojoiwych i wykonywania określonych czynności dowódcizych i szta­
bowych na tle konkretnej sytuacji.

Istota ćwiczenia grupowego' polega na tym, że wszyscy szkoleni 
wchodzący w skład danej grupy szkiolendowej pod nadzorem wykładow­
cy (kierowntl^a) występującego w zależności oid potrzeb w określonej 
roli (np'. 'dowódcy, szefa bądź oficera sztabu określonego szczebla do­
wodzenia) rozwiązują te same zaidani'a na tle jednO'lite'j dla wszystkich 
uczesthikó'w zajęcia sytuacji taktycznej, sprawując w toku zajęć iden­
tyczne funkcje: 'dowódcy, szefa 'lub oficera sztabu cgóln!owoj(Skowe'go 
bądź też ¡danegO' roidzaju wojsk lub służby. W ćwiczeniu grupowym szko­
lonym nie wyznacza się jednak stałych funk'cji. Kierowindk grupy może 
w każdej 'chwili zmie'nić funkcyjne obowiązki ćiwiczących.

Podczas ćwiczeń gru'powych w celu przygotowania uczestników do 
działania izespołowego mo'gą być spcradycznie wprowaidzane elementy 
ćwiczenia dowó'dczo-sztabowe'gO' (w zasadzie gry wojennej). W tym wy- 
P'aidku kieriownik gr'upy 'wyznacza sizkolonym różnorodne funkcje, two­
rząc 'W ten 'Sposób w ramach grupy jeden łub kilka zespołów sztabo­
wych. Tok pracy w takim zespole (zespiołach) reguluje wyznaczony 
przez wykładowcę dowó'doa (szef).

W ćwiczeniach grup'Owych wykorzystuje się różnorodne metoidy szko­
lenia. Szerokie 'zas'tosowanie 'znajduje 'w nich m'etoda sytuacyjna. Umo­
żliwia 'ona jak 'najbardziej realne i obiektywne przedstawienie umow­
nego położenia wyjściowego 'Wojsk własnych i obcych, a następnie zi­
lustrowanie zmian, jakie zas'zły w tym położeniu w toku prowadzieinia 
walki. Podczas zajęć główną rolę spełniają metody d'zi'ałania praktycz­
nego oraz dyskusji. Przed rozpoczęciem zajęć szkoleni oficerowie samo­
dzielnie rozwiązują Zadania 'taktyczne lub opiraicowują oidpoWiednie do- 
kume'nty sztabowe, a na samych zajęciach referują swoje rozwiązania, 
co dla 'wykładowcy może stanowić sposohność 'dO' wywołania dyskiusjl.. 
Do ćwiczeń grupowych należy również wprowadzać eleirienty metody 
problemowej, zwiększając zakres jej stosowania w' miarę wzrostu pO'Zio- 
mu przygotowania taktycznego sizkołonych.
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w  pirizeidmiio'de badań metadyfei ówiczeń taktycizinych sizczególnie 
ważne miejsce aajmują zasady metodyczne opracowywania, orgamKO- 
waniia i prowadzenia ćwiczeń. W tym wypadku przez ,,zasady mieto- 
dyczne” — stamowiące uszczegółowienie ogólnych zasad dydaktycznych 
— riozumie się określone praWidłoiwości postępowania praktycznego, któ­
rych uwzględnienie zapewnia wysoką skuteczność szkloleniową ćwi­
czeń taktycznych. Na podstawie analizy rezultatów badań efektywności 
ćwiczeń taktycznych przeprowadzonych przez zespoły naukowe ASG 
w latach 1964—1970, potwierdzonych przez aktualną praktykę ćwicze­
bną, do zasad tych zalicza się:

— zasadę realizmu ćwiczeń taktycznych;
— zasadę prowadzenia ćwiczeń według decyzji ćwliczących dowód­

ców;
— równości szanls stron ćwiczących (w ćwiczeniach dowóidcZo-'sztabo- 

wych i z wojskami);
— zachowania w tajemnicy koncepcji ćwiczenia.
Głębokie zapoiznanie się z treścią wyszczególnionych zasad ma istot­

ne znaczenie, gdyż od ich przesitrzegania przez kierownictwo (aparat roz­
jemczy) i ćwiczących zależy w znacznym stopniu poprawność przygo­
towania ćwiczenia i uzyskane rezultaty szkoleniowe.

Nie mniej ważny wpływ na przebieg i ĵ akość wywiera dobór metod 
nauczania. W posziozególnych ćwiczeniach z uwagi na ich skompliko­
wany charakter i bogactwo celów S2ikoleniowych nie można ograniczać 
się do posługiwania jedną ichociażby najlepszą metodą. Wartość każdego 
ćwiczenia zależy między innymi od wszechstronności i różnoroldności 
zastosiowanych w nich metod nauczania i środków technicznych (np. 
środków pozoracji). Zgodnie z dotychczasową praktyką w najszerszym 
zakresie wykorzystywane są w ćwiczeniach taktycznych takie metody, 
jak; metoda działania praktycznego^, trening, pokaz, metddy Bytuacyjne 
i inscenizacji loraz instruktaż. Coraz powszechniejsze zastosowanie znaj­
dują metody aktywizujące, a zwłaszcza problemowe, z którymi wiąże 
Się szczególnie duże nadżieje.

Problematyka zasad metodycznych oraz imetod stosowanych w ćwi- 
ozenJiach taktycznych została w niniejszej wersji poidręcznika tylko za­
sygnalizowana. Szersze ich omówienie zostało przedstawione w innych 
materiałach Instytutu Dydaktyki Wojskowej ASG WP.^

Uogólniając doitychczasowe teoretyczne wywody należy stwierdzić, 
że metodyka ćwiczeń taktycznych ma charakter dyscypliny stosowanej, 
koncentrującej swoje w ^iłk i na dość wąskim oidcinku praktycznej dzia­
łalności szkoleniowej. Jednakże nawet tak potraktowana nie mioże ona 
ograniczać się jedynie do op'isowego przedstawiania i odtwarzania przy­
kładów rzeczywistej działalności szkoleniowej. Metodyka powinna wy­
wierać wpływ na praktykę, ukierunkowując działalność szkoleniową 
w ramiach ćwiczeń taktycznych oraz sugeriując nowatorskie rozwiązania, 
które rokują możliwość uzyskania lepszych wyników. Tylko tak pojmo-

2 Zob. Jerzy Zakrzewski: Wybrane zagadnienia z dydaktyki wojskowej. ASG 
1974 r. ss. 77—135.
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todę trenling'u polegającą na powtarzaniu określonych cizyniności prak- 
tyczinych aż do osiągnięcia pożądanego stoipnia umiejętności lub nawy­
ków. W treningu sztabowym mogą już 'występować elementy metody 
inscenlizacji, izwłaszciza na zajęciach w terenie.

W 'zależniości od tematu i celów szkoleniowych trening sztabowy mo­
że być 'prowadzony w pomiesziczendach stałych lub w terenie — z prak­
tycznym rozwinięciem wszystkich lub niektórych punktów dowodzenia, 
z zastolsOwaniem áro'dków łączności lub bez nich. Treningi sztabowe or­
ganizuje się zarówno w związkach taktycznych, jak i oddziałach. S'Zta- 
by batalionów szkolą się w zasadzie jednocześnie ze sztabami pułków. 
Liczba szczebli dowodzenia biorących udział w treningu decyduje o tym 
czy jest on jednoszczieblowy, czy idwusiziczeblowy.

Ze względu na zakres przerabianej problematyki treningi szta­
bowe dzielą się na szcziegółowe i 'Ogólne.

Szczególo'wy trening sztabowy przeprowadza się oddzielnie w po­
szczególnych organach danegO' sztabu lub z; określoną kategorią oficerów 
sztabu (na 'przykład z szefami 'wydziałów i szefami rodzajów wojs'k 
i służb związku taktycznego). Cele tego rOidzaj'u treningu są ograniczo­
ne. Sprowadzają się one w zasadzie do doskonalenia oficerów w wyko­
nywaniu zadań służbowych lub pełnieniu funkcji zasitępczych oraz 
w działaniu zes'polowym. Szczegółowe treningi sztabowe odbywają się 
zwykle w ‘pioimiesziczeniach stałych.

Ogólny trening sztabowy organizuje się pod wspó'lnym kierownic­
twem w zasadzie dla całego stanu osobowego lub znacznej części do­
wództwa czy sztabu ziwiązku taktycznego (odd'żiału). Celem ta'kiegO 'tre­
ningu je's't przede wszys'tkim zgranie sztabów jednostek, przygotowanie 
ich do ćwiczeń dowód'czo-sztabowych lub ćwiczeń z wojskami.

Szczegółowe i ogólne treningi sztabowe powtinny się wzajemnie uzu­
pełniać. W większośicl wypadków przygotowując oficerów sztabó'w do 
pirzerabiania nowych temató'w ćwiczeń dowódiczlo-'sztabowych lub z, woj- 
śkami najpier'w należy zorganizować i przeprowadzić szczegółowe tre­
ningi w różnych komó'rkach danego sz:t'abu, w następnej zaś kolejności 
— trening ogólny z całością sztabu.

Treningi, będąc niezbyt skomplikowaną formą szkolenia taktycznego, 
nie wymagają większego zabezpieczenia materiałowego. Mają onie jednak 
niezmlerinie duże zna'czenie 'W 'przygotowaniu sztabów związków tak­
tycznych i 'oddzialó'w do wykonywania bardziej skomplikowanych przed­
sięwzięć szkoleniowych oraz w zapewnieniu wysokiej g'oto'wości bojo­
wej sztabów.

C wiczeni e do w ódczo-szt a b owe

Owiiozenie dowódczo-sztabO'we jest to rodzaj ćwiczenia taktyczinego 
(operacyjnego) stosowane'go w szkoleniu oficerów dowó'dztw i szitabów. 
Ćwiczenie takie odbywa się z zasady bez wojsk i tylko niekiedy z ich 
odpow'iednimi zamiennikami. Na niższych szczeblach dowodzenia (w ba­
talionach, dywizjonach) ćwiiczeń dowódczo-sztabowych się 'nie organi-
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Ćwiozenia gr'U(powe nie są sikomplikowane ipod względem organiea- 

cyjnym i nie wymagają wcale (lub tylko w niewielkim stopniu) zabez­
pieczenia materiałowego.

Ćwiczenia grupowe opracowane na jednym tle taktycznym idzieli się 
na kilka lub 'kilkanaście zajęć: idwu-, czteiro- lub sześciogodzinnych. 
CWliczenie grupowe bądź poszczególne jego 'zajęcia prowadzi się w po- 
miesizczeniach stałych, a w nie'których wypadkach — terenie, w zasadzie 
bez środków łączności.

Przed ćwiczeniem (poszczególnymi zajęciami) lub w czasie jego trwa- 
'nia kierownik grupy (wykładowca) ustala role, w jakich mają 'wystąpić 
szkoleni, a następnie w określonym logicznym ukłaidzie na kolejnych 
zajęciach przerabia z nimi p'0Bzczególne zag'adnienia bęidące tematem 
ćwiczenia. Na jego p'oie'ceme szkoleni oficerowie samodzielnie wykonują 
róż'norodne czynniości i prace (oceniają położenie, 'dokonują kalkulacji, 
podejmują decyzje, organizują zabezpieczenie bojowe działań, opraco­
wują dokumenty bojo'we itp.).

Ćwiczenia grup'owe są szczególnie szeroko stosowane w wyższym 
szko'lnictwie wojskowym, a nie'kiedy — ze względu na swe walory po­
znawcze i naukowe — ró'wnież w instytucjach wojsko'wych. W jednost­
kach wojskowych i sztabach przydatność ćwiczeń grupowych jest mniej­
sza, chociaż mogą one również spełniać pożyteczną rolę w indywidu­
alnym szkoleniu do'wóidców i oficerów sztabu.

Trening sztabowy

Trening sztabowy jest rodzajem ćwiczenia taktycznego stosowane­
go w praktycznym szkoleniu oficerów sztabów różny'ch rodzajów Wojsk 
i służb. Cele'm treningu Sztaboweg'o może być: 'dosko.nale'nie umieję­
tności indywidualnych ‘oficerów szitabu w zakresie wykonywania obo­
wiązków funkcyjnych; usprawnianie pracy zespołowej wewnątrz po­
szczególnych 'komórek (organów) sztabu oraz zgrywanie działalności ca­
łego sztabu przez, wykonywanie praktycznych z'a'dań sztabiO‘wych na tle 
dkreślonej ‘sytuacji taktycznej.

Treść treni'ngów sztabowych stanowi naj‘częściej: zbieranie, studi'0- 
wanie i ana'lizowanie danych do decyzji dowódcy; przeprowadzanie kal­
kulacji Itak tycznych; opracowywanie dokumentów mobilizacyjnych, alar­
mowych i bojowych; wykonywanie oper'atywnych zadań sztabowych 
w terenie z zakresu organizowania dow''odzenia, współdziałania i zabezr 
pieczenia działań; organizowanie s;yHte'mów mobilizacyjne'gO' i alarmo­
wegô  oraz 'udział w ich uruchamianiu; nabycie wprawy w posługiwaniu 
się technicznymi śroidkami 'dowodzenia z: przestrzeganiem zasad tajnoś­
ci; organizowanie i przepro'wadzenie marsizu kolumny sztabowej; prze­
suwanie i rozwijanie punktów do'W'odzenia; przekazywanie dowodzenia 
z jednego sibanowiska na drugie i przejm'owanie dowodze'nia przez, sztab 
niższego (wyższego) szczebla dowodzenia itp.

W treningu sztabowym główną metodą nauczania je'st met'oda dżia- 
łania praktycznego. Poiza tym stosuje się metoidę sytuacyjną oraz me-
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nia ozias lotperacyjny byłby izgoidny z Gzasem astircniomicizinyim, a ówi- 
ozenEe pirizebiegałoby od jednego epiizpidu (sytuacji) dO' drugiego. Mię­
dzy zasadniiozymi sytuacjami, dzielącymi ćwiczenie na wyraźne frag­
menty lub etapy, dokCnuje się zaizwycizaj ,,skoku” w czasie operacyj­
nym. POizwala to na przerobienie w stosunkowo krótkim czasie większej 
liczby poucizających zagadnień szkoleniowych. Zaleca się, aby dla osią­
gnięcia większego zgrania sizkolonych w diziałandach zespołowych ćwi­
czenie dowódczo-sztabowe trwało przez kilka dni bez przerwy. W kon­
sekwencji stwarza się we wspomnianych ćwiczeniach warunki szkole­
niowe zbliżone bahdziej niż w ćwiczeniach grupowych do realnej sy­
tuacji piola walki.

Ćwiczenia dowódczo-sztabowe dzielą się na gry wojenne^ oraz ćwi­
czenia szkieletowe.

V
Gra Wojenna ^ćwiczenia na mapach)

Istotą gier wojeinnych jest umowne (bez uwzględnienia ćwiczebnej 
sytuacji takityciznej) rozmieszczenie ćwiczących dowóidztw i sztabów. Gry 
odbywają się w pomieszczeniach stałych {salach). Podczas tego rodzaju 
ćwiczeń dowódczo-sztabo'Wych wszysitkie działania wojsk i sztabów są 
rozgrywane na mapach. Gry Wojenine mogą być organizowane z za­
stosowaniem lub bez zastosiowania środków łączności.

Treścią gier wojennych są przede wszystkim sizikoleniowe zagadnie­
nia taktyczne z zakresu organizowania i prowadzenia działań bojowych. 
W grze wojennej działania bojowe można usytuiować w diowolnym miej­
scu, bez względu na 'istniejące granice państwowe. Kierownictwo gry wo­
jennej oraz ćwiczące dowództwa i sztaby mają zatem pełną swobodę 
postępowania podczas rozwiązywania skomplikowanych problemów tak­
tycznych współczesnego pola walki. Mogą oni staczać umowne walki 
z, wojskami przypuszczalnegio nieprzyjaciela (przy uwzględnieniu jego 
faktycznej organizacjd i uzibrojenia) oraz zakładać ich prowadzenie na 
kierunkach i w rejonach 'najbardziej prawdopodobnych z punktu wi­
dzenia przyszłych działań zbrojnych. Gry wojenne umożliwiają ponadto 
weryfikację niektórych teoretycznych założeń taktyczno-operacyjnych, 
lepsze poznanie możliwości potencjalnego przeciwnika i wypracowanie 
nowych koncepcji priowadzenia z nim wallki.

W igrach wojennych, podobnie jak w ówdczeniach grupcwych, bardzo 
szerokie zastosowanie mają metody: sytuacyjna i praktycznego działania 
wyrabiająca w ćwiczących umiejętności o charakterze umysłiowym (sen­
sorycznym). W grach wojennych może być również w całej pełni wyko­
rzystana metoda problemowa. Właśnie w tegO' rodzaju ćwiczeniach is­
tnieje szczególnie duża możliwość kształtowania wyobraźni taktyczno-

3 W terminologii dotychczasowej zamiast terminu gra wojenna stosowano naz­
wę ćwiczenie na mapach. Zespół autorski proponuje jednak, aby przywrócić po­
przednią nazwę tego rodzaju ćwiczeń stosowaną zarówno w okresie przedwojennym 
i tuż po wojnie, będącą również zgodną z terminologią używaną w Armii Radzieckiej.
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żuje. Oidnośni dowódcy i siztaby sizikolą się na ćwicizenlach dowódczo- 
-sztabowych wyższegio sziczebia lub też mogą być angażowani przez or- 
ganizatorów ówicizenia do zeeipołów podgrywających.

Istota ćwiczieriia dowódczD-sztabowego polega ma tym, że zesipół ćwi­
czący istanowi jednolity w swej strukturze organ dioWodzeniia wojska­
mi, który w toku ćwiczenia doskonali swą pracę, przy czym każdy z ćwi­
czących pełni inną funkcję — zgodnie z zajmowanym przeiz niego sta­
nowiskiem służbowym lub rolą ’wyznaczoną mu na okres ćwiczenia.

Celem ćwiczenia dowódczo-sztabowego może być: dioskonalenie do­
wództw i sztabów w zespołowym działaniu oraz podnoszenie ich umie­
jętności w zakresie dowodzenia poldległymi sztabami, lorganiZawania 
i utrzymania współdziałania między organami dowodzenia różnych ro­
dzajów sił zbrojnych, wojsk i służb; sprawdzanie słuszności założeń te­
oretycznych różnych wariantów organizowania i prowadzenia działań 
bojowych ('Z uwzględnieniem realnych warunków przyszłego pioła wal­
ki); B'tudiOwanie teatru działań wOje:nnych. Ponadto  ̂ ówiczenia dowódcizo- 
-sztabiowe stanowią sprawdzian przygotowania sztabów do pracy, przy­
czyniając się do podnoszenia poziomu 'wyszkolenia zespołowego i indy­
widualnego oficerów.

Skład uczestników ćwiczenia określa się na podstawie faktycznego 
lub ćwiczebnego etatu danego sztabu. W jeidnostkach liniowych udział 
w ćwicizeniach biorą w zasadzie faktyczne dowództwa i sztaby. W nie­
których jednak wypadkach — w zależności od tematu i celów ćwiczenia 
— mogą być tWorizone sztaby o Składzie całkowicie zmienionym (zmniej­
szonym, zwiększonym) i odmiennej niż etatowa strukturze organizacyj­
nej.

Podczas ćwiczeń idowódczo-sztaboiwych prowadzonych w wyższych 
szkołach wojskowych w każdym wypadku organizuje się ćwiczące do­
wództwa i sztaby o innym Składzie. Chodzi tu bowiem o to, aby szko­
leni słuchacze (oficerowie) w toku poszcziególnych ćwiczeń wykonywa­
li różnorodne funkicje, co piozwoli im głębiej zrozumieć istotę współczes­
nej walki oraz wszechstronniej opanować problematykę pracy sztabo­
wej.

Ćwiczący dowódcy i sztaby organizują swoją ipracę na piostawie za- 
łożoinych sytuacji taktycznych i otrzymanych zadań, wykonując obo- 
wiąizki wypływające z 'pełnionych funkcji. Zakłada się przy tym, żepod- 
stwą działalności wszystkich szkolonych (sZtabów) są decyzje ćwiczą­
cych dowódców odpowiednich sziczebli. Dlatego też w ćwiczeniach do­
wódczo-sztabowych, w odróżnieniu od grupowych, ingerencja kierownic­
twa ćwiczenia w rozgrywane sytuacje powinna być możliwie ograni­
czona.

Czas trwania ćwiczenia dowódczO-sZtabowego zależy oid zakładanych 
celów i tematu ćwiczenia. Okres ten musi być na tyle 'długi, aby wszyst- 
'kie ważniejsze problemy można było riozWiązać w warunkach jak naj­
bardziej Zbliżonych 'do warunków rzeczywistego przyszłego pola walki. 
Dlatego też na posZcizegóiłne fragmenty ćwiczenia należy ‘wyznaczać tyle 
czasu, ile wymagałaby tego sytuacja bojowa. Na tych etapach ćwicze-
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niiziowainiia d priowadizmia wa,]lki są wykionywane na „rzeczywistym” po­
lu wallM. 1'sltoita ćwiicizenia sizkieietowego polega więc na tym, że d'o- 
wódzltwa 1 sztaby ćwiczące są rozmiesziczione w terenie zgodnie z umow­
ną sytuacją taiktyczną. Ćwiczenie szkieletowe prowadzi się w zasadzie 
z wykoirzystaniiem środków łączności i transportu.

W ćwiiczeniaoh 'szkieletowych biorą niekiedy epizodyczny udział woj­
ska. Polega on na włączaniu do ćwiczenia pododdziałów czy oiddziałó'w 
różnych rodzajów wojsk w celu przerobienia j'ednegio lub kilku (ale 
nie wszystkich) etapów (zagadnień sztoolenioiwych) ćwiczenia.

Jeśli włączane do ćwiczeń wojśka występują w zmniejszonym skła­
dzie, to mówimy o ćwiczeniach szkieletowych z oznaczonymi wojskami. 
W tym wypadku ćwiczące pododdziały lub oddziały jednego lub kilku 
rodzajów woj;sk dmiiltują posiadanymi siłami i środkami 'znacznie większe 
ugrupowanie bojoiwe wojsk własnych lub nieprzyjaciela przyjęte fak­
tycznie w ćwiczeniu oraz pozorują ich rzeczywiste działanie. PoidOddziały 
(oddziały) te uczestniczą w ćwiczeniu przez 'cały czas jegO' trwania lub 
też w określonych etapach ówiczenda.

Udział w ćwiczeniu szkieletowym rzeczywistych wojsk umożliwia 
sprawdze'nie realności różnych kalkulacji taktyczno-operacyjnych i ce- 
lo'WOŚci piodejmowanych decyzji. Poza tym dowódcy i sztaby nabierają 
większej wprawy w dowoidzeniu faktycznie działającymi wojskami, 
a poidoiddziały uczestniczące w takich ćwiczeniach szkolą się w priowa- 
dzeniu działań bojowych.

W celu urealniePia sytuacji taktycznych oraz zmuszenia ćwiczących 
sztabów dO' przestrzegiania porządku i dyscypliny, w ćwicze'niac'h sckie- 
letowych może być zorganizowane pazorowanie diziałalności grup dy- 
wersyjnio-roapoiznawczych nieprzyjaciela.

W niektórych wypadkach ćwiczenia szkieletowe łączone są z grami 
wojennymi. Może to nastąpić między innymi wteidy, gdy myśl prze­
wodnia ćwiczenia obejmuje działania także poza granicami państwa. 
Wówczas w obrębie własnego kraju prowadzi się ćwiczenie szkieletowe, 
które z ichwilą rozpioczęcia, umownego prawadzenia działań na teryto­
rium inne'go p'aństwa przekształca się w grę wojenną. Łączeńie ćwiczenia 
szkieletowego 'z grą wojenną celowe jest rówńież podczas rózwiązyw'a- 
nia takich 'Zagadlndeń, jak: przegrupowywande Wojsk (marsz) na duże od­
ległości, wysadzanie desantów morskich i powietrznych itp.

Możliwe jest także łączenie gier wojeninych i ćwiczeń szkieletowych 
z ćwiozeiniami z wojskami. Może tO' mieć miejsce szczególnie wte'dy, gdy 
teren jest ograniczony '(granicą państwa) lub limit kilometrów, jakim 
dyspionujemy dla W0'zów bojowych i ipojaZdów mechanicznych, jest nie 
wystar czający.

Tr'eść ćwiczeń szkieletowych stanowią przede wszystkim problemy 
organizacji dow'Oidzenia. Fakt, że dowództwa i sztaby ćwiczą w ter'enie, 
są odpowie'dniio urzutowane oraiz 'wykorzystują techniczne środki ido- 
woidzenia i transportu —  stwarza w ćwiczeniach szkieletowych dobrą 
spoSobińość i znakomite warunki 'do doskonalenia umiej ętniości dowódców 
i oficerów sztabu, oraganizowanda d'CWoidzeniia i rozwiązywania taktycz-
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-Oiperaicyjnej i zdolności piPzewMywiama poprzez rozwiązywanie sikom- 
plikowainych problemowych syliuacji taktycznych —  z uwzględnieniem 
całej złożoności warunków przyszłego' pofla walki.

Gry wojenne z punktu widzenia orgainiizacji są nieskomplikowane, 
toteż :nie wymagają oPe większych nakłaidów finansowych, dużego- apa­
ratu kierowniczo-razjemcizego oraz zabezpie-czenaa materiałowo-te'cbnicz- 
nego. Z drugiej jednak strony gry wojenne vcechuje duża -umowność 
i nie stwarzają one pełnej możliwości praktycznego przygotowania do­
wódców i sztabów do organizowania działań bojowych i dowodzenia Woj­
skami.

Zależnie od liczby ćwiczących strOn rozróżnia się gry wojenne je­
dnostronne lub dwustronne.

W jednostronnej grze wojennej szkoli się i dlziała faktycznie tylko 
jedna strona, natomiast druga strona przedstawiona jest umownie. Dzia­
ła ona weidług organizacji i taktyki wojsk jednej z armii przewidywane­
go nieprzyjaciela. Zaz'\̂ w'czaj w celu stworzenia stronie ćwiczącej real­
nych i pouczających sytuacji loraz dla podgrywania -nieprzyjaciela p-o- 
wołuj-e się specj-alny zespół działający w rama-ch sztabu kierownictwa 
(grupy 'Operacyjnej). Jednostronna 'gra wojenna jest dość prosta pod 
względem organizacyjnym. Łatwo -nią także kierować. Tego rodzaju 
ćwiczenie należy jednak stosować tylko w niektórych wypia'dkach, na 
przykład w razie nie wystarczającego wyszkolenia -dowództw i szta­
bów lub z uwagi na zakładane cele szkoleniowe (m.in. naukowo-badaw­
cze).

W dwustronnej grze wojennej szkolą się jednocześnie dwie przeciw­
stawne strony. Prowadzą one przeciwko- sobie umowne działania bo­
jowe, organizując je według zasad obowiązujących w siłach zbroj­
nych PRL albo też jedna ze stron działa zgodnie z organizacją i tak­
tyką przewidywanego przeciwnika. Dwustronne gry w^ojenne, mimo że 
ich organizacja jest dość skoimp-likowana, są bardzo pouczające. Wpro­
wadzają one do ćwiczenia elem-enty rywalizacji, co umożliwia obu stro­
nom wykazanie się umiejętnościami taktyczno-operacyjnymi. Takie gry 
wojenne stwarzają również lepsze war-unki do zwiększania samodzielnoś­
ci myślenia i inicjatywy oraz kształtowania wyobraźni dowó'dczej. 
W praktyce szkoleniowej związków taktycznych i dowództw okręgów 
wojskowych powinny raczej przeważać dwustronne taktyczne gry wo­
jenne. Natom-iast dowó-dżtwa i sztaby 0'ddziałów w zasadzie nie organizu­
ją samodzielnych gier wojennych, a biorą jedynie udział w grach wojen­
nych 'Wyższego szczebla.

Gry wojenne stanowią z-azwyczaj etap przygotowawczy do bardziej 
skoimplikowanych i kosztownych ćwiczeń, a mianowicie — ćwiczeń 
szkieletowych.

Ćwiczenie szkieletowe
Cwicze-nia szkieletowe prOwadzi się wyłącznie w terenie. Poidczas 

tych ćwiczeń wszystkie czynności dowódców i sztabów w zakresie orga-
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s:z;tabów i wymagają sipecjalinego prizygotowania. Niemaiiej jednak i w to­
ku normalnych programowych ćwicz.eń diowóidczo-sztabowych ich orga­
nizatorzy i kierownicy powiiinni uwzgię'dniać eiemeinty o charakterze dio- 
świadczalnym.

Ćwiczenie taktyczne z wOjsikami

Ćwiczenie takltyczine z wojskami jest to rodzaj ćwiczeinia stosowalne­
go przede wsizysitkim 'do prizygotowania wojsk do działań na współczes­
nym pedlu walki oraz uitrzymywainie ich wysokiej gotowości bojowej. 
Stanowią one „zasadniczą formę szkolenia Wojsk w warunkach maksy­
malnie ZbliżJonych do warunków współczesnego' pola walki i zimusza- 
jących Wojska do pełnegO' wykorzystania umiejętności oraz walorów 
sprzęitu bojowego w  wykonywaniu postawionych zadań”.

Istota ćwiczeń z wojskami polega na tym, że ćwiczący dowódcy, 
sztaby i wojska (poidoiddziały, oidldziały i ziwiązki taktyczne) szkolą się 
według jednoliitej taktycznej myśli przewiodniej w zakresie prowaidzenia 
różnorodnych działań bojowych w skomplikowanych warunkach tere­
nowych, O' różnych porach roku, doby itp.

Ćwiczenia taktyczne z wojskami zgoidnie z obowiązującą instrukcją 
mają na celu:

—  zgrywanie związków taktycznych i oiddziałów (podioddziałów) do 
prowadzenia izdecydowanych, o dużej możliwości manewru, ciągłych 
skoimipliikowanych i dynamicznych działań bojowych;

—  doskonalenie sposobów zdobywania i utrzymywania ciągłej inicja­
tywy operacyjno-taktycznej, tworzenia zdecydowanej przewagi nad nie­
przyjacielem w  'wyibranym miejscu i czasie oraz stosiowania zaskakują­
cych, nieszablonowych form prowadzenia walki;

—  doskonalenie umiejętności dowódców i sztabów w organizowaniu 
walki, zabezpieczeniu działań bojowych oraz w utrzymywaniu ciągłości 
dowodzenia i współdziiałania;

—  doskonalenie organizacji systemów ognia poszczególnych rodzajów 
wojśk i kierowania nimi w walce;

— doskonalenie dowódców pododdziałów w umiejętności przyjmo­
wania właściwego ugrupowama bojowegO' oraz maksymalnego wykorzy­
stania właściwości tafctyczno-technicznych broni i sprzętu bojowego;

— doskonalenie form i metod działania aparatu partyjno-polityczne­
go w miobilizowaniu stanu ośobowego' do pełnego wykonywania zadań 
szkoleniowych;

—  sprawdzenie stopnia gotowości sztabów i wojsk ido wykonywania 
zadań we wszys'tkich rodzajach walki 'oraz w różnych warunkach mete­
orologicznych i terenowych;

—  sprawdzenie gotowości alarmowej i umiejętności skrytego mobi- 
lizacyjnego rozwinięcia związków taktycznych i oddziałów (pododdzia­
łów);

—  badanie nowej problematyki taktycznej i organizacyjnej wojsk 
oraz wypracowanie Zasad wykorzystania nowych wzorów uzbrojenia
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nych ipiroblemów pola walki. Ćwiczenia -tego nodizaju stwarzają możli­
wość nabywania przez sztaby wprawy w zespołowym idiziałaniin, kiiero- 
waniu działaniami niższych sztabów, organizowaniu przemarszu kolumn 
sztabowych, przemieszczaniu i rozwijaniu punktów 'dowodzenia. Stwa­
rzają one także warunki do- sprawdzenia prawidłowości crganizacji oraz 
funkcjoinOwania w praktyce różnych systemów dowoldz'enia, zweryfi­
kowania odmiennych koncepcji rozmieszczenia w terenie punktów do- 
wo'dzenia i wypracowania efektywniejszych spiosobów pracy sztabów.

W óWiczenia-ch szkiełetowych wykorzystuje się takie same metody 
szkolenia (sytuacyjną, działania praktycznego i problemową), jak w grach 
wojennych, w stosowaniu ich jednak występują istotne różnice. Pod­
czas ewiozeń szkieletowych wspomniane metody przyczyniają się bowiem 
przede Wszystkim do wyrabiania w sżkoilonych umiejętności prak­
tycznych, w tym zwłaszcza organizacyjnych i sprawnościowych. Ponadto 
w ćwiczeniach szkieiletowych, szczególnie prowadzonych z epiizOdycz- 
nym udziałem wojsk lub z Wojskami oznaczonymi, znajduje stosunkowo 
szerokie zastosowanie metoda inscenizacji.

ćwiczenia szkieletowe mOgą być organizowane jako jednostronne 
lub 'dwustronne.

Najczęściej stosowane są jednostronne ćwiczenia szkieletowe. W ćwi- 
czeniiach tych choidżi bowiiem nie tylko o konfrontację rozwiązań i ewen­
tualną weryfikację teoretycznych zasad taktycznych, ale i o doskonale­
nie funkcjonowania systemów dowoldzenia w terenie oraz nabywanie 
przez dowódców i oficerów sztabu wprawy w organizowaniu dowodzenia. 
Te zaś cele można z powoidzeniem osiągnąć głów:nie podczas ćwiczeń 
jednostronnych.

Na wariant dwustronnych ćwiczeń szkieletowych decydujemy się naj­
częściej 'W razie konieczności jednoczesnego przeszkolenia kOku szta­
bów podległych i w wypadku zbyt mało pojemnego (wąskiego) pasa 
■przewidywanych działań ćwiczących sztalbów. Korzyści są ewidentne, 
gdyż to samo kierownictwo przy nieznacznym zwiększeniu środków 
materiałowych mOże przeprowadzić jedno w îększe dwustronine ćwicze­
nie szkieletowe zamiast rozłożonych w czasie kilku ćwiczeń jednostron­
nych.

Z uwagi na znaczny koszt ćwiczeń szkieleto'wych powinny być one 
starannie przygotowane oraz popirzedzone treningami sztabowymi i gra­
mi Wojennymi.

Rozróżniamy także kontrolne i doświadczalne ćwiczenia dowódczo- 
-sztabowe.

Kontrolne (inspekcyjne) ćwiczenie dowódczo-sztabowe prowadzi się 
w celu sprawdzenia stopnia gotowości bojowej dowództw i sztabów oraz 
ustalenia pozioimu ich wys'zkolenia i zgrania.

Doświadczalne (eksperymentalne) ćwiczenie dowódczo-sztabowe pro­
wadzi się w celu zbadania i sprawdzenaa noiwych założeń, zasad i norm 
taktyczno-op-eracyjnych, systemów 'dowodzenia, struktur organizacyj­
nych Wojsk, nowych ustaleń w zakresie metodyki ćwiczeń itp. Ćwicze­
nia tafcie są organizowane na rozkaz i polecenie dowó'dców i wyższych
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'prizeciwipanoemej, forsoiwania prfzeazkpidy wodnej, irozwijania wojskista- 
czaniia boju spioitkaniowego); wzorowego organizowania ćwiczeń pod 
względem metodycznym lub takich działań bojowych, w których de­
monstruje się doskonalsze rodziaje uzbrojenia i sprz,ętu bojowego oraz 
zmiany w organiizacji wojsk. Pododdziały wyznaczone do- uidziału w ćwi­
czeniu pokazowym powinny być uprzednio tak przygotowane, aby 
przedsięwzięcie to Ibyło przeprowiadzoine rzieczywiście wZOrowO'. Rozjem­
ców do ćwiczeń piokazowych —  z wyjątkiem sytuacji, kiedy mają być 
demonstrowane imetody organizowania i prowadzenia działań —  nie wy­
znacza się.

Doświadczalne ćwiczenia taktyczne z wojskami organizuje się w celu: 
zhaidania nowych założeń i zasad z zakresu taktyki, organizowaniia i pro­
wadzenia diziałań bojowych oraz organizacji wojsk: ustalenia najwłaś­
ciwszych metod opracawyWania, organizowania i prowadzenia ćwiczeń; 
zbadania nowych rodzajó'w (wzorów) uzbrojenia i sprzętu bojowego oraz 
najefeiktywniejszych sposobów ich użycia w toku działań bojowych. 
Niektóre z tych celów mogą być również realizowane w czasie pro­
gramowych ćwiczeń doskonalących lub nawet ćwiczeń pokazowych. 
Z wojskama biorącymi udział Vv̂ ćwiczeniu doświadczalnym w zasadzie 
nie organizuje się żadnych treningów i nie prowadzi innych specjalnych 
przygotowań.

W jednostronnym ćwiczeniu z wojskami biorą udział wojska tylko 
jednej strony, zaś wojska drugiej strony i ich działania są pozorowane 
przez wyznaczone w tym celu siły pozoracji pola walki. Ćwiczący dzia­
łają zgodnie z taktyką i lorganizacją wojsk własnych, natomiast dzia­
łanie Strony przeciwnej piozoruje się za pomocą sytuacji terenowej i urzą­
dzeń technicznych imitujących ogień nieprzyjaciela łub przez wyzna- 
czoine pododidziały, zgodnie z organizacją i taktyką umownego prze- 
civ/nika.

ówliczenia jednostronne są proste w sensie 'organizacyjnym i umożli­
wiają kierownikowi ćwiczenia wnikliwe śledzenie działań dowódców 
i Wojsk oraz dokładne przeroibienie zagądnień szkoleniowych — do tre­
ningowego  ̂ pO'wtarzania niektórych sytuacji ćwiczebnych włącznie. 
Z drugiej jędnak strony ćwiczenia jednostronne nie mohiliziują ćwiczą­
cych dO' iprzejaWiania większej inicjatywy i nie mają istotnego wpływu 
na wyrabianie samoidzielnośici oraz ikształtowanie wyobraźni taktyczno- 
-•oiperacyjnej. W ćwiczeniach jednoistroinnych brak realnego przeciwnika 
powoduje, że wysiłek rozpoznania jest mierzialdklo kierOwiany na nie­
właściwe tory, a mianowicie na rozsizyfrowywanie treści ćwiczenia i kon­
cepcji fcierowniotwa.

Niemniej jednak jednostronne ćwiczenia z wojskami są na określo­
nych etapach szkolenia niezbędne. W praktyce sizkoleniowej ma tO' m̂liej- 
sce zwłaszcza w wypadku braku poligonów i ich ogiraniczonej piojeminości 
oraz przy niewystarczających zasobach materiałowych. W związku z tym  
poważnego znaczenia nabiera doskonalenie metod prowadzenia jeidino- 
stronnych ćwiczeń z wojskami. W ćwiiczeniach takich należy zmuszać 
ćwiczące wojska przede wszystkim do pokonywania pasów niszczeń, pól

21



i sprzętu bojowego, a także — zależnie od potrzeb — siprawidzenie pro­
jektów reguliaminów, insitruikcji i pod!ręczników.'C"

W ćwicizeniaoh z wojskami stosuje się całą gamę metoid szkolenia. 
Zasadniczymi z nich są takie metody, jak: metoida działania praktyczne­
go, problemowa, sytuacyjna craz inscenizacjii. Do pomocniczych metod 
stosowanych w tych ćwiczeniach należy zaliczyć metody: treningu, poka­
zu, instmlktażu, a w czasie omówieinia ćwiczenia — również metodę wy- 
kładu!^^^’

Rozróżnia się następujące rodzaje ćwiczeń z wojskami: kompanijne 
(równorzędne), batalionowe (równorzędne), pułkowe, brygadowe i dy­
wizyjne. Wymienione ćwiczenia w zależności od celów szkolenia mogą 
być: zgrywające i doskonalące, kontrolne, pokazowe i doświadczalne. 
Z punktu widzenia liczby ćwiczących stron ćwiczenia z wojskami diaielą 
się na jednositronne i dwustrionne. Wszystkie ćwiczenia z wojskami są 
wielosziczeblcwe. Roidzaj ćwiczenia i skład wojsk biorących w nim udział 
ustala wyższy przełożony: w ćwiczeniach z kompanią — dowódca batar- 
lionu, z. batalionem — dowódca pułku, z pułkiem — dowódca dywizji itd.

Ćwiczenia zgrywające i doskonalące organizuje się zgodnie z aktu­
alnym planem szkolenia danej jednostki. Na ich treść składają się kÔ  
lejne zagadnienia programowe, zakładające coraz bahdziej skompliko­
wane 1 trudne rodzaje działań bojiowych. Celem ćwiczień zgrywających 
jest przede wszystkim uzyskanie 'Wsitępnego zgrania w diziałaniu poszcze­
gólnych elementów ugrupowania bojiowego w ramach realizacji wspól­
nych ziadań na danym sziczehlu dowodzenia. Ćwiczenia zgrywające prze­
prowadza się zazwyczaj jakO' pierwsze, po- zreaiizowańiu przez piodod- 
działy cyklu zajęć w ramach musztry bojowej. W następnej kolejności 
prowadzi się ćwiczenia idoiskoinalące. Ćwiczenia zgrywające i doskonalące 
prowadzi dowódica danej jednostki ćwiczącej.

Kontrolne (inspekcyjne) ćwiczenia taktyczne z wojskami mają prze­
de wszystkim na celu sprawdzenie .stopnia gotowości bojowej wojsk, 
a zwłaszcza: skuteciziności i poprawności idziałania systemu moibilizacyj- 
nego i alarmowego, szybkości i sprawności zajmowania przez wojska 
rejonów alarmowych, ocenę wyszkolenia bojowego pododdziałów, od­
działów, związków taktycznych i sztabów oraz ustalenie poziomu indy­
widualnych umiejętności dowódców i oficerów sztabu w zakresie orga­
nizowania i prowadzenia działań bojowych. Ć'Mczenia tego rodzaju pro­
wadzą oficerowie kontrolujący (inspekcjonujący) aktualnie daną jed­
nostkę lub dowóidcy p-osiadający uprawnienia do organizowa-nia ćwiczeń 
taktycznych z wojskami danego sziczebla.

Pokazowe ćwiczenia taktyczne z wojskami organizuje i prowadzi za­
zwyczaj dowódca o dwa szczeble wyższy od dowó-dcy szczebla ćwiczą­
cego. Celem tych ćwiczeń może być pokaz: wzorowego- wykonywania 
czynności miobilizacyjnych lub alarmciwych; organizowania i prowadzenia 
różnorodnych działań bojowych (na przykład pokonywainia silnej obrony

Tamże: ss. 7—9.
Zob. Jerzy Zakrzewski: Zagadnienia... Dzieło cyt. s. 106—135.
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ryjnych ipirzez ¡roizbudowę rubieży obromnych, stianuwisk ogniowych i sta­
nowisk dowoidizenia oraz ich maskowanie, a także budowanie zaipór i ich 
usuwanie; pirowaidzeniie różnorodnych działań bojowych; wykorzystywa­
nie rezultatów użycia broni masowego rażenia; likwidowanie skutków 
uderzeń jądrowych wykonanych przez przeciwnika; organizOwianie Od­
działów Zbiorczych oraz wykonywanie innych prac oldipowiedńiô  do zaist­
niałej sytuacji. W działaniach wojsk należy również szeroko uwzględniać 
przedsięwzięcia z dziedziny zaopatrywania materiałowego, zabezpiecze­
nia techniczinego oraz pomocy medycznej (Zabiegi sanitarne, ewakuacja 
rannych i porażonych itp.)-

Wskazane jest, by każde ćwiiczenie taktyczne z. wojskami cechowały 
ciągłość działań oraz możliwie duży rozmach. Planując tego rodzaju 
przedsięwzięcie należy jednocześnie dostosowywać czas jego trwania oraz 
tempo i głębokość przewidzianych działań do tematu oraz przyznanego 
na ćwiczenie limitu kilometrów dla pojazdów mechanicznych i wOzów 
bojowych, a także do możliwości terenowych poligonów. Gdy warunki 
tereńowe oraz zasoby materiałowe są ograniczone, dwustronne ćwicze­
nia taktyczne z. wojskami mogą być prowadzone na niedużą głębokość, 
a następnie na pewnym etapie przekształcone w ćwiczenia jednostronne 
(w rezultacie wyeliminowania jeidnej strOny z ćwiczeń) lub nawet w ćwi­
czenia dowódczo-sztabowe.

Ćwiczenia taktyczne z wojskami są z zasady kompleksowe, tzn. obej­
mują szereg różnorodnych rodzajów działań (tematów). Zwiększa to sto­
pień zbliżenia sytuacji ćwiiozebnej do< rzeczywistych wairujnkćw przy­
szłej 'wallki oraz zmusza ćwiczących do przejawiania maksymalnej ajkty- 
wności, samodzielności i inwencji.



miinowych, zapór przeciwpancernych i przeciwpiechotnych, a także stref 
ogniowych oraz stref Skażeń chemicznych i proimieniotwórczych. Dla 
zwhęikszenia efektu sizkoleniowego zaleca się również wykiorzystywanie 
Jedniostronnych ćwiczeń z wiojskami jako podstawy do zorganizowania 
sampidzielnych ćwiczeń rozpoznawczych, ptrowadzioinycih z pododdiziałami 
rozpoznawczymi albo przy użyciu różnych rodzajów wojsk pod kierow­
nictwem organów rozpoznawczych. Dzięki temu zySkuje się piodwójną 
korzyść sżkoleniową. Dla poidoiddziałów rozpioznawczych lub piododdzia- 
łów występujących w roli rozpozniawczych stwarza się doskonałe warun­
ki do doskonalenia się w proiwadzeniu rozpoz,nania, zaś dla striony pro­
wadzącej działania bojowe powstają warunki ćwiczebne zimuszające ją 
do zwalczania rozpoznania przeciwnika, zwiększenia czujności oraz prze­
strzegania zasad maskowania.

Podczas dwustronnych ćwiczeń z wojskami szkolą się jednoicześnie 
obydwie strony, prowadząc ,,działania” przeciwko siohiie zgoidnie w za­
sadzie z taktyką i organizacją wojsk własnych. Ćwiczenia te są bardzo 
pouczające, ponieważ realne istnieme ,,walczących” stron pozwala two­
rzyć skomplikowąne i dynamiiczne sytuacje, a tym samym maksyimakiie 
zbliżyć warunki szkoleniowe do warunlków rzeozywisitego pola walki. 
Ćwiczący 'dowóidcy, sztaby i wojska mając realnego przeoiwnika prak­
tycznie przekonują się o efektywności swoich decyzji i działań oraz wi­
dzą konsekwencje realizacji tych decyzji. Ćwiczenia dwustrlonine sprzy­
jają w dużym stopniu kształtowaniu talkich cech charakteru i umysłu, 
jak: samiodzielność myślenia i działania, uporczywość w realizowaniu 
zamiaru, przedsiębiorczość i inicjatywa, dokładność oraz wytrzymałość 
fizyczna i psychiczna.

Istnienie dwóch stron umożliwia jednej z nich postawienie drugiej 
stromy (przeciwnika) w niekorzystnej sytuacji, a następnie pokonanie jej. 
Ingerencja kierownictwa w działania stron powinna zatem być ograni­
czona dO' minimum i sprowadzać się do uzasadnione go arbitrażu.

Dwustronne ćwiczenia z wojskami — jako bardziej skomplikowane 
i trudniejsze, ale wnoszące znacznie więcej elementów realniości — sta­
nowią raczej końcową fazę siżkołenia praktycznego, wieńczącą całoikształt 
działalności dydaktycznej.

ćwiczenia taktyczne z wojskami ze względu na ich koszt muszą być 
szczególnie pouczające. Dlatego należy je prowadzić w miarę możliwości 
w terenie nieznanym, tworząc skomplikowaną sytuację nazie'mną i lot­
niczą charakterystyczną dla działań początkowego oikresu wiojny. W ta­
kich bowiem warunkach ćwiczący dowódcy muszą się wykazać właści­
wymi cechami osobowości umożhwiającymi osiągnięcie powodzenia 
w trudnej i napiętej walce z silnym aktywnym i dobrze uzbrojonym 
nieprzyjacielem.

Podczas ćwiczeń z wojskami Skład osobowy ćwiczących jednostek 
powinien wykonywać praktycznie wszystkie czynności zWiążane z dzia­
łaniem na Współczesnym polu walki, jak: sprawne zajmowanie rejionów 
alarmowych; szybkie dokonywanie przegrupowań; odpowiednie urządza­
nie rejonów wyczekiwania i wyjściowych; wykonywanie Zadań inżyńie-
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ROZDZIAŁ II

ZASADY OPRACOWYWANIA CWICZEN TAKTYCZNYCH

Skutecziniość ćwiczenia zależy od ipopraiwinego oikreślenlia jego konce­
pcji taktyczinoHmetodyczinej oraz, opiracowaniia wartościowej dlokumen- 
tacjii ówiiczebnej. Zakres .związanej z tym pracy zależy z kolei oid rodza­
ju ćwlczeinia oraz, jeg'o śkali i rozmachu.

W związku z tym, że zasady opracoiwywaniia ćwiczeń (bez względu 
na ich irOdzaj) mają wiele cech wsipólnych, niniiejszy rozdział potrakto­
wano jako uogólniający zasady opracowywania wszystkich ćwiczeń na 
szczeblach taktycznych. Jednakże z, uWagi na największą skalę trudności 
za piodstawę przeprowadzonych analiz przyjęto ćwiczenie taktyczne 
z wiojskami. PoZositałe ćwiczenia ^omówiono' jedynie z punktu widzenia 
ich specyfiki.

1. Obowiązki dowódcy w zakresie opracowywania ćwiczenia

Zadanie opracowania ćwiczenia dowódca oidnośnego szczebla dowo­
dzenia organizującego ćwiczenie powierza najcizęścdej swemu zastępcy 
do spraw linio'wych lub szefowi sztabu. Zanim jednak dowódca wyda 
wytyczne osobie funkcyjnej lub bezpiośrednio autoroWi ćwiczenia, powi­
nien on oikreślić ogólną koncepcję taktyczno-imetodyczną ówiczenia 
i w związku z tym przeprowadzić analizę głó’Wnych elementów wyjścio­
wych dlo ćwiczenia. W tym względzie praca myślowa dowódcy powinna 
dotyczyć:

—  tematu (treści) ćwiczenia;
— celów szkoleniowych ćwiczenia;
— problemów organdizacyjno-szkoleniowych na dany rok szkolny;
— ohowiązujących zasad prowadzenia działań bojowych wojsk włas­

nych i armii oibcych;
—  rodzaju ćwiczenia;
— składu ćwiczących i poziomu ich wyszkolenia;
— cziasu trwania ćwiczenia;
— warunków materiałowych (limit kilometrów dla wozów bojioWych 

i pojazidów mechanicznych, środki pozoracji pola walki, amuni­
cja bojowa, transport, łączność itp.);

— waruńków terenowych;
— pory roku.
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w  skład zespołu autorSikiieg.o, oprócz oficerów ogólnowojskowych, 
wchodzą zazwyczaj także przedstawiciele pdsżcziegóinych rodizajów wojsk 
i służb. Opracowują omi na tle ogólnej sytuacji taktycizniej zagadnienia 
według potrzeb reprezenitowainej przez siebie specjalniości.

Podstawę do lopracowania ćwiczenia stanowią:
— obiawiązujące dyrektywy, wytyczne organizacyjinio^s!zkole;niiowe tíila 

sił zbrojnych PRL na dany rok szkolny oraz programy i plany sizkolenia, 
a także regulaminy, dinistrukcje i inne obowiązujące wydawnictwa woj­
skowe;

— 'Wytyczne przełożonego;
— warunki crganizowania ćwiczenia.
Przed rozipoczęciem opracowywania ćwiczenia autor (zespół autorski) 

powinien wykonać szereg czynności wstępnych.
Przeide wszystkim należy przeanaliżować temat i wytyczne przeło­

żonego dotyczące koncepcji ćwiczenia. Podczas 'dokonywania analizy tych 
wytycznych niezbdd!ne jeSt uzmysłowienie sobie treści tematu ćwiczenia, 
określającej charakter działań wojsk własnych i nieplrzyjaciela, oraz: ro­
dzaj ćwiczenia, a więc czy ma to być na przykład ćwiczenie zgrywające, 
czy pokazowe lub kontrolne itp. Ponadto 'trzeba uświadomić sObie cel 
(cele) ćwiczenia i z kim będzie ono prowadzone. Niezbędne także jest za­
stanowienie się nad tym, jakie sprawy zostały rozstrzygnięte w wytycz­
nych przełożonego', a jakie trzeba rozwiązać samodzielnie. Należy pod­
kreślić, że w praktyce 'dowódca często nie aprecyziuje układu prziewidy- 
wanego ćwiczenia. Wówczas kOnicepeję taktycznoi-metadyczną określa sam 
autor ćwiczenia.

Następnie autor przystępuje do opracowania éwicaefmar Wykaz-ddru- 
rentów“Opracowanych ■ -dp- ćwiczenia ’przedstaWiia schemat—3-. Pierwszym 

.dokumentem jest plañir przygotowania ćwiczenia, w którym uwzględnia 
się t '^ e  zaga'dnienia, ]ak: ^

termin opracowania ćwiczenia;
— Bkładsęwiczących wojsk (sztabów);
— Skład kłerownictiwa ćwiczienia;
— termiin pjí^giptowania rejonu (miejsca) ćwiczenia;
— termin przypisywania kierownictwa ćwiczenia, a w razie p!oitr:zeby 

— sił i śfoidków\p'oizoracji poła walki;
— iorgandzacja łączności kierownictwa^,,
— organizacja materiałbwo-itechniczriego izabezpieczema ćwiczenia;
— iprzedsięwzięcia mające^ pa celu zapewnienie warunków bezpie- 

czeństwa, tajnego dowodzenia oraz tajemnicy państwowej i woj­
skowej;

— 'Organizacja regulacji^rtichu oraikpłużby porządkowo-ochronnej;
— przygotowanie ćv^zących (podiodfiMaiu, 'odldziału,'''Związku tak­

tycznego, sz taby  do ćv/iozenia;
— kontrola i 'Pomoc w przyglotowaniu wojśk do^ćWiczenia.
W pianie ppzyffoitowania ćwiczenia wskaziuj^X|ę pionaldto osoby od-

powiedzialnę./^ wykonanie poszczególnych prz^Się^ięć
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ZasadinicKe izmaczeniie w analiziie ma gprecyzoiwanie tematu oraz okre­
ślenie ełównych celów sizlkoleniowych ćwiczenia, a także ustalenie warun­
ków, których spełnienie umożliwi osiągnięcie tych celów.

Żadne ćwiczenie nie może obejmować Wszystkich zagaidinień szkole- 
niowych związanych z danym tematem. W 'związku z tym należy naj­
pierw ustalić, jakie zagadnienia były już iprzieroibione w poiprzednich 
ćwiiczemach i w jakim stopniu zostały one opanowane przez szkolonych. 
Następnie konkretyzuje się, które zagadniienia mają być obowiązkowo 
przerobione w danym ćwiczeniu, a które można będ'zie przerobić w na­
stępnych ćwiczeniach. Przy tym, trzeba dążyć do tegO, aby zagadnienia 
przerabiane 'w danym ćwiczeniu nawiązywały do zagadnień przerobio^ 
nych 'W poprzeidnlim ćwiczeniu i je uzupełniały.

W wyniku przeprowadzonej pracy myślowej dowódca ustala konceip- 
cję (ideę) taiktyczno^metodyczną ćwiczema, to jest wstępny projekt ogól- 
ńego '^aniP wojsk własnych i nie,przyjaciela oraz
pcdSt'awy~m'etioi3^ przebiegu tego ćwiczenia. Koncepcja zatem pow­
staje w umyśle dowódcy. Może on jednakże 'wyrazić ją graficznie (na 
papierze); iniaszkicowuje wówczas miejsce oddziałów obu stron oraz 
w ogólnych zarysach ich plan działania.

Następnie dowódca przekazuje wytyczne do opracowania ćwiczenia 
wyznaczonej przez siebie osobie (osobom).

W wytycznych — 'oprócz 'koncepcji tafctyczno-metodyoznej ćwicze­
nia — pódać powinien przede wszystkim główne cele szkoleniowe i nie­
które zagadniema szkoleniowe, które poiwlinny zostać osiągnięte i odpo­
wiednio iprzerobione w ćwiczeiniu. W 'wytycznych ustala się także termin 
przeprowadzenia ćwiczenia, ewentualnie jegO' rejon oraz terminy 'przed­
stawienia do zatwier'dzeńia poszczególnych dotkumentów.

2. Czynności autora ćwiczenia (zespołu autorskiego

Czynności wstępne

Opr'aoowanie ćwiczenia w zależności od ćwiczącego szczebla i r'odzaju 
ówiczeniia można poiMerzyć jednemu oficerowi lub zespołowi oficerów. 
Oficera opracowującego ćwiczenie nazywa się autorem, a grupę oficerów 
— zespiołem autorskim. W tym 'ostetnim wypadku kier'ownik zespołu jest 
równocześnie głównym autorem.^W ćwiczieniach pododdziałów piechoty 
i czołgów, oddziałów zmechanizowanych i czołgów oraz ogólnowojsko- 
wych związków taktycznych i wszys'tlkich sizitabów ogólnowojskowych 
jako autora wyznacza się z zasady oficera o sp-ecjalności ogólnowojsfco- 
wej.

Czynności (praca) autora (zespołu autorskiego) ćwiczenia zostały przedsta­
wione na schemacie nr 2

celu uproszczenia rozważań zarówno autora, jak i głównego autora w dal­
szej treści podręcznika nazywa się zazwyczaj autorem ćwiczenia.
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Plan iprz^^ótowania ćwiozenla jest mtem odzwiercdedlęniiem koncep­
cji 'orĝ aftóiźacyjnej dowódcy, ^.a^piodstawie tego ipianU'-ś'ztab przygoto- 

jy u je  '0^ipyriędnie_zai2sdizej^^
Do czynności wstępnych autora i zespiołu autoirskiego ćwiczenia należy 

także dobranie i przestudiowanie obccwiązujących materiałów szkolenio­
wy eh. Podczas ich igroniiadzenia trizeba — jeśli to możliwe — iwy szukać 
odpowiednie przykłady histaryczne z drugiej wO'jny światowej lub pro­
wadzonych ostatnio wojen lokalnych oraz pouczające przykłady z odby­
wających się aktualnie ćwiczeń, stosownie do tematu opracotwywanego 
ćwiczenia. Studiowanie wybranych materiałów umożliwia zorientowanie 
się w obowiązujących poglądach na dany temat oraz. pozwala wyodręb­
nić wszystkie zagadnienia specyficzne dla tego tematu i uwzględnić je 
w Ćwiczeniu. Studiowanie materiałów jest niezbędne wreB,zicie do sformu­
łowania odpoiwiednich wniosków teoretycznych, które z kolei powinny 
stać się podstawą do skonstruowania pouczającej koncepcji taktycznej 
ćwiczenia.

Po przeanalizowandu wytycznych przełożonego oraz zebraniu i prze­
studiowaniu odpowieidnich materiałów ułatwiających opra:cowanie ćwi­
czenia przystępuje się do ustalenia i ostatecznego sformułowania celów 
i zagadnień szkolenioiwych, które stanowią bezpośrednią poidstawę do 
opraccwainia plam przeprowadzenia ć'wiczenia oraz innych dokumentów 
niezbędnych podczas organizowania i prowadzenia ćwiczehia."®̂ .̂

Ustalając cele i zagadnienia szkoleniowe należy przede wszystkim 
brać pod uwagę riodzaj ćwiczenia, jego temat, wymagania określone 
w programach oraz konkretne warunki i potrzeby jednostki.

W ćwiczeniach jednosibronnych możliwe jest ustalenie celów i za­
gadnień szkoleniowych wspólnych dla wszystki'ch szkolonych lub odręb­
nych dla określonych zespołów ćwiczących. W tym ostatnim wypadku 
wyznacza się, między innymi, inne cele dla dowództw i sztabów ogólno- 
wojskowych, rod,zajów wojsk i służb, a inne 'dla oddziałów, piodoiddziałów 
itp.

W ćwiczeniach dwustronnych należy ustalić cele i zagadnienia szko­
leniowe osobno dla obu ćwiczących stron. W -wypadku g|dy dla obu stron 
przewidziany jest ten sam temat ówiczenia, na przykład: ,,Marsz i bój 
spO'tkaniowy -dywizji”, wówczas — ze względu na p-otrzebę zapewnienia 
obydwu stronom równych szans — można ograniczyć się tylko do okre­
ślenia ogólny-ch celów i zagadnień s-zkolenlowych (jednakowych dla obu 
ćwiczących stron).

Następnie autor ćwiczenia sporządza plan pracy zespołu autorskiego-. 
Flan ten powinien uwzględniać zasadnicze czynności członków zespołu 
związane z. oipraccwaniem ówiczenia oraz terminy ich realizacji.

Autor ćwiczenia zwraca również baczną uwagę na wybór odpowied-

Przestrzega się przed odwróceniem kolejności czynności podczas opracowy­
wania celów i zagadnień szkoleniowych oraz »ryńli pizewudniej ćwiczenia, to jest 
przed opracowywaniem tej ostatniej wcześniej, niż nastąpi ustalenie celów i za­
gadnień szkoleniowych. Tak odwrócona kolejność pracy może spowodować sztuczne 
„dopasowywanie” celów i zagadnień szkoleniowych do opracowanej na mapie kon- 
cepcii taktycznej ćwteema.
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niego irej'oiniu ówiiczenia oraz, warunki 'terenowe panujące w wybranym 
rejonie. Rejon ten powinien:

—  oidpowiadać tematowi ćwiczenia;
—  umożliwiać właściwe przerOibienie wszystkich zaplaniowanych za- 

gaidinień sżkioilendowych, a tym samym przyczynić się do osiągnięcia pio- 
stawionych celów siżkoleniowych;

—  stwarzać ćwiczącym utrudnienia tereniowe i zapewnić rozwijanie 
umiejętności taktyciano-operacyjaiej anahzy 'właściwości terenu (obiek­
tów i kierunków terenowych);

—  wykluczać możliwości nisizczenia lasu, zasiewów, plonów itp.
W ćwiczieniach grupo'wych i dowóidczo-sztabowych prowaidlzonych 

częściowiO' w terenie oraz poldczas ćwiczeń z, wojskami należy ponadto 
uwzględnić limit kilometrów ustalony dla piojazdów me'chanicZnych i wo­
zów bojowych loraz, limit motogodzin idla sprzętu i maszyn inżynieryj­
nych. Trzeba się talkże liczyć z konieczinością po'niesienia kosztów zwią­
zanych z dojazdem na ćwiczenia.

K 2^ ^ Opiracowanie planu przepr'cwadzenia ćwiczenia
Najważniejszą i zasadniczą czynnością autora (zespołu autorskiego) 

jest opracowanie dokumentu zwanego* planem przeprowadzenia ćwicze­
nia.

planie przeprowadzenia ćwiczenia^wyraża się jego koncepcję tak- , —:
ICtyczno-łmetodyczną./ Innymi słowy — plan 'przeprowadzenia ćwiC|^nia i ' '. • : 

stanowi ideę tr'eści planowanego ćwiczenia i 'służy za 'pddsitawę do* 'Stwo- •) 
rżenia skomplikowanych i pouczających sytuacji taktycznych umożli- 
'wiających 'właściwe r'Ozegranie (przer'obieme) w czasie ćwiczenia wszyst­
kich ustalonych pirzedtem zagadnień szkolenioiwych, a tym samym, osią­
gnięcie zamierzonych celów ’szkoleniowycńpPlan ‘przeprowadzenia- ówi-  ̂ , .j, 
czenia zawiera także elementy organizacyjne. Określa on bowien^termi- 
ny i iąposóby piobonywania przez wojisika terenu między poligonami, me- ; -i 
tody 'Współdziałania faktycznego z terenowymi jednostkami OT, syste'm , ’ ' . ■ 
organizacji łączności dla kier'0w,mctwa ćwiczenia, tryb kierowania samym f 
ćwiczeniem ditp*. Na płanie przieprowadzenia ćwiczenia opiera się ponadto  ̂
opracowywanie wszystkich dokumentów 'niezbędnych do* pr'zepr'owadze- 
nia ćwiczenia. Zatwieridza go 'przełożony jednostki organizującej ćwicze­
nie łub jeszcze wyższy przełożony.

Plan przeprcwadzenła ćwiczenia ’wykonuje się w formie graficznej 
i opisowej. Część opisowa stanowi 'uzupełnienie części graficznej; sporzą­
dza się ją zazwyczaj jako oiddzielny ddkum'ent 'teiksitowy. Niekiedy je­
dnak (z zasady na niższych szic,zeblach) treść -części op'isio'wej wpisuje się 
na imapę części graficznej (planu przeprowadzenia ćwiczenia. Do'kument ,
te'n stanowi 'wójwczaą ,,Plan-ikions!pekt”.® t ŝ tC ó'*! gf j

'^C^lnstrukcja... Dzieło cyt. str. 4
Uwaga: Instrukcja powyższa eliminuje dotychczas stosowane pojęcia: „Myśl prze­

wodnia ćwiczenia” i „Tło taktyczne, f taktyczno-operacyjne) ćwiczenia”. Wprowa­
dzone w zamian pojęcie „Pian przeprWadzenia ćwiczenia” -zawiera treść poprzed­
nich pojęć.
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Część graficizna planu pxizeiprowadzenia ówicEenia sikłada się z takicłi| 
elemenitóiw, jak:

— zamiair sitTOin;

\ ' — położenie wyjściowe Biron;
— izarys dynamiki walki.
Inne, nie 'wymienione tu elementy planu pirzepiröwadzenia ćwiczenia,!

a określone w Instrukcji o organizowaniu i prowadizeniu ćwiczeń tak­
ty cznych'tzSl^3ril) wcbddzą w śkład wyżej wymienionych. Np. w skład| 
zamiaru sitron wchodzą zadania bojowe szczebla nadrzędnego.

Wszystkie wspomniane elementy graficznej części planu przeprowa­
dzenia ćwiczenia opracowuje się na mapach w śkali zależnej od szczebla, I 
na którym będizie Się odbywało ćwiczenie. Ponieważ decyzje ćwiczących 
dowódców wrysowuje się z idokładnością do dwóch szczebli w dół, to| 
skala m'ap musi być tak dobrana, aby wBzysitkie wrysowane na nie szcze- 

“ ' góły były 'dobrze widoczne, 'a ogólne tło nie zacie'mnialo danej sytuacji |
, ' taktycznej, na przykład: zamiar stron można opracować na mapie w ska- 

 ̂ ‘, li 1 : 100 000, a pozostałe elementy części graficznej planu — na mapie
l (mapach) w skali 1 : 50 000.

' '' V Żamiar^Strom"odzwierciedla opólnie decyzję i przewidywany plan 
- działatoŁa^strOnf*  ̂na tle umiejscawia się ćwiczący oddział (związek 

taktyd^y).
Zamiar stro'n opracowuje się w zasadzie o jedo'n szczebel wyżej od 

szczebla ćwiczącego. Między innymi w odniesieniu do ćwiczenia pułko­
wego poświęconego' działaniom: zaczepnym przedstawia się: z jednej stro­
ny zamiar dowódcy ¡dywizji idotyczący natarcia, z drugiej zaś — zamiar 
dowódcy brygady (pułku) 'dotyczący obrony. Uwzględnić przy tym nale­
ży ws;zyst'kie zasadnicze elementy ugr'uipowania bojowego obu stron. 
W powyższym wypadku zam'iar dowódcy brygaidy (pułku) może być uzu­
pełniony niektórymi elementami zamiaru dowódcy dywizji dotyczącego 
obrony (ale tylko niezbędnymi do rozegrania poszczególnych sytuacji na 
całą głębokość działania ćwiczącego pułku). Na styku z ówicząCym oid- 
działem (związikiem taktycznym) wrysowuje się ponadto decyzje i pla- 

 ̂ nowane działania sąsiedniego piododdziału (oddziału). Pozwoli tO' na 
’’ stworzenie dla te'go oiddziału Bytuacji nieżbędnyoh do piodejmOwania de- 

y p*'' cyzji 'przez d0'wódców ćwiczących sziczebli. Zamiar stron przedstawia 
' się na całą głębokość przeprowadzanego ćwiczenia.

Dla 'Objaśnienia zamiaru stron wskazane jest 'opracowanie do niego 
lege'ndy zawierającej dane, których nie można 'przedstawić graficznie, 

legendzie można podać: skład stron, siły i środki wzmocnienia -'M '' i wsparcia, ewentiualne nasyce'nie wojskami i sitosunek sił, warunki or­
ganizowania działań i inne niezbędne dane. W wypadku gdy niezależnie 

l ,pJod części graficznej opracowuje się oididzielnie oipiisową część legendy na 
mapie można nie zamieszczać.

ł C. O.
<¿0

------ tń ------
Strony 

i ■ tyczne).
to działające przeciwko sobie pododdziały (oddziały, związki tak-
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/
OdipoWiednie warianty zamiaru sitrnn w jednoefcrojrinym i dwustron­

nym ćwicEieniach taktycznych z wojisikami ptoświęt;onych działamiom 
bojowym pułku zimechanizowanegio przedstawiają załącizniki ^  ?

Następnym elementem graficznej części_^y^|h,^riż:^odniej jest de­
cyzja dowódców najwyższego ćwiczącego szlTż^la ôlDŜ Sw stron. Na , 
przykład w ćwiiczeniu pułkowym, którego! treścią są- digiałania ziacizep- ; 
ja%-należy przedstawić dla jednej strony decyzję dowódcy pułku o na- ' 
tarciu, a 'dla strony przeciwnej — decyzję dOiwóidcy pułku (brygady) 
o obronie.

Decyzję stron dowóidców najiwyższego ćwiiczącego szczebla opra­
cowuje się w zasiadzie tylko w wypadku ćwiczeń gr!upowych. Nie 
prowadzi się ich bowiem według decyzji ćwiczących, gdyż decyzji 
tych będzie zazwyczaj tyle, ilu jest w girupie szkolonych występu­
jących w jeidnej i tej samej roli (np. doiwódcy pułku). Podejmując 
optymalną decy!zję za dowÓ!dcę ćwiczącego piadoiddlziału (oddziału), 
autor ćwiczenia wrysowuje na mapę wszystkie elementy ugrupowa­
nia bojowego, zadania, sitanowiSka 'dowodzenia, dr'Ogi marszu itd.

Natomiast we wszystkich pozositałych ćwiczeniach wspomnianego | 
elementu graficznej części planu przeprowadzenia ćwiczenia się nie 
opracowiuje. Spowodowane jest to tym, że w celu zwiększenia re­
alizmu 'prowadzi się je zgodnie z decyzjami ćwiczących dowódców.

Niezależnie od takie'go. piostawienia sprawy, w piOBZ'Czególnych ro­
dzajach ćwiczeń taktycznych (między innymi w ćwiczeniach 'doświad­
czalnych, pokazowych i innych), nie licząc Wsp'omnianych ćwiczeń O M

0 V
grupowych, decyzje sitron opracowuje się niekiedy dla celów szko­
leniowych. W 'przypaidkiu opracowywania decyzji stron powinna ona ł ; 
mieć legendę zawierającą te dodatkOiwe 'dane, których nie miożna wy- ’ 
razić graficzinie.

Decyzja stron mioże być opracowana n'a tej samej mapie co 'za- /
miar -stron. ...... ..... ... . ........ . ...............

Następny element 'planu przeprowadzenia ćwiczenia — położenie 
wyjściowe stron,'\^brazuje sytuację taktyczną lub taktyczno-operacyj- ^ ' '’ y* 
ną w imo'menoie rozpoczęcia ćwiczenia. Między innymi 'w ćwiiczeniu ' ■
pułkowym z wiojskami, którego treść stanowią działania zaczepne, ' ■ .■'
można ćwiczący pułk ustawić 'w drugim rzucie 'dywizji, a jej pot , 
zostałe pułki — w 'pierwszym rzucie, 'w styczności z nieprzyjacielem^ y’ - ■/ 
Ćwiczący ipułk może także znajdować się w stycznoé'ci Z: nieprzyja^ 
cielem. Stri0'nę prze'Oiwną -należy przedstawić odpO'wiednio 'do- poło\__̂  ^  , 
żenią wojsk własnych, z uwzględnieniem poprzednich 'działań i za- • 
dań, które będą realizowane -do m'o'me'ntu rozpoiczęcia ćwięzenia. Po­
łożenie stron, przedstawia się w sposób pełny d^rozwinięty)/ M i ?

,,Ustawienie” stron w położeniu 'wyjściowym zależy w diuzej k 
mier'ze -od 'celô'w szkoleni-O'wy'ch ćwiczenia. Jeżeli na przykład jednym 
z celów ćwiczenia jest do'skonale'n'ie w 'organizo'wainiu i pr'owadzeniu 
natarcia z -marszu, to w 'położeniu iwyjściowym można przeds'tawié 
stronę ćwiczącą w czasie 'pościgu -za wycofującym się nieprzyjacie­
lem lub 'w trakcie podchodzenia do rubieży 'obrcny przeciwnika. Jeśli
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choidizi o (położenie wyjściowe stron, to autor powinien nie tylko przed­
stawić położenie poidodidzliałów (oiddziałów) ogólnowojskowych, lecz, rów­
nież obowiązkowo“ uwzględnić zasadnicze oiddziały (lub elementy ugru­
powania) rodzajów Wojsk i służb. Dotyczy to Zarówno własnych wojsk 
ćwiczących i sąsiadów, jak też nieprzyjaciela.

W ćwiczeniu dwusitronnym położenie wyjściowe pOwinno“ tak być 
opracowane, aby stw'Orzyć ćwiczącym równe szanse uzyskania powodze­
nia i redldzacji celów szkoleniowych.

Położenie wyjściowe stron opracowuje się na mapie zamiaru stron 
lub na oiddzielnej mapie. Niezależnie je'dnak od sptosobu wykonania do­
kumentu stanowi on podstawę dio opracowania szkicu piołożenia wojsk 
własnych i wiadomości o nieiprzyjacielu, stanowiącego załącznik do za­
łożenia taktycznego.

Wzor^ piołożenia wyjściowego stron w jednostronnym i dwustron­
nym ćwiczeniu taktycznym z wojskami na tep^t: ,,Działania bojowe 
pułku zmechanizowanego” ilustruje załącznik nr y .

Zarys dynamiki walki jestydłckumentem składowym graficznej części 
płanu przeprowadzenia ćwiczenia, wyrażającym koncepcję rozegrania 
poszczególnych sytuacji taktycznych w czasie trwania ćwiczenia oraiz 
przedstawiającym rozwój działań wojsk własnych i nieprzyjaciela. Opra­
cowuje się go w ten sposób, że na mapę zamiiaru stron albo na Oddziel­
ną mapę wrysowuje się ogólnie zasadnicze sytuacje, które mają być ro­
zegrane w ćwiczeniu, oraz poddaje czas występowania tych sytuacji i wy­
mienia zagadnienia szkoleniowe związane z daną sytuacją. Na przykład 
gdy autor zamierza rozegrać w ćwiczeniu odparcie kontrataku, to w za­
rysie dynamiki walki na określonej rubieży wrysowuje zarys położenia 
wojsk^d itworzy sytuację zamiaru wykonania kontrataku przez stronę 
przeciwną, ‘zmuszając tym samym dowódcę Strony ćwliczącej do pod- 

>4ęcia określonej decyzji.cńi ---• ‘ ^
 ̂ Nie zawsze istnieje konieczność opracowywania zarysu dynamiki wal-. 
; ki: zachodzi ona między innymi w ćwiczeniu dwustronnym, w którym 
1 rozwój działań zależy od podejmowanych decyzji i ich realizacji przez 

‘ \ ćwiczących. Natomiast w ćwiczeniu grupowym opracowuje się szcze-
' gółowo 'dynamikę walki na oddzielnej mapie. DlategO' też autor ćwicze- 

nia powinien — w zależnO'ści od r'odzaju ćwiczenia i konkretnych pio- 
' -i' trzeb — 'zadecydować o tym, czy należy opracować zarys dynamiki wal-

■ g- ■ 'Podkreślić należy, że omawiany element planu przeprowadzenia ćwi-
y, ■ czenia zmusza zespół autorSki do przemyślenia rozwoju działań w toku 

' ćwiczenia. Pomaga 'on także przy icipr'a:Coiwywaniu pO'Zositałych dokuraen- 
tów.

Zarys dynamiki walki m;ożna opracować na mapie 'zamiaru stron. 
Przykładowy zarys dynamiki walki 'W jednostronnym i dwuszczeblo- 

i { wym ćwiczeniu taktycznym z wojskami dotyczącym diziiałań bojowych
i XQ|yjkuożi.rnęchaniziowanego przedstawiono w załączniku 6./
■ Część opisowa planu przieprowadzenia ćwiczenia może zawierać:

temat ćwiczenia;
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— cele li 'zagadniemia szlkoleniioiwe;
— ^ogólny irejioin ćwiczenia;
— iOzas ipTzepTOwadzenia ćwiczenia;
— etapy ćwiczenia;
— lOgólny izamiar i plan ((działania sitiron;
— waruniki OTganizowanlia działań.
Temat, cele i zagadnienia szkoleniowe, ogólny rejon i czas przepro­

wadzenia ćwiczenia wpisuje się zgoidnie z 'usitaleniami, o których była 
mowa iprzy przedstawianiu Wstępnych czynności autora (zesipołu autor- 
śkiego).

Podziału ćwiczenia na etaipy dokonuje się po 'Opracowaniu wszyst­
kich elementów graficznej części planu iprzepirowadizenia ćwiczenia.-^ 
Podstawą podziału ćwiczenia na etaipy są cele i zagadnienia szkoleniowe.

Każdy etap ma specyficzne i odrębne cechy oraz wymaga stoS‘0'wa- 
nia określonych zasad taktycznych i metod pracy. Stanowi on jak gdy­
by odrębny temat, będący częścią oigólnego tematu i zawierający włas­
ne szczegółowe cele i zagadnienia szkoleniowe. Poszczególne etapy ćwi­
czenia umiejsicawiane są także w określonym czasie opieracyjnym. Po­
dział ćwiczenia na etapy zapewnia kierownikowi ćwiczenia właściwe poid 
względem metodycznym prowadzenie ćwiczenia i umożliwia mu przero­
bienie z ćwiczącymi w odpO'Wiednim miejscu i czasie Wszystkich zagad­
nień szkoleniowych.
Pierwszy etap ćwiczenia odp'OWiada najczęści'ej okresowi przygotowaw­
czemu 'do działań. Etap ten może na przykład otrzymać wtedy nazwę:
,,organizacja natarcia”. Pierwszy etap Zazwyczaj pokrywa się z tym 
Okresem, ponieważ realizowane w nim cele i zagadnienia szkoleniowe 
stanowią odrębną całość.

Okres prowadzenia walki, zwłaszcza w ćwiczeniu kompleksowym, 
ze względu na różnorodność celów i zagadnień szkoleniowych nie daje 
się raczej zamknąć w ramy jednego etapu. W związku z tym wsipom- 
niany olkres dzielimy najczęściej na kilka etapów. Nie można ich jc'd- 
nak utożsamiać z etapami walki, ponieważ etaip walki odipowiada 
w swej treści kolejnemu zadaniu danego pododdziału (oddziału, związj-''  ̂
ku taktycznego).

Po ' 
i czasu

-waine-Jd!e-iprzierobienia w poszczególnych etapacty ; .jo.;, ,
W odróżnieniu od ćwiczeń dowódczio-sztabowych i z wojskami, (̂ wi- 

czeńie grupowe dzieli się nie na etap‘y, a na zajęcia. Każde z zajęć ma ,,,, 
swój temat (rozumiany jako ,,pioldtemat” w stosunku do ogólnego ¡tematu ' 
całego ćwiczenia), cele i zagadnienia szkoleniowe oraz ściśle wyzinaczo- 
ny czas, w którym dane zajęcie m'a być przerobione. W praktyce szko- 
leniowej temat, cel i zagadnienia szkoleniowe oraz czias trwania każ­
dego z zajęć danego ćWiczenia^^'upowegO' tworzą zazwyczaj strukturę 
tego ćwiczenia (ipior. załącznik Liczbę i treść poszczególnych zajęć  ̂ ,

Dotyczy to w zasadzie tylko ćwiczeń dowódczo-sztabowych i ćwiczeń z woj­
skami.
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ćwiczenia giruipiowego 0'ra,z czas ich trwania mzależnia się od ogólnych | 
celów sztkoleniowych orasz od liczby godzin pirzeznacziomych na całe ćwi­
czenie.

Część opisowa planu przeprowadzenia ćwiczenia dotycząca ogólnego I 
zamiaru i planu działania stron zawiera sformułowanie słowne tego 
zamiaru i planu. Wspomnianą część uzupełnia się także przez poddanie | 
w skrócie przebiegu dotychczasowych' działań.

We fragmencie części opiisowej iteyśli“przewodniej dlOtyczącej warun-| 
ków organizowania działań przedstawia Się 'sytuację, w jakiej poszcze­
gólne strony przystępują dô  działań. W sytuacji tej między innymi 
uwzględnia się talde zagadnienia (dane), jak: 'wyniki dotychczasowych[ 
działań; głębokość zadań i szerokość pasóiw (odcinków) natarcia, obro­
ny; stosowanie broni masowego rażenia (jądrowej); tempo działań; wa­
runki atmosferyczne itp.

Przyikład 'opisowej części przewodniej jednostr'onnegO i i idwusz'cze- 
blowego óWiczeińia taktycznego z .ŷ oĵ Skąrai przedstawia załącznik

W czasie opracowywania myśli nrzewodńiej ćwiczenia, które w ca-1 
łości lub częściowo ma być prowadzone w terenie, autor (główny autor) [ 
ćwiczenia piowinien nrzepriowadzić rekonesans rej'oniu ćwiczenia. Reko­
nesans ten ma na celu porównanie treści miapy z terenem. Może bio'wiem| 
zaistnieć konieczność uwzglę'dnienia zmian, któ're nastąpiły w jego top'0- 
grafii (na przykład wyrąb lasu, noiwy układ komunikacyjny, ndwe b'U- 
dowle itp.). Należy również umiejscowić w terenie wszyst'kie elementy] 
planu przeiprowadzenia ćwiczenia.

W rękonesansie biorą Udział oficerowie wchodzący w skład zespołu! 
autorskiego oraz oficer 'przewidziany do 'pełnienia funkcji zastępcy kie-| 
równika ćwliczenia 'do działania strony przeciwnej.

' ....Podczas rekonesans'u, konfrontując pian przeprowadzenia ćwiczenia
z terenem, należy przede wszystkim rozpoznać;

— rejony i 'warunki rozmieszczenia wojsk i sztabów w piołożeniu I 
wyjścio'wym, w czasie działań bojowych oraz rejony i warunki roz-| 
mieszczenia wojsk p'0 zakończeniu ćwiczenia;

— 'drogi marszu (dowozu i ewakuacji);
— poszczególne rejony i rubieże walki — z. rozp'atrze'nde'm ewentu-] 

alnych wariantów rozegrania zasadniczych sytuacji taktycznych;
— przeszkody wodne i miejsca ich przekraczania (forsowania).
W toku rekonesansu doiko'nuje się wyboru lotnisk i lądowisk dla

samiolotów i śmigłowców (w 'wypadku ich udziału w ćwiczeniu) oraz riOz- 
str'zyga zagadnienia związane z pozorowanieim pola walki, dotyczące: 
zapór cheiinicznych, rubieży ogniciwych, zapór przeciwpancernych, re- 
jonó'w skażeń promieniotwórczych, rejonów u'derzeń broni jądro'wej 
i zniszczeń itp.

Ponadto 'w wyniku rekonesansu piowinny być ustalone: miejsca r'oz- 
mieszczenia i punkty 'obser'wacyjne sztab'u kierownictwa; or'gainizacja 
łączności kierownictwa ćwiczenia; stan sanitarny terenu (warunki ko- 
r’zystania ze źródeł Wody, możliwości kąpieli itp.); warunki bezpieczeń­
stwa i przeoiwp'ożarowe.
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Podczas rekonesansiu należy wreszcie uzgodnić z miejscowymi orga­
nami władzy oraz aidministracji lasów pańsitwoiwych sprawę po'bytu 
woj^k i sztabÓ!W w oikreślonym rejoinie oraz rozwiązać iinne problemy 
wynikłe z aktualnej sytuacji i poitrzeb.

Jeśli w czasiie rekomesansiu (w terenie) okaże się, że nie mia możli­
wości zirealiziowania wszystkicb przedsięwzięć przewidywąnycb w opra­
cowanych doitychczas dokumentach, dokonuje się w nich oidlpowiednich 
pioprawek, uwziględniając faktyczny isitan rzeczy.

' Opracowanie założepia (taktycznego i >

Po zaitwierdzieniu jąiyśli prizeiWoiánie i ćwiczenia lopracowuje się za­
łożenie taktyczne. Ma ono na celu diositarczeme niezbędnych danych 
wyjściowych o położeniu Wojsk własnych i inieprzyjaciela oraz pozwala 
ćwiczącym uzmysłowić warunki, w jakich przebiegać będzie organizo­
wanie i prowadzenie walki. Założenie taktyczne stanowi zatem podsta­
wę do przygotowania się szkolonych do ćwiczenia. W niektórych wy­
padkach (z. zasady w ćwiczeniach grupowych) założenie może ponadto 
zawierać dane niezbędne do powzięcia ¡decyzji związanej z otrzymanym 
przez szkolonych zadaniem bojowym.

Założenie taktyczne opraclowuje się na poidstawie planu przeprowa­
dzenia ćwiczenia, a w szczególności na podstawie położenia wyjściowego 
stron. W ćwiczeniu jednostronnym, założenie wykonuje się dla jednej, 
a w ć'wiczeniu dwustronnym — dla obydwu ćwiczących stron. W ćwi­
czeniu grupowym m(ogą być opracowywane założenia- do poszczególnych 
zajęć.

Treść założenia taktycznego zależy ¡oíd wielu czynników^ a głównie 
od takich, jak: rodzaj ćwiczenia, jego- temat oraz czas wręczenia zało­
żenia ćwiczącym w stosunku 'do czasu postawienia zadania. Niemniej 
jednak we wszystkich wypadkach treść założenia taktycznego powinna 
w zasadzie uwizględniać dane dotyczące:

— położenia ogólnego wojsk własnych i nieprzyjaciela;
— położenia szczegółowego wojsk własnych i nieprzyjaciela;
— sytuacji rozpoznawczej oraz sytuacji posziczególnych rodzajów 

wojsk i służb (ipOdawanej również w oddzielnych punktach czy rozdzia­
łach);

— wiadomości uzupełniających (dodatkowych).
Dane dotyczące położenia ogólnego zawierają krótki opis dotychcza­

sowego przebiegu działań wojsk własnych i nieprzyjaciela oraz aktual­
nego ich położenia o lokreślonej goidzimie. Podaje się je o jeden lub dwa 
szczeble wyżej od szczebla ćwiczącego. Położenie ogólne stanowi tło, 
na którym umiejscawia się ćwiczący pododidział (oddział, związek tak­
tyczny), i na którego poidstawie prowadzić on będzie dalsze działania 
zgo'dnie z postawionym mu zadaniem biojowym.

Położenie szczegółowe dotyczy wojsk szczebla ćwiczącego, a w od­
niesieniu do Wojsk nieprzyjaciela — szczébla równorzędnego z ćwiczą­
cym. Podaje się je z. dokładnością o dwa szczeble w dół. Dane zamiesz-

h
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f)

cẑ one w 'tym rozidziiale powinny zawierać qpds 'dotycbczasoweigo prze­
biegu działań wojsk własnych i nieprzyjaciela, a ta'kże opis aktualnego| 
ich położenia.

Sytuacja rozipozinawcza 'craiz s^ t̂uacje poszczególnych rodzajów wojski 
i służb opra'co'wywane są w zas-adizie przez członków zespołu autorskiego 
będących specjalistaimi w tym zakresie. W sytuacjach rodzajów wojsk | 
i służb należy uwzgilędniać sytuację ogólnowOjskową.

Sytuacja rozpioiznawcza oraz sytuacje poszczególnych rodzajów wojsk | 
i służb piowinny O'dpowiednio ujmować:
 ̂ 4*; Sytuacja rozpOznawczia:

—  dane i wiadomości o nieprzyjacielu;
—  skład, położenie (działalność) elementów rozpoznawczych wyż­

szego szczebla działającego na korzyść ćwiczących;
— 'skład i położenie (działalność) elementów rozpoznawczych ćwiczą­

cych.
Na temat informacji dotyczących nieprzyjaciela w załiożeniu taktycz­

nym odpowiednie zadanie w tym względzie zosftało sprecyzoiwane przez | 
Ministra Obrony Narodowej na odprawie szkoleniowej Kierowniczej 
Kadry Sił Zbrojnych PRL w dniu 6 listopada 1975 r.: „...przeciwniika | 
należy przy ty'm (doskonale znać zarówno w kaitegoriach ilościoiwych, 
jak też, a może nawet przede wszystkim jakościowych. Wynika stąd I 
praktyczna (potrzeba poidawania w Z'ałożeniu do ćwiczeń nie tylko orga­
nizacji i ilościowego stanu sprzętu bojowego przeciwnika, ale określania 
generacji tego sprzętu oraz innych jakościiowych aspektów, mających | 
według intencji kierownictwa ćwiczenia oidpowiednie znaczenie”.
 ̂ ^  Sytuacja wojsk rakietowych i artylerii:

—  informacje o idziałalności artylerii wyższego szczebla w pasie dzia­
łania ćwiczącego 'Oddziału (związku taktycznego);

—  szczegółowe dane o dotychczasowej działalności p'Oidoiddziałów 
(0'ddzi ał ó w) r aki e t o wy c h;

— sizczegółowe dane o stanie bojowym wojsk rakietowych i arty­
lerii (poidając straty określa się liczbę strat bezpowroitnych, a w stosun­
ku do uszikodzionego' sprzętu — stopień jego uszkodzenia lub czas po­
trzebny na dokonanie napraw);

—  dane o stanie i dotychczasowej działalności pododdziałów rozpóz-| 
nania artyleryjskiego;

—  dane o- wynikach diziałalniości artyleryjskich grup' rozpoznawczych 
(wykryte odcinki skażonegio terenu oraz uszfcoidzenia dróg i mostów, 
roizpO'Znane brody Itp.);

—  informacje o przybyciu (odejściu) pod'Oddziałów artylerii lub roz­
poznania artyleryjskiego —  z podaniem czasu, miejsca oraz sposobu 
nawiązania łączności z dowódcami przybywających podoiddziałów;

—  informacje o dotychczasowym podziale artylerii;
—  stan zaopatrzenia pododdziałów w amunicję oraz przydział jej na 

dzień walki lub konieczny stan tej amunicji po zakończeniu działań;
—  sytuację napromienienia i skażeń w pododdziałach;
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■— czas 'Osiągnięcia gotowości do działań przez posizczególne pod- 
odidiziały (oiddziały) raikietnwe i artylerii;

— wiaidomości przekazane przez szefa artylerii wyższego szczebla, 
dotyczące między innymi miejsca i czasu pracy Stacji balistycznej, spo  ̂
sób, w jaki dotychczas przekazyw'ano kiomunikaty meteorologlczine itp.

Sytuacja wojsk obrony przeciwloitniczej:

— dane o działalności lotnictwa nieprzyjaciela (kierunki działania, 
rejony uderzeń, stosiowane śrÔ dki, sposób działania ilp.);

— dane o działalności W'Ojsk własnych OPL (główny wysiłek osło­
ny, położenie i zadania realizowane przez wojska OPL na korzyść ćwi­
czących oddziałów (związków taktycznych);

— sitan ukompletowania i piołożenie ćwiczącego oiddziału (podoiddz-ia- 
łu) OPL;

— dane diotyczące współdziałania artylerii przeciwlotniiczej z lotnic­
twem myśliwskim;

— dane dotyczące rozip'3znania radiolokacyjnego i powiadamiania;
— dane doidatkowe (inne niezbędne dane) z zakresu OPL. 

ó.y, Sytuacja łącznlości:
— ogólny 'Charakter i zakres oddziaływania nieprzyjaciela na pracę 

systemu łączności nasizych wojsk;
— stopień aktywności rozpoznania radiowego nieprzyjaciela;
— wykryte urządzema zakłócające oraz 'dane charakteryzujące za­

kres i sposoiby prowadzenia przez nieprzyjaciela zakłóceń raidiowych;
— oddziaływanie grup rocpoznawczo-dy wersyjnych nieprzyjaciela 

na urządzenia sił i środków łączności;
— stopień zagrożenia węzłów łączności stanowisk dowodzenia ude­

rzę niamii bronią masowego rażenia;
— zadania wykonywane przez podO'ddziały łączności oraz rejony 

rozmiieszczenia tych p-ododdziałów;
— stan p’odoiddziałów łączności (pod względem osobowym, sprzę­

towym i materiałowym);
— poitrzeby remontowe sprzętu łączności i m'Ożliwości w tym za­

kresie warsztatów naprawczych łączności;
— 'Organizację łączności z przełażonym dowódcą i sztabem oraz łą­

czności z podwładnymi;
— iprzerwy występujące w pracy łączno'ści;
— ograniczenia w pracy śroidków łączności;
— stopień 'ob'Ciążenia ekspłoatiacyjnego system u łączności;
— nieidociągnięcia w zakresie wykoirzystania środków i kanałów 

łączności przez dowódców i oficerów sztabów;
— informacje dotyczące danych techniczno-eksploatacyjnych sys­

temu łączności;
— dane z rozpoznania terenu (rej’ony dogodne do rozwinięcia wę­

złów łączności, istnienie miejscowych urządzeń i linii łączności, zdobycz­
ny sprzęt łączności);
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— dane dotyozące etatów ćwiczebnych pododldiziałów łączności;
— 'dodatikowe u:zmpełnienie sił i środków łączności;
— rozmieszczenie punktów dowodzenia związków operacyjnych 

i taktycznych, odldiziałów lub pododdziałów występujących w ćwicize- 
niu;

— informacje dotyczące działania czynnegO’ systemu łączności 
w czasie ćwicizenia;

— inne dodatkowe dane niezbędne do rozwiązania określonych celów 
szkoleniowych z punktu widzenia potrzeb łączności.

Sytuacja inżynieryjna:
— dane o składzie i położemu wojsk inżynieryjnych;
— dane o działailności wojsk w zakresie realizacji przedsięwzięć 

inżynieryjnych mających na celu umocnienie terenu (rejony rozbu­
dowy fortyfikacyjnej, system zapór i niszczeń itp.);

— charakterystykę techniczną nowo- wiprowadzonego do wyposa­
żenia sprzętu i śroidków inżynieryjnych;

— z: dania i prace inżynieryjne wykonywane na korzyść ćwiczących 
wojsk przez szczebel nadrzędny lub inne formy adzdelania pomiOicy ćwi­
czącym, z poidaniem 'liczby i rodzaju pododdziałów (oddziałów), rejonów 
i terminów iprzybycia tych piododdziałów oraz czasu ich odesłania po wy­
konaniu zadań;

— dotychczasową działalność i aktualne położenie elementów ugru­
powania bojowego wojsk inżynieryjnych, stan ich ukompletowania (stan 
osobowy i sprzęt) oraz czas gotowości dO' wykonania zadania;

— stan zakładanego w ćwiczeniu zaopatrzenda ćwiczących pododdzia­
łów (oddziałów) w śroidki i materiały inżynieryjne oraz wielkość dodat­
kowego przydziału tych środków przez szczebel nadrzędny, z, podaniem 
rejonów i terminów ich dostarczenia łub odebrania;

— charakterystykę techniczną nowego sprzętu inżynieryjnego;
— dane dodatkowe (organizacja i wyposażenie piododdziałów i oddzia­

łów wzmooniienia, dane taktyczno-techniczne urządzeń i obiektów komu­
nikacyjnych lub obrionnych nieprzyjaciela, a także dane o terenie, termi­
ny składania meldunków o gotowości do działań lub o wykonaniu zadań).

Sytuacja chemiczna:
* — zwięzłe dane o stanie broni masowego rażenia w działaniach do­

tychczasowych i przewidywanych;
— krótką charakterystykę sytuacji powstałej w rezultacie użycia 

przez nieprzyjaciela broni masowego rażenia;
— dane o przygotowaniu nieprzyjaciella do ćwiczeń w warunkach 

użycia broni masowego rażema oraz jego zaopatrzenie w sprzęt i ma­
teriały chemiczne;

— inne dane dotyczące broni masowego rażenia;
— stopień wyszkolenia wojsk w ziakresie ochrony przed Skażeniami 

oraz sposoby dziiałań wojsk w warunkach skażeń;
— stan 'wyszkolema i gotowości do działań poidoddziałów chemicz­

nych oraz sposoby wykorzystania wojsk chemicznych w przewidywa­
nych działaniach;
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— stan zaopatrzenia wojsk w sprzęt i materiały chemiczne, wysokość 
zapasów ruchomych i ich urzutowanie oraz 'gposób i kolejność zaopatry­
wania wojsk w sprzęt i materiały chemiczne na różnych etapach działań;

—  zadania, sposoby, siły i śrO'dki do' prowadizienia rozpoznania skażeń;
— organizację zabiegów specjalnych i sanitarnych, spOsoby, siły 

i śrddki dO prowaidzenia tych zabiegów na różnych etapach działań oraz 
przewidywane rejony wykonania tych zabiegów;

— planowane punkty zbióńki skażonego umunidurowania (oporząidze- 
nia);

— dane dodatkowe (zadania wykonywane na korzyść wojsk siłami 
i śroidkami przełożonego, na przykład: rozpoznawanie skażeń, likwidowa­
nie skażeń itip. oraz inne zaidania, które należy wykonać zgodnie z za­
rządzeniami przełożonego, między innymi: rozpoznawanie skażeń, rubie­
ży wprowadzania do walki drugich rzutów, warunki meteorologiczne 
i meldunki).

Sytuacja lotnicza
' — działalność lotnictwa nieprzyjaciela;
— działalność lotnictwa na korzyść ćwiczącej dywizji;
— zadania dla dywizyjnej eskadry śmiigłowców;
— dane z roizipoznania powietrznego;
— inne niezbędne dane.% ^ S y t u a c j a  tyłowa:
— rejony roizmieszczenia oddziałów i pododdziałów tyłowych szcze­

bla ćwiczącego i 'wyższiego;
— sitopień ukompletowania i stan techniczny transportu w pododdzia­

łach tyłowych;
— stan środków materiałowych (według zasadniczych ich rodzajów) 

przy sprzęcie i transporcie ćwiczącego oiddizdału (związiku taktycznego);
— stan techniczny sprzętu 'boijowego (zakres przebiegu międzyremion- 

towego, rozmieszczenie środków remontiowych, liczba i roidzaje remon­
tów, przydział środków remontowych);

— stan sianitarny (ilość i struktura strat sanitarnych, stan zapełnie­
nia puPktów medycznych), możliwości w zakresie przebiegu transportu 
sanitarnego oraz pr'zydział sił i środków medycznych;

— limit zużycia zasadniczych środków zaopatrzenia przeznaczonych 
na pierwszy dzień walki, a w zależności Od potrzeb — i na da'lsze dni 
walki;

— dane dodatkowe — o stanie dróg, rejonach ¡działamia grup' dywer­
syjnych nieprzyjaciela, awizowanych transportach samochoidowych lub 
kolejowych i inne.

W części założenia dotyczącej wiadomiości uzupełniających podaje się 
te informacje, których ze względu na lich treść nie można było ująć 
w pioprzednich rozidziałach założenia, a które mają bezipośredni wpływ na 
właściwą ocenę położenia. Mogą to być na przykł?‘d den̂ e dotyczące: ter­
minów pracy przełożonego z ipodiwładnymi (kierownika ćwiczenia z ćwi-

Sytuacja ta dotyczy tylko ćwiczeń, w których działa lotnictwo.
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czącymi dowódcami), charakiteru terenu, prognozy pogody i inne. Ze 
względu na konieczność przestrzegania zasady realizmu dane te powinny 
odpowiadać faktycznym warunkom'.

Proiblem zamieszczenia w założeniu taktycznym zadań bojowych jest 
rozwiązywany w różny sposób. Uzależnione tO jest przede wszysitkim od 
sposobu rozpoczęcia ćwiczenia. Jeżeli ćwiczenie rozpoczyna się od piosta- 
wienia zadania ćwiczącym, a założenie zamierza się im wydać kilka go­
dzin tub kilka dni wcześniej (w celu wprowadzenia w sytuację), to zadań 
nie podaje się. W przeciwnym wypadku, zwłaszcza, jeżeli zamierza się 
postawić ćwiczącym zadanie orientujące ich równocześnie w położeniu 
wojsk, w założeniu podaje się zadania bojowe. Charakterystyczne pod 
tym względem jest ćwiczenie grupowe, któregO' pierwsze zajęcie rozpio- 
czyn a się z reguły od analizy otrzymanego zadania. W tym wypadku, 
szkoleni, aby móc właściwie przygotować się dd zajęcia, powinni zawcza­
su, a więc w założeniu taktycznym, otrzymać zadania bojowe.

W każdym założeniu taktycznym informuje się pionadto ćwiczących 
o zakresie pracy do wykonania. Między innymi określa siię, w jakiej roli 
(tylko w ćwiczeniu grupowym) szkoleni mają wystąpić i co muszą wy­
konać w celu przygotowania się do ćwiczenia (zajęcia), a także wyznacza 
termin meldowania się w celu otrzymania zadania oraz podaje inne da­
ne, w zależności od potrzeb. W razie konieczności w tym rozdziale zało­
żenia taktycznego można również zalecić oidpcwiednią literaturę do prze­
studiowania.

Wariant części tekstowej założenia taktycznego przedstawia zał. 11.
W celu skrócenia treści właściwego założenia taktycznego, a zwłasz­

cza rozdziału dotyczącego' położenia sziczegółowego wojsk własnych i nie­
przyjaciela oraz dla lepszegO' przedstawienia sytuacji taktycznej opraco­
wuje się do każdego założenia szkic położenia wojsk własnych i wiado­
mości o nieprzyjacielu (pokreślonej goidzinj^ Załączniki do założenia sita- 
nowią także arkusz identyfikacji nieprzyjaciela oraz. różnego rodzaju ta­
bele i zestawienia 'dotyczące najczęściej stanu ilościowego i organizacji 
wojsk, dyslokacji punktów zaopatrzenia, ewakuacji medycznej itp._̂

Szkic położenia wojsk własnych i wiadoimości o nieprzyjacielu z'okre­
ślonej'gddźini^ jest podstawowym załącznikiem (do założenia. Na szkic 
ten wrysowuje się położenie wojsk własnych i nieprzyjaciela takie, jakie 
ono było przed rozpoczęciem działań. Położenie wrysowuje się h'ez zadań. 
Dane o nlieprzyjacielu pO'Winny być przedstawione tak, aby ćwiczący mu­
sieli 'sam'i ocenić skład, ugrupo'wanie przeciwnika i jego zamiar. Dane te 
podaje się w sposób zaszyfrowany, pokazując na przykład niektóre tylko 
elementy ugrup'Owania bojowego, oznaczenia jeńców lub rannych (z nu­
meracją jednostek), niektóre śroidki ogniowe, wykryte radiostacje, 
stwierdzony przez lotniotwo ruch wojsk (oznaczenie kolumn piechoty, 
czołgów lub artylerii itp.). Dane mogą być sprzeczne, co zmusi ćwiczą­
cych do wykorzystywania różnych źródeł rozpioznania oraz przeprowa­
dzenia Wszechstrannej i szczegółowej oceny nieprzyjaciela. Stos'un'k0'wo 
najwięcej danych i stosuńkowo najdokładniej przedstawionych powdnlno 
dotyczyć rubieży styczności z przeciwnikiem, natomiast mniej dainych —
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głębi obrony mieprizyjaciela itp. Wskazane jest również, aby ważniejsze 
dane zamiesziozone na sżkicu-̂ ŝżcKególlnlie w głębi obrony nieiprzyjaiciela) 
były oznaczone symbolem wskazującym na źródło uzyskania danej wia­
domości oraiz podane ze szcizegółowością oidpOwiadającą rizeczywistej ich 
znajomości.

Szkic położenia wojsk własnych i wiadomości o nieprzyjacielu opraco­
wuje się na podstawie położenia ^wyjściowego stron. Wariant takiego 
szkicu przedstawiono w załączniku*^ (do założenia talktycznego).

Opracowanie planu przebiegu ćwiczenia '

Plan. ten jest dokumentem określającym spdisób przeprowadzema ćwi­
czenia oraz związane z tym czynności aparatu kierowniczego (szkolą­
cych) i ćwiezących (szkolonych); stanowi on podstawę przeprowadzenia ^ 
ćwiczenia. Może on l3yć sporządzony graficznie na mapie (por. załącznik 
8)̂  bądź pisemnie w formie tabeli (por. załącznik 12).

Plan opracowany w formie graficznej odpowiada bardiziej potrzebom 
ćwiczeń realizowanych na niższych szczeblach (kompania, batalion, pułk), , 
a w szczególności ćwiczeń taktycznych z wojskami prowadzonych na tych 
szczeblach dowodzenia. Forma tabelaryczna jest odpowiedniejsza dla 
wyższych (następnych) szczebli dowodzenia i ćwiczeń dowódczo-sztabo­
wych.

Bez względu na formę opracowania planu, jego główną treść stano­
wią zagadnienia szkoleniowe, działania stron i czynności aparatu kierow- 
mczo-rozjemczego.

Zagadnienia szkoleniowe są punktem wyjścia do sporządzeoiia każ- 
degO' planu przeprowadzenia ćwiczenia. Stanlowią one ploidstawę do wy­
pełnienia wszystkich innych rubryk planu.

Działania stron są zawarte w dwóch rubrykach planu przeprowadze­
nia ćwiczenia: ,,działanie niępr’zyjaciela” {diziałanie ,,Zachodnich”) oraz 
„działanie wojsk, własnych” (działanie ,,Wschodnich”). W rubrykach tych 
przedstawia się sytuacje taktyczne Zgodne z czasem operacyjnym, sto­
sownie do zagadnień szkoleniowych i czasu ich przerabiania lub wystę­
powania. Sytuacje podaje się tylko takie, które powstały na skutek do­
tychczasowej idziałalnoiści obydwu stron. Działania ich muszą być zgo- 
'dne z celami i zagadnieniami szkoleniowymi. Dane zawarte w rubryce 
„działania stron” stanowią także punkt wyjścia i podstawę czynności 
aparatu kierowniczego.

W rubrykę planu: ,,czynności aparatu kierowniczego” wpisuje się pro­
pozycje co dio działalności poszczególnych osób kierownictwa ćwiczenia. 
Czynności ujmuje się w czasie i przestrzeni izgodnie z przerabianymi za­
gadnieniami szkoleniowymi oraz przewidywaniami określonego działa­
nia ćwiczących stron.

Plan przebiegu ćwiczenia jednioszczeblowego i jedntostronnegO' cha-

Instrukcja cytowana nie przewiduje opracowania takiego dokumentu, dlatego 
leż uważa się, że może on być opracowany w razie potrzeby i to na wyższych szcze­
blach

O .*
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rakteryizuje apiracowanie w ogólnym zakresie wariantów działania ćwi­
czących i możliwie dokładne opiracowanie działań szczebli umownych 
(przełożeni, podwładni, sąsiedzi, nieprzyjaciel itp.).

Plam przebiegu ćwiczenia dwusitroninego i wieloszczeblowego może 
podawać jedynie ogólne dane o położeniu i działaniu wojsk.

W dwustronnych ćwiczeniach taktycznych z wojskami, a nawet 
w dowódczo-sżtabowych, gdzie nie zakłada się z góry powodzenia któ­
rejś ze stron, wskazane jest opracowywanie dwóch wariantów planu 
przebiegu ćwiczenia. Jeden z nich przewiidywałby rozwój wydarzeń 
w raizie 'Uzyskania powodzenia przez jedną ze stron, a drugi — w razie 
uzyskania powoidzenia przez idrugą stronę.

Żaden pla'n przebiegu ćwiczenia dowódcizo-sztabowego i plan prze­
biegu ćwiczenia z wojskami nie powinien 'zawierać propozycji rozwią­
zań (decyz:ji). M'OŻe on jedynie określać główne przedsięwżięcia apara­
tu klerowniczo^rozjemiczego i ćwiczących (nie dotyczy tio ćwiczeń rodlza- 
jów wojsk i służb oraz ćwiczeń 'taktyczno-specjalnych).

Oprócz planu opracowanego przez autora ćwiczenia (zespół autorski) 
posziczególni szefowie rodzajó'w wO'jsk i służb mogą opracować ,,Plany 
działania rodzajów wojsk i służb”, na 'przykład plan działania wojsk ra­
kietowych i artylerii lub wiojsk inżynieryjnych itp. Wykonanie takich 
planóiw pozwala wyeksponować specyfikę działania tych rodzajów 
wojsk i służb.

Plan przebiegu ćwiczenia uzupełnia się różnymi załącznikami. Mogą 
to być rożkazy i zarządzenia boj'owe wręczane ćwiczącym w czasie pro- 
wadzenia ćwiczenia, plan po'dawania wiadomości, plan łączności kierow- 
nictwa ćwiczenia, pian pozorowania przeciwnika (w ćwiczeniach z woj­
skami), plan piodawania wiadomości o zużyciu środków materiałowych 
i stratach 'w ludziach i sprzęcie, plan strzdlań amunicją boj'Ową, schemat 
sytuacj'i 'tarczowej (tylko w ćwiczeniach ze strzelaniem amunicją bojo­
wą — załączniki 17 i 18), plam omówienia ćwiczenia i szereg innych doku­
mentów niezbędnych do właściwego kierowania ćwiczeniem.

Rozkazy i zarządzenia, które stanowią załączniki do planu przebiegu 
ćwiczenia i mają"^yć wręczone (wydawane) ćwiczącym w toku prowa­
dzenia ćwiiczenia (podczas prowadzonych 'działań), opracowuje się za­
wczasu. Treść tych dokumentów pow'inna być ogólna, wynikać z plano­
wanego przebieg'u ćwiczenia oraz uwzględniać nowe zadania na tle wy­
nikłych (założonych) sytuacji taktycznych.

Plan podawania wiadomości znajduje z zasady zastosowanie w ćwi­
cz emánr~dowodñzo^zTáboiwy^^ piodstawie tego dokumentu rozjem­
cy p'0'dają ćwiczącym wiadomości o działaniu wojsk własnych i nieprzy­
jaciela. Plan powinien zawierać tylko takie dane, których 'ze względu na 
brak możliwości szkoleni (ćwiczący) nie mogą uzyskać w toku działań, 
a które w realnych warunkach pola walki napływałyby z różnyc‘h źró­
deł rozpoznania (od przełożonych i po¡dwładnych). Dane przeznaczone do 
podawania ćwiczącym układa się systematycznie, zgodnie z. pr'zewidy-

Instrukcja... Dzieło cyt. str. 4,
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wanym rozwojem działań. W planie sygnaliziuje się także źródła uzys­
kania danych.

Plan łączności kierownictwa ćwiczenia opracowuje się we wszystkich 
ćwiczeniach (oprócz grupowych). Składa się on z kilku lub kilkiunastu 
dokumentów ujmujących zagadnienia z zakresu organizowania łączności 
kierownictwa z ćwiczącymi dowódcami i sizitiabami oraz rOizjemcami i ele­
mentami pozoracji pola walki, a także dane dotyczące eksploatacji 
sprzętu łączności, których uwzgłędnienie zapewnia prawidłową pracę 
i wykorzystanie tej łączności.

W zależności od stosowanych środków łączności, szczebla i zakresu 
ćwiczenia wykonuje się następujące dokumenty łączności czynnej:

— schemat łączności radiowej wraz z rozliczeniem środków radio­
wych (bezipośrednio na tym schemacie lub w oddzielnej tabeli ujmuje 
się dane dotyczące pracy poszczególnych sieci i kierunków radiowych);

— schemat łączności radioliniowej (z wykazaniem danych eksploa­
tacyjnych) i przewodoiwej wraz z, rozliczeniem śroldków;

— dane do pracy łączności radiotelefonicznej (mogą być one rów­
nież ujęte w jednym z wyżej poidanych schematów);

— tabelę kryptonimów stacji telefonicznych (telegraficznych) i ta­
belę sygnałów rozpoznawczych osób funkcyjnych, które powinny być 
zgodne z identycznymi dokumentami wyidanymi ćwiczącym dowódcom 
(sztabom).

W wysizczególnionych schematach uwzględnia się również te wszyst­
kie relacje łączności kierownictwa, do których ćwiczący dowódcy i szta­
by włączają swoje środki.

Plan jpożorowania przęciwnika jest zasadniczym dokumentem, na 
kfofym opiera się kierownik ćwicizenia kierując piozoracją.

Podstawę dO' opracowania planu pozorowania przeciwnika stanowią: 
wytycżne kierownika ćwiczenia, plan pirzeprowadizenia i plan przebiegiu 
ćwiczenia, limit przydzielonych sił i śroidków pozoracji oraz, wyniki 
przeprowadzonego rekonesansu rejonu ćwiczienia.

Plan pozorowania przieciwnika po,winien w pełni i ściśle uwzględnić 
koncepcję tąktycżno-'metoidyczną ćwicizenia, aiktualną organizację, uizibro- 
jenie i zasady 'działania ewentualnego' przeciwnika oraz umożliwiać 
stwarzenie sytuacji p'Ozwalających na prowadzenie rozpoznania przez 
ówiczące p'Oidoddziały (oddziały), a także na określenie piołiożenia (współ­
rzędnych) pozorowanych celów, ich r'Odzaju i charakteru działania. 
W każdym pianie pozorowania przeciwnika należy obawiązkowo od­
zwierciedlić:

—  śkład i izadania sił pozoracji;
— rozmieszczenie 'celów, charakter ich działalności i rozbudowy in­

żynieryjnej oraz stopień zamaskowania;
— współrzędne celów (dla potrzeb oddziałów rakiet i artylerii);
— sposób oznaczania i pozorowania celów;
— system łączności pozoracji pola walki;
— sygnały.
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w  'planie ipô zoirowania ipirzeciwnik'a ustala się ponadito szcizegółowe 
zadania dla poszczególnych grup pozoracji i wyznacza orientacyjny czas 
ich wykonania. Plan opracowuje się w izasadizie na mapie wraz z od­
powiednią częścią opisową w postaci wskazówek organizacyjno-technicz­
nych itp. Może on być także spicrzą'dziony tŷ lko w formie opisowej.

Jeżeli plan p'ozorowania przeciwnika opracowuje się tylko na mapie, 
to wrysowuje się na nią:

— po'ziorowane elementy tereno'we (pozycje, rubieże, punkty oporu, 
obiekty pozoracji, ich numerację lub kryptonimy);

— pozorowane wojska nieprzyjaciela;
— (pododdziały pozorujące działanie wojsk własnych wyższego szcze­

bla i sąsiadów;
— trasy przesuwania się (manewru) pododdziałów (grup) pozoracji;
— rejony zbiórek pododidziałów (grup) pozoracji po wykonaniu 'za­

dania na określonych rubieżach;
— tabelę sygnałów dowodzenia, schemat 'Organizacji łączności oraz 

zestawienia dotyCizące zużycia śr'odków i materiałów, a także czasu po- 
z(or'Owania iposaczególnych obiektów;

— system ochrony rejonów lub obiektów pozoracji.
Natomiast plan ipozorowania przeciwnika opracowany w formie opi­

sowej (tabelarycznej) piodaje dane organizacyjno-techniczne dotyczące 
pozorowania oraz liczby porządkowe lub: kryptonimy obiektów pozo­
racji, sposób 'piozorowania, siły i środki poz!ora'cji, czas pozorowania, 
a także sygnały wywołania p(ozor'acjl i zaiprzestania piozOrowania.

' Plan !pozor'owania przeciwnika opracowuje zastępca kierownika ćwi­
czenia do działania strony przieciwnej lub autor ćwiczenia (zespół autor- 

' ski) z udziałem oficerów rodzajów wojsk i służb oraz wojsk specjalnych, 
'których pofdoddziały będą bezpośrednio uczestniczyły w pozorowaniu 
pola walki. Plan piozorowania zatwierdza kierownilk ćwiczenia. Wariant 
planu pozorowania przeciwnika w biatalicnoiwyim ćwiczeniu taktycznym 
ilustruje załącznik 13, a w pułkowym ćwiczeniu ilustruje załącznik 14,

Na poidstawie cpracowainego planu pozorowania przeciwnika wyko­
nuje się wyciągi dla posziczególnych dowódców grup (lub obiektów) pio- 
zoracji. Na bazie tych wyciągów prowadzi się szkolenie (trening) sił wy­
znaczonych rozkazem kierownika ćwiczenia do piozorowainia pola walki. 
W wypadku gdy ćwiczenie (jego część) jest prowadzone 'na terenie po­
ligonu, siporządza się ponadto na podstawie planu poziorOwania zapiotrze- 
bowanie na makiety. Zgodnie z tym zapotrzebowaniem kome'nda pioligo- 
nu ustawia je w określonych miejscach.

^Plan podawania jA îadomości o zużyciu środków materiałowych i stra­
ta C'K''''̂ iArTudżIać'h i s(przę'cie jest" dokumentem ułatwiającym rozjemcom 
stwarzanie na bieżąco odpowiednich sytuacji w kolejnych dniach ćwi­
czenia. Poidawane w planie dane, fakty lulb zdarzenia powinny wynikać 
z konkretnych decyzji dowódców przeciwstawnych sitron i działań 
wojsk.

Plan omówienia ćwiczenia sporządza się :za'Wczas'u. Ustala się w nim 
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osoby bioTące udaiał w omówieiniiu, ipfroblemy przewidy wane do omówie­
nia oraz czas itrwania piosziczególnych wystąpień.

W ćwiiozeiniaeh grupowych dokumentem, na którego poidstawie szko­
lący prowadzi posizozegóilne zajęcia ćwiczenia grupowego jest ,,opraco­
wanie metodyczne”. Diokument ten iHustruje izałącznik 15. W opracować 
niu tym powinno się piodawać:

— temat zajęcia;
— cel zajęcia;
— czas trwania zajęcia;
— zagadnienia szkoleniowe i podział czasu na prizerobienie (opraco­

wanie) poszczególnych zagadnień;
— pomoce naulkowe;
— wskazówki organizacyjno-metodyczne;
— iprzebieg zajęcia.
Podstawę do spOTządzenia opraoawania mętodycznego stanowi struk­

tura 6w*iczenia (zał. 9). ' Autorowi ćwiczenia (zespołowi autorskiemu) po­
zostają zatem do ustalenia tylko te zagadnienia, które należałoby prze­
robić na poszczególnych zajęciach oraz wskazówki organizacyjno-meto- 
dyczne. Musi on również podać pomoce naukowe niezbędnę do przepro­
wadzenia każdego zajęcia.

We wskazówkach organizacyjno-metodycznych wymienia się zwykle 
czynności, wykonywane przez szkolącego i szkolonych przed każdym 
kolejnym zajęciem, a ponadto podaje się najistotniejsze zagadnienia na­
tury metodycznej, które nie powinny ujść uwagi prowadzącego zajęcie 
i które mają wpływ na przebieg całego zajęcia.

Naj:istotniejszą częścią opracowania metodycznego jest rozdział pod 
nazwą: ,,Przebieg zajęcia”. W rozdziale tym ustala się strukturę całego 
zajęcia i sposób jego przeprowadzenia oraz piodaje pian i sposób przera- 
biainia kolejnych zagadnień szkoleniowych, a także — w odróżnieniu od 
dokumentów tego rodzaju dotyczących wszystkich piozostałych ćwiczeń 
— proponowane rozwiązanie. Treść rozdziału należy dostosować do te­
matu i celu zarównio* całego ćwiczenia, jak też każdego z jego zajęć.

Autor ćwiczenia dość szczegółciwo opisuje wszystkie czynności kie­
rownika sżkolenia, jego przewidywalne postępiowanie i spofdziewaine od­
powiedzi szkolonych.

Proponowane rozwiązanie ujęte w opracowaniu metodycznym trak­
tuje się jako* jeden z wariantów możliwych do przyjęcia.

Jeżeli' ćwiczenie grupowe ma obejmować tematykę prowadzenia 
walki, to piodstawowym załącznikiem do opracowania metoidyczinego 
jest mapa dynamiki walki (ipor. załącznik Mapę dyna.miiki walki 
traktuje się wtedy jako dokument, na którego- p-Odstawie prowadzi się' 
poszczególne zaj ęcia.

Podstawą do opracowania mapy dynamiki walki jest plan przep-rO- 
wadzenia ćwiczenia, a w sZiCze-gólności taki jego- element, jak zarys dy- 
namiiki walki. Sarnio wykonanie tej mapy polega na ustaleniu i dokład­
nym wrysowaniu na nią poszczególnych sytuacji wynikających z poło­
żenia oraz charakteru działań wojsk własnych i niieprzyjaciela, rozpa-
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trywanych w czasie i przestrzeni z dokładnością o dwa szczeble w dół od 
szczebla ćwiczącego.

Mapa dynamiki walki stanowi podstawę do opracowania założeń 
i szkiców wręczanych szkolonym ĵ r̂zed zajęciami lub w czasie trwania 
zajęć z zakresu prowadzenia i(|aaiań. bojowych.

Należy ipiodkreślić, że prizedstaMonych zasad oipracowywania ćwi­
czeń taktycznych nie można uznać za szaibloinowe. Oipracowując ćwicze­
nie trzeba w każdym wypa'dku uwzględniać konkretine warunki i wy­
magania oraz odpowiednio dostosowywać do nich formę, treść i liczbę 
wykonywanych dokumentów.
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R O Z D Z I A Ł  III

ORGANIZOWANIE ĆWICZEŃ TAKTYCZNYCH

Oirganizoiwanie ćwiiczeń — to irealizowanie ogółu niezmieirnie złożo­
nych przedsięwzięć umożliwiających właściwe roizipoiozęcie i prowadlze- 
nie ćwiczenia. Doikumentację dotyczącą organiziowaniia ćwiczenia przy­
gotowuje zazwyczaj jegio autor (zespół autorski), natomiast niezbędne 
przedsię'w!zięcia organizacyjne wykonuje najczęściej dówóidztwo (sztab), 
które kiernje później prowadzeniem ćwiczenia.

Zakres pracy organizatorów ćwiczenia taktycznego' będzie w każdym 
wypadku zależał od jego rodzaju i szczebla, rozmachu, celów szkolenio­
wych, możliwości materiałoiwych i szeregu innych czynników. Przygo­
towanie ówiczenia piowinno się odbywać pO'd kątem zapewnienia spraw­
nego ^zrealizowania całokształtu przedsięwzięć z nim związanych w wa­
runkach możliwie zbliżonych do warunków współczesnych działań b'0- 
jowych oraz osiągnięcia maksymalnych efektów szkoleniowych.

Do zaBadniczych przedsięwzięć z zakresu organizowania wszelkich 
ćwiczeń taktycznych, a zwłaszcza ćwiczeń szkieleto>wych i ćwiczeń 
z wojśkaimi należy zaliczyć;

— opracowanie rozkazu diowódcy w sprawie ziorganiziowania i prze- 
prowaldzenia ćwiczenia;

— urządzenie rejonu ćwiczenia;
— organizowanie zabezpieczenia technicznego, materiałowego i me­

dycznego ćwiczenia;
— organizowanie łączności aparatu kierowniczego; ;• ’
— przygotoiwanie do ćwiczenia aparatu kierowńiczegio;
— przygotowanie pododdziału piozorowania nieprzyjaciela;
— przygotowanie szkolonych do ćwiczenia. —
W éwi'czehiach na 

rejonu ćwiczenia. Nie

4*̂

maipach i(grach wojennych^ nie przygotowuje się
__  ________  __  występuje w nich również pozoracja poiła walki.

Co się zaś tyczy ćwiczeń grupowych, to ich organizowanie sipik)wadza 
się w ziasadzie 'do padania zawczasu dO wiadO'mośCi ćwiczących założenia 
taktycznego i zrealizowania przeidsięwzięć przygoticwawcizo-zabezpiecza- 
jących (przygotowanie miejsca ćwiczenia, ewentualnie środków łącznoś­
ci, transportowych itd.). '—^

Kolejność prac z zakresu organizowania ćwiczenia zależy p'rizede 
wszystki'm od konkretnych warunków, w których przygotowuje się ćwi­
czenie. Ponadto szereg czynności wykonuje się równolegle.
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■/tA, i.
Oirgani'za'tor ćwiczenia — a jest nim najczęściej' przełożony dotwódca 

„ówieząeegio szozebia wraz ze swoim sizitabem — pełni zazw^^czaj fun­
kcję Meno wnika ćwiczenia.

Dowódca odpowiedzialny za zorganizowanie ćwiczenia powinien mieć 
na uwadze szereg czynników wywierających bezpiośredni wpływ na 
przygoitowanie i prowadzenie ćwiczenia, zwłaszcza zaś powinien uwzglę­
dniać poziom wyszkolenia taktycznego ćwiczących, ich kwalifikacje fa- 
chowo-wojskowe orazdSh potrzeby pod Względem nauczania.

1. Opracowanie rozkazu dowódcy w sprawie zorganizowania i przepro­
wadzenia ćwiczenia

Rozkaiz dowódcy wydawany jest w celu uiprawomocnienia wszyst­
kich poczynań związanych z organizowaniem i prowadzeniem ćwiczenia. 
Opracowuje się go dopiero po opracowaniu planu przeprowadzenia ćwi­
czenia oraz po rozsitrzygnięciu poidstawowych lub wszystkich problemów* 
organizacyjnych. W takim rozumieniu treść rozkazu dowódicy zależy od 
tego, jaMe sprawy związane z przygotowaniem ćwiczenia zostały roz­
strzygnięte do czasu jego wydania.

Jeśli rozkaz ukazuje Się po roffltrzygnięciu tyllko' podstawowych pro­
blemów lorganizacyjnych, to wówczas jego treść będzie ogólniejsza i mo­
że zohowiązywać poszczególnych wykonawców do wydania dodatko­
wych zarząidzeń.

Natomiast w wypadku rozstrzygnięcia wszystkich zagadnień organi­
zacyjnych rozkaz musi zawierać szczegółotwe wytyczne idla wykonaw­
ców. Na przykład jeżeli Określono potrzeby transportu i jego rodzaj, 
sposób zaopatrywania go w materiały pędne i smary oraz ustalono skąd, 
kiedy i dokąd ma ten transport przybyć oraz do czyjej jest dyspiozycji, 
to wszystkie te zagadnienia umieszcza się w rozkazie.

W praktyce najczęściej stosuje się drugi wariant opracowywania 
rozkazu dowódcy. Wówczas bowiem istnieje tylko- jeden dokument, 
ewentualnie z załącznikami, w których wyraźnie sprecyzowane są za­
dania aparatu kierowniczego, ćwiczących oraz wszys.tkich osób i podod­
działów (odidziałów) mających zapewnić sprawne przeprcwadzenie dane­
go ćwiczenia.

Niezależnie od zastosowanego wariantu rozkaz dowódcy w sprawie 
zorganizowania i prizeprowadzenia ćwiczenia cdpowiednio do rodzaju 
ćwiczenia rniioże oikreślać:

— -temat ćwiczenia, termin i miejsce (rejon) jego przeprowadizenia;
— rodzaj ćwiczenia;
— skład Merownictwa ćwiczenia;
— skład ćwiczących (wojsk, dowództw, sztabów);
— Skład elementów pozoracji oraz wszystkie sprawy związane z jej 

działaniem na polu walki;
— przedsięwzięcia z zakresu zabezpieczenia partyjno-politycznego, 

materiałowego, komunikacyjinego, technicznego i medycznego oraz
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bezpiieczeństwa, a 'także ocihroiny tajeminiicy wojskowej (tajnego dowo- 
dizenia);

— apOsoby zapolbiegania straitom i szkoidoim;
— skład, czias i miejsce przybycia śrddków wizmiocnienia i wsparcia 

.piorących udział w ćwiczeniu;
( X — przedisięwzięcia mające na celu zapiewnienie prizyigotoiwania się do 
■ ćwiczenlia aparatu kierowniczego, ewentualnie ćwicizących (doityczy to 

pobiegania map, Odbycia odpraw, ins(tr'uk!taży itjp.), a także termin i za­
kres aprawdzianu dopuszczeniia do ćwiczeń;

— umowna nazwa ćwiczących s'tron;
—r ubiór i oznakowanie (ćwiczących, kierołwnicitwa ćwiczenia, ele- 

’'imentów pozoracji (pola walki);
-?—ppzedsięwizięoia mające na celu utrizymianie gotowości bojowej;
— czas 'Osiągnięcia gotowości d'0 ćwiczenia.

limiity (zużycia 'kilom.etrów i mo'togodzin, materiałów pęidnych 
i smarów, amunicji, śrOidków pozorowania i innych materiałów.

W rozkazie 'piodaje się również ostoby 'Od(powie'dzialne za wykonanie 
poszczególnych czynności.

Wiele z wymienionych izagadnień można ująć w załącznikach do roz­
kazu (skład aiparatu kierowniczego, (przydział środków transpiortu itp.).

W 'wypadku gdy ćwiczenie ma być poprzedzone sprawdzianem go- 
tiowośoi bojowej i ćwiczący nie mogą znać (tematu, terminu oraz rejonu 
ćwiczenia, żadnych 'danych nie 'podaje się 'W rozkazie lub r'ozkazu nie 
wydaje się ćwiczącym w ogóle.

Rozkaz należy dositar'czyć wszystkim zainteresowanym w terminie 
zap'ewniającym możliwość wykonama nakazanych przedlsięwzięć.

2. Urządzenie rejonu ćwiczenia

Rejon ćwiczenia urządza Się wyłącznie w ćwiczeniach taktyicznych 
z wojiskami. Rejon ten poiWinien 'OdpiO'wiadać takim warunkom, które 
pozwoiliłyby na roze'granie wszystkich planowanych sytuacji taktycz­
nych i aby zapewiniły tym sytuacjom malksymalne zbliżenie do warun­
ków rzeczywiistego p'ola walki.

Oidpo'wie(dzialn'ość za urządzenie rej'onu ćwiczenia ipionosi kierownik 
pozoracji pola walki. Siziczegóły dotyczące s(p'osiobu (przygotowania rejo­
nu ćwicizenia ustala się w czasie rekonesansu.

Urządzeinie rej'0(nu ćwiczenia w zależności Od tematu i p'Otrzeb może 
obejim'ować rozb(udowę inżynieryjną, ustawienie makiet poziorujących 
ugrupowanie 'nieipir'zyjaciela,Jbiudowę schro'nów dla 'tar'czowych i poz'o—  

<racjijj ustawienie 'doizoró'w ś'wletlnych, ustawienie fugasów i ‘innych środ­
ków poizorujących wybu'chy. 'Pożądane jest, aby w rejonie ć'wicz(eń 'znaj­
dowały się ślady 'walki w postaci rozbitych (wraków) czołgóiw, samo­
chodów, sa'molotów, znisziczionych mostów i 'dróg, leje o(d bomb, pocis- ' 
ków. V e • ó-Wick . y  " »••■>»<' , ......

Wszystkie 'te prace' należy wykonywać jedynie na (poligonach lub
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placach ćwiczeń w celu wykluczenia strat w gosipiodarce leśnej i rolnej. 
Ponadto piowinny być one wykonywane tylko wówczas, g!dy jest to nie­
zbędne dla potrzeb kierownictwa ćwiczenia. Niedopuszczalne jest wy­
konywanie prac na rzecz ćwiczących sztabów i wojsk.

Urządzenie rejonu ćwiczenia powinno być zakończione przed rozpo­
częciem sizkolenia prowadzonego w terenie z aparatem kierownic,zo-ł^z '̂ 
-jemczym i pododdziałami poizoracji pola walki (tarczowymi w ćwicze­
niach ze strzelaniem amunicją bojową).

3. Organizowanie zabezpieczenia technicznego, materiałowego i me­
dycznego ćwiczenia

Organizowanie zabezpieczenia technicznego, materiałowego^ i me­
dycznego jest zagadnieniem złożonym i bardzo praoochłoinnym. Wyma­
ga ono zaangażowania wielu ludzi z różnych specjalności do wykonania 
określonych prac. Za. organizowanie tego izabezipiecz,enia, oprócz dowód­
cy i szefa szta.bu, są oidpiowieidzialni przede wszystkim kwater'mistrz, za­
stępca dowódcy do spraw technicznych oraz szefowie rodzajów wojsk 
i służb.

Podstawę do organizowania zabezpieczenia technicznego, materiało­
wego i medycznego śtanowią rozkazy i zarziądzenia dowódcy organizu­
jącego ćwiczenie. Organizator ćwiczenia zobowiązany jest do ustalenia 
konkretnych potrzeb i źródeł zaspokojenia tych potrzeb. Kierując się 
tymi ustaleniami służby kwatermistrz,owskie i techniczne przygotowują 
sprzęt i niezbędne śroidki materiałowe.

Organizowanie jzaibezipieczenia technicznego, materiałowego' i me­
dycznego ćwiczenia należy rozpatrywać w dwóch aspektach.

Z jednej strony 'obejmuje ono przygotowanie niezbędnych 'danych, 
które będą stanowiły 'dla ćw'iczących podstawę 'do organizowania tego 
zabezpieczenia w ćwiczeniu i będą one częścią S'kładową dolkumentacji 
do ćwiczenia. Aspekt ten występuje w jeid’nakowej mi'erze w 'każdym 
'rodzaju ćwiczenia, z, itym, że w  ćwiczeniach taktycznych z W’Oij.skamii (a'by 
uniknąć sztuczno'ści) przy opracowywaniu założeń organizacyjnych na­
leży brać 'pod uwagę stan faktyczny wszelkiego rodZ'aju sprzętu i t'ego 
wszystkiego, co składa się 'na zabezpieczenie te'chnic,zne i materiał'Owe 
działań bojowych.

Z drugiej strony 'orgainizowanie zabezpie'czenia technic,zne'go i mate- 
riało'wego piolega na iprzygotowaniu niezbędnego sprzętu i środków ma­
teriałowych 'dla potrzeb aparatu kierownicz^mzjfeinrs^egęi.

W 'praktycznej 'działalności orgainizatotrzy ćwiczeń mogą napotkać na 
szereg różnych trudności 'związanych z lokalizacją, wyp'0S'ażeniem 
i ukomipletowaniem jednostek oraz ograniczeniem środkó'w mat.eriał'o- 
wych i szeregiem innych trudności w z,ależn'OŚci od konkretnych waru'n- 
ków. W zwiąizku z 'tym w r'0 związywaniu poszczególnych 'problemów 
w zakresie faktyczne'go i realne'go z,ab'ezpieożenią mater'iałowego, tech­
nicznego i medycznego, a w szczególności w ćwiczeniach taktycznych
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z wojskami — muszą być uwzględnione konkreitne faktycznie istniejące 
warunki.

Nie wslkazane jest, bez uzasaidniionych ¡przyozyn, wykorizysitywanie dla 
zabezpieczenia technicznego, materiałowego i meidycznegOi dla potrzeb 
kierowniotwa- '̂TOKjemieeiw — isił a środków z. oddziałów (związków tak­
tycznych) szkolonych. Zabieranie bowiem szlkolonyim ludzi, .transpor­
tu, środków łącziności i innego sprzętu uniemożliwia im wykonanie za­
dań w czasie ćŵ iczeń.

4. Organizowanie łączności aparatu kierowniczego

Szef łączności kierownictwa ćwiczenia jest odpowiedzialny za orga­
nizowanie łączności kierownictwa ćwiczenia, a także opracowanie i do  ̂
starczanie danych do organizacji łączności przez, ćwiczących.

System łączności i kierownictwa ćwiczenia powinieh zapewnić spraw­
ne kierowanie ćwiczeniem oraz możność piorozumiewani^, się poszcze­
gólnych oficerów aparatu kierowniczego (rozjemczegD)^  ̂między soibą. 
W zależności oid potrzeb łączność kierownictwa może być zap'ewniona 
przez techniczne śro'dki łączności, ruchome środki łączności lub syg­
nały.

Łączność kierownictwa obejmuje; kierownictwo ćwiczenia, ewentu­
alnie rozjemców, pozorację pola walki i pododdziały obsługi. Powinna 
ona być zorganizowana i rozbudowana przed roizpoc.zęciem ćwiczenia. 
Szef łączności opracowuje w tym zakresie sizereg dokumentów czynnej 
łączności kierownictwa ćwiczenia.

W zakresie organizowania łączności dla ćwiczących, szef łączności 
kierownictwa ćwiczenia opracowuje dokumenty łączności przieznaczone 
wyłącznie dla ćwiozących.

5. Przygotowanie do ćwiczenia aparatu kierowniczego

Kolejnym waru.nkiem właściwego zorganizowania i zapewnienia wy­
maganej skuiteczności ćwicz,enia jest staranne przygotiowanie jegO' kie­
rownictwa 'do wykonywania powierzionych im zaldań.

Zakreis, forma i treść przygotowania aparatu kierowniczego dO' ćwi­
czenia zależą od wielu czynników. Wszelkie jeldnakże przygotowania 
kierownictwa należy kaniecznie poprzedzić:

— apracowaniem zawczasu specjalnych iprzepisów dotyczących oho- 
wiązków, praw i sposobów pracy aparatu kierowniczegio;

—  ustaleniem sposobu pozorowania przeciwnika;
— oikreśleniem kryteriów przyznawania powodzenia walczącym stro­

nom (w ćwiczeniu dwustronnym);
— skonkretyzowaniem obowiązków uczestników danego ćwiczenia 

w zakresie zapewnienia jego bezpieczeństwa;
— dkreśleniem zasad współpracy między wszystkimi członkami kie-

V  c w.;
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rowniotwa i siłami pozoiracji poła walki w ćwiczeniu ('dotyczy to ćwi­
czeń z 'Wojskami).

Prizyg'otowanie kieLrownictwa nasitępuje głównie w wynikiu samo­
kształcenia (m.in. stuidiowania dokumentów wydanych iposizczególnym 
członlkom tego aparatu, a zwłaszcza pilainu przeipriowadzienia ćwi­
czenia) oraz w wyniku prizeiprowadzenia specjalnej odprawy (instruk­
tażu teoretyozinego), odbywającej się najczęściej w miejscu rozmieszcze­
nia sztabu organizującego ćwiczenie i specjalne-go instrukitażu (insitruk- 
taży) w terenie (w rejonie planowanego ćwiczenia).

Poprzez samokształcenie i podczas instruktażu teoretycznego aparat 
kierowniczy zapoznaje się: z wymaganiami regulaminów i instrukcji 
oraz z obicwiązującymi r'ozkazami i wytycznymi związanymi z tematem 
ćwiczenia; z treścią ipłanu pirzeprowadzeniia ćwicizenia i innymi doku­
mentami opracowanymi do ćwiczenia; z organizacją, stanami osobowy­
mi, isprzę'tem bojowym, 'uzbrojeniem i wyposażeniem ćwiczących związ­
ków takty ciny eh (oddziałów, pododdziałów); z wytycznymi o kierowa- 
'niu pr'acą (podległych ogniw aparatu kierowniczego w celu dokład­
nego pirzygOitowania ich do ćwiczenia; z prawami i obowiązikiami kiero­
wnictwa i ize3połó'w k'ontrolno-b'adawczych oraz zasisdiami pr'zesibrzega- 
nia warunków bezpieczeństwa i tajnego dewodnenia w ćwiczeniu, a tak­
że z działaniem w nim systemu łączności itp.

Ogólnym celem instruktażu w terenie jest 'dokłiaidne zaznajomienie 
kierownictwa z rejonem ćwiczenia oraz koncepcją rozegrania poszcze­
gólnych zagadnień szkoleniowych. Instruktaż prizeprowadza kierownik 
ćwiczenia na po(dstawie odpiowiedniegO' planu, w którym określa się 
obowiązkowo skład gr'upy biorącej udział w instruktażu, sta^ó'^iśką pra­
cy, 4 czas przebywania na nich oraz'zagadnienia:'rozpatryWanę, na-por 

, szozególrnyc-h -st-anewiśkach pracyyd - v ;
Praca na poszczególnych ^li^^owskdch) phwinna obejmować: orien­

tację t'Oipogriafiozną i taktyczną; ustalenie w terenie poszcze-gólnych 
elementów planu przeprowadzenia ćwiczenia (w ćwliczeniu jedinositr'on- 
nym — zamiaru i planu działania nieprzyjaciela); dkreślenie rodzajów, 
miejsc i czasu działania pozoracji, ustalenie spiosobu zadawania strat 
ćwiczącym; postawienie zadań poszczególnym szefom rodzajów wojsk 
i służb (zastępcom i piomocnikom kierownika ćwiczenia) co do sposobu 
ich działania. Poidczas tej pracy ustala się pionadtio system łączności, 
miejsce (przebywania' kierownika (sztab'u kierownictwa) ówic:zenia, ter­
miny Składania sprawozd'ań (ewentualnych), czas odpraw itp.

Poidczas instruktażu można również przeidstawić propiozycje w spra­
wie 'decyzjji, jakie powinni powziąć ćwiczący 'dowódcy i pr'zewidywane­
go roizwoju działań w wyniku realizowania tych decyzji. Przewidywania 
kierownictwa w tym zakresie muszą być wariiantowe. W przeciwnym 
bowiem wypadku dane dotyczące' koncepcji taktyczno-'metodycznej ćwi­
czenia przienikające do ćwiczących będą przez nich traktowane jako je­
dynie miarO'dajne.

Nie zawsze jednak zachoidzi konie'CZ'ność przewidywania przez kie­
rownictwo rozwoju działań, a przynajmniej oficjalnego występowania
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z odnośnymi (propozycjami. W zasadzie instruiktaż dla aparatu kierowni- 
Cize'go może ograniczyć się wyłącznie do wytycznych doityczących zas'aid 
pracy i positępowania wsizysitkiich członków kierowniotwa.

W wyniku odbytych instruktaży każdy członek aparatu kierownicze­
go musi zdawać sobie sprawę ze swojej roli w (danym ćwiczeiniu, do­
kładnie znać dioikumenltację ćwiczenia, pioznać swoje prawa i obowiązki 
oraz sposób wziajemnej współpracy i porozumiewania się.

Ogólnie rzecz biorąc, instruktaże mają przygotować aparat kierow­
niczy ćwiiczenia idlo sikutecznego samodzielnego rozwiąizywania zagadnień 
taktycznych i metodyozno-wychowawczych.

Przygotowanie aparatu fcierowiniczego kończy śię udzieleniem mu 
przez kierownika ćwiczenia wytycz(nych dotyczących realizacji przedsię­
wzięć organizacyjnych (terminy i czas składiania sprawozdań >prz(ez roz­
jemców, sposób korztystania z łączności kiero(Wnictwa ćwiczenia i ćwi­
czących, czas i miejsce ewen'tualnych odpraw itp.).

Należy jeszcze nadmienić, że (przygo(towując aparat kierowniczy do 
uidziału w ćwiczeniu jego organizatO(rzy muszą pamiętać o przedsięwzię­
ciu zawczasu wszelkich kroków związanych ze stworzeniem temu apa­
ratowi oidpowiednich warunków pracy, a przede wszystikim przydziele­
niu im niezbędnej liczby śro(dków transportu i sprzętu łączności.

6. Przygotowanie pododdziału pozorowania przeciwnika

Poizorowanie przeciwnika umożliwia realiziację zasad pogiądowości 
i realizmu, iZmusziając ćwiczące wojska do rozpoznawania sił i śroldków, 
a taikże śledzenia działalności nieprzyjaciela. DlategO' też pozorowanie 
przeciwinika (pola walki) jest je(dnym z zasaidmczych przedsięwzięć de­
cydujących o śkuteozności sdkolenia wojśk w czasie ćwiczeń w terenie 
oraz o stworzeniu w rejonie ich iprpwadz^ią^^runków (sytuacji) mak­
symalnie zbliżonych do rzeczy wistisifó /wio|en»ê *. * Pozoro(wa(nie powinno 
wiięc dostarczyć ćwiczącym szeregu przeżyć charakterystycznych dla tej 
rzeczywisitości.

Ażeby cdi ¡ten został osiągnięty, (p(ozoro(wanie w terenie powinnio:
— uczyć wszystkich żołmerzy zasad właściwego (tzn. regulamino­

wego) zachowania się i działania na (p(olu walki oraz zmuszać ich do ak­
tywnego przeciwdziałainia ikażdemu działaniu nieprzyjaciela;

— celowo utrudniać dowodzenie wojskami, ich zaopatrywanie, 
utrzymywanie i sprawiność spirzętu i uzbtrojenia oraz powo(dować umow­
ne straty w ludziach, sprzęcie, uzbrojeniu i wyposażeniu;

— stworzyć atmosferę podobną do atmosfery panującej w czasie 
rzeczywistych dżiałań bojowych oraz powodoiwać fizyczne i em(Oojo- 
nalne zaangażowanie szkolonych w ćwiczenie;

— uczyć oceniania sił i możliwości działania niieprzy jacie la, a także 
przewidywania dalszego rozwoju sytuacji bojowej;

—̂ spowoidować odczuwanie przez szkółonych rezultatów zarówno 
właściwego zachawańia się i (działania w myśl rozkazów siwoieh przeło-
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żonych bądź 'postanawień i zaleceń regulaminów i inisimkcji, jak też 
skutków niewłaściwego reagowania na realia pula walki.

Praiktyczną realizację ipiowyższych ziadań ipoizorowania zapewnia się 
przez pirzedisitawiende;

— ognia broni piechoty, artylerii, czołgów i lotnictwa oraz broni 
masowego rażenia wojsk własnych i nieprzyjaciela;

— lugrupiowania i praktycznego działania pododdziałów (oddziałów) 
nieprzyjaciela i wojsk własnych;

— zakłóceń elektronicznych i zakłóiceń roizgłośni elektro-akustycz- 
nych (odidziiaływanie propaganidowo-dezinforrauj ące);

— inżynieryjnych urządzeń zwiększających stopień tru^dności prze­
kraczania terenu w rejonie ćwiczenia,

Piozorowanie przeciwnika (pola walki) organizuje się we wszystkich 
ćwiczeniach taktycznych z wojskami, a niókiedy także w ćwiczeniach 
szkieletowych. Zalkres i sposób pozorowania zależą w głównej mierze od 
szczebla dowodzenia organizującego ćwiczenie, rodzaju ćwiczenia (ze 
strzelaniem czy bez strzelania amunicją bojiową) oraz od rodzaju i iloś­
ci środków w:zmocnienia pozoracji. Planując rodzaj i rozmach przedsię­
wzięć w zalkresie pozorowania pola walki nie należy jednak wykraczać 
poza niezbędne potrzeby. Nie przynosi to bowiem pożądanych korzyści 
szkolonym, a odwrotnie — powoduje niepoitrzebny nakład sił i środków 
i może wręcz utrudnić pozorującym orientację w sytuacji bojowej, jaka 
wytworzyła się w wyniku ich dzdałania na polu walki.

W ćwiczeniach taktycznych z wojskami stosujemy w zasadzie dwa 
rodzaje pozorowania.

Pierwszy rodzaj stanowi pozorowanie naturalne, polegające na fak­
tycznej działalności 'bojowej każdej 'ze stron ćwicizących (np*. w ćwicze­
niach dwustronnych każda z ćwiczących Stron prowadzi działalność roz­
pozna wczo-'dywersyjną i bojową wszystkimi posialdanymi siłami i środ­
kami).

Drugi roidzaj — to pozorowanie inspiirowane i kierowane przez kie- 
rownictwio ćwiczenia. Ten rodzaj pozorowania znajiduje zastosowanie za­
równo w ćwiczeniach jednostronnych, jak i dwustronnych, ponieważ 
może dotyczyć działań 'wyższego szczebla lub sąsiadów. Będący do dys­
pozycji kierownictwa ćwiczenia pododdział (oiddział) pozoracji realizuje 
wtedy różne przedsięwzięcia na korzyść raz jednej, a raz drugiej strony 
lub 'tylko i wyłącznie dla jednej z ćwiczących stron.

Najpełniejszy zakres osiąga pozorowanie pola walki w ćwiczeniach 
jednostronnych, pionieważ pozoruje się w nich obecność nieprzyjaciela 
(jego ugrupowanie i wszechstronną działalność, tzn. stan osobo'wy, środ­
ki ognioiwe, sprzęt bojowy 'oraz wszelkie możliwe formy oiddziaływania 
na nasze wojska). Ponadto w ćwiczeniach tych mogą także być pozoro­
wane działania sąsiadów lub przeidsięwzięcia realizowane przez wyższy 
szczebel dowodzenia' {przełożonego), na przykład: kontrataki, uderzenia 
jądrowe lub loitnicze oraz 'Ogień piechoty, artylerii i czołgów.

W ćwiczeniach dwustronnych zakres pozorowania jest znacznie 
mniejszy, gdyż sytuacje bojowe na polu walki zależą tu od faktycznego
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działania ćwiczących sitiron. W zasaidizde w ówiczeiniach takich pozoruje 
się tylko działalność elementów nie hiorących udziału w ćwiczeniu. Mo­
gą to być między innymi; wsparcie loitniczie, uderzenia jądrowe, ogień 
artylerii, desanty taktyczne, zakłócenia w pracy łączności radiowej, 
a także oddziaływanie proipagandowe. Pozorowanie realizuje się w rejo­
nach jednej i drugiej strony, zigodnie iZ ich decyzją i wytycznymi kie­
rownictwa ćwiczenia. Waruirikiem sikuteczności oddziaływania pozoracji 
na ćwiczących jest ilość i jakość posiadanych sił i śroidków imitujących 
pole wałki, a także ich ruchliwość oraz realność i różnorodność form 
oddziaływania. Jeśli zaś chodizi o efektywność szkoleniową użytych 
środków pozorowania, to jest ona ściśle uzależnliona od stopnia skoordy­
nowania działania tych środków z taktyczną stroną ćwiczenia. Na przy­
kład piozorując 'wybuch bomby (miny) jądrowej należy pokazać woj­
skom nie tylko saim wybuch (efekt wzriokOwy), ale również jego nastę­
pstwa, a Więc pożary, znisizczenia i skażenia terenu. Ćwiczące woijska 
muszą także odczuć skutki wybuchu, tzn. pionieść straty w ludziach, 
sprzęcie i uzbro^jeniu, co w rezultacie powinno  ̂ skłonić dowódiców ćwi­
czących pododdziałów (oddziałów) do powzięcia decyz,ji o wykorzystaniu 
skutków wykonanego wybuchu lub likwidowa:niu tych skutków.

W podręczniku rozpatruje się tylko drugi rodzaj pozorowania, tj. po­
zorowanie inspirowane i kierowane przez kierownictwo ćwiczenia. Re- 

(alizują je podoiddziały (grupy żołnierzy) różnych rodzajów wojsk 
(i służb), łączone w zależności od potrzeb w większe pododdiiiały (a na­
wet oddziały). Pododdziały (oddziały) pozioracji przyjmują taką struk­
turę organizacyjną, jaka, z jednej strony, uwzględnia istniejącą organi­
zację mniejszych pododdziałów czy grup żołnierzy, z których zostały 
one utworzone, z drugiej zaś i głównie — odpowiada potrzebom reałi- 
zacji zamiaru ćwiczenia.
~ Organiziowane do p'ozorowania pola walki podoiddziały (oddziały) w y­
posaża się w odpowiedni sprzęt techniczny oraz uzbrojenie i środki do 
imitowania ognia, jak: imitatory uderzeń jądrowych, amunicji ćwicze­
bnej (ślepej), petardy, miny, materiały wybuchowe i zapalające środki 
chemiczne, rakiety oświetleniowe, figury biO'jowe, makiety sprzętu 
i uzbrojenia oraz radiostacje i rozgłośnie elektroakustyczne. Wybór 
technicznych środków pozorowania w celu imitacji środków ogniowych 
nieprzyjaciela powinien umożliwiać ćwiczącym określenie rodzaju strze­
lającej lub użytej broni (np. karabin, działo, bomba itp.).

Podczas organizowania ćwiczeń bardzo ważne znaczenie ma oidpo- 
wiednie ustalenie stanu i składu organizacyjnego’ oraz wszechstronne 
przygotowanie pododidziału (oddziału) wyznaczonego do pozorowania 
działań wojsk i warunków współczesnego pola walki.

Wielkość pododdziału (odidziału) pozoracji, jego skład organizacyjny/ 
oraz wyposażenie w środki pozoracji, uzbrojenia, transportu i łączności 
uzależnione są od rodzaju ćwiczenia i zagadnień sizkolenioiwych, warun­
ków terenowych i zakresu planowanego piozcrowania pola walki, a tak­
że od szczebla dowodzenia, na jakim odbywać się będzie ćwiczenie.
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w  przeciętnych warunlkach stosunek stanu osobowego pozioracji do ćwi­
czących (powinien zamykać się w granicach 1:3.

W sikład piOdiOddlziału (oddziału) ipozoracjd mogą wchodzić: piechota, 
artyleria, czołgi, pododdziały łączności, rozpo'znaw’cze, powieitrznod es an­
to we i lotaictwa oraz saperów i chemiczne. W ćwliczendach taktycznych 
z wojskami, zwłaszcza na niższych sizczeblach, przyjmuje się zasadę, że 
pododldziały (środlki ogniowe) pozorują;

— drużyna piechoty (ze środkami wzmocnienia) — pluton piechoty 
nieprzyjaciela;

— pluton piechoty (ze środkami wzmocnienia) — kompanię piechoty;
— kompania piechoty (ze środkami wzmocnienia) — batalion nie­

przyjaciela;
— batalion piechoty (ze środkami wzmocnienia) — brygadę zmecha­

nizowaną;
— dwa działa — baterię artylerii.
Taka liczebność pododdziału pozoracji uwarunkowana jest tym, że 

powinien być on ugrupowany w dwa lub trzy rzuty celem zapewnienia 
ciągłości pozorowania oraz kolejnego obsadzenia posiCzególnych pun­
któw oporu lub obiektów pozoracji.

Najczęściej dla zapewnienia sprawnego i ciągłego pozorowania ćwi­
czących wojsk własnych i nieprzyjaciela, a zwłaszcza działań wojsk 
szczebla wyższego niż ćwiczący, pododdział (oddział) pozoracji dzieli­
my na samoidzielne grupy operujące w poszczególnych rejonach lub na 
rubieżach w kolejnych etapach ćwiczenia. Do grup tych włącza się 
również saip'erów, żołnierzy z pododdziałów chemicznych, łącznościow­
ców, podioididziały lotnictwa itp'. Są to najczęściej grupy imitujące:

— punkty oporu (obsadzone i bronione);
— przeciwdziałanie nieprzyjaciela (kontrataki);
— wybuchy jądrowe;
— uderzenia lotnictwa;
— ogień wojsk rakietowych i artylerii;
— przedsięwzięcia inżynieryjne nieprzyjaciela (niszczenia, mino­

wanie);
— działania wojsk chemicznych nieprzyjaciela;
— zakłócenia radioelektroniczne i dezinformację;
— oddziaływanie propagandowo-ipsychologiczne (ulotki, rozgłośnie 

elektroakustyczne itp.).
Rodzaj, skład i liczba wyżej wymienionych grup imitacji nie są sta­

łe. Zależą one cd szczebla ćwiczącego oddziału oraz rO'dizaju i zakresu 
przedsięwzięć planowanego pozorowania^ Oidpowiednią decyzję podej­
muje kierownik ćwiczenia. PO z a tym-~do pozorowania ognia wykony­
wanego na żądanie ćwiczących przygotowiuje się ruchome grupy piozo- 
racji. Dysponuje nimi pom0'cnik kierownika ćwiczenia do spraw pozo­
rowania przeciwnika lub kierownik ćwiczenia. W niektórych ćwicze­
niach mogą być ponadto twonione inne grupy pozoracji, na przykład 
grupa desantowa i grupa minowania specjalnego (min jądrowych). Każ­
da (pozycja (rubież) lub obiekt (pozoracji ma wyznaczonego odpowie-
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dzialnego idowódcę, 'kitóreimu do piomocy ipirzydziela się oieikdedy odpo­
wiednią Idtczlbę postemników-ioGłinoinnych.

Cały stan osobowy piodoiddziału (oddziału) pozoiraicjd powinien być 
oiznaczony spocjalnymi śirOidkami (np; niebłeskimi opaskami na hełmach 
lub rękawach m/undurów oraz niebieskimi znakami na woziach b iO 'jo - 
wych i pojaddach mechaniciznych). Oznaczenia te powinny być z daleka 
dobrze widoczne i zinane wszystkim uczestnikom ćwiczenia.

Całośoią wydzielonych do pozoracji sił i śro.dków kieruje pomocnik 
kierownika ćwiczenia 'do spraw pozorowania przeciwnika. Jest nim 
z zasady oficer oigólnowojskowy. W ćwiczeniach organizawanych na 
szczeblu pułk — dywizja pomocnik kierownika ćwiczenia może mieć 
do pomiocy oficerów z różnych rodzajów wojsk i służb, którzy sprawu­
ją itechniczny nadzór nad przygotowaniem do pozoracji pododdziałów 
lub wykonywaniem prac specjalnych.

Oprócz wyżej omówionych elementów, na sprawność i skuteczność 
pozorowania pola walki rzutują takie czynniki, jak: nieprzerwana łącz­
ność Ikierownictwa ćwiczenia z poizoracją, wyposażenie sił pozoracji 
w potrzebne środki, sprawność wykorz,ystywanego sprzętu i ulzibroje- 
nia, bdipowiednie przygotowanie terenu i wyszkolenie stanu osobowego 
oraz właściwa koordynacja działań pozoracji z podejmowanymi decy­
zjami przez ćwiczących w celu dokładnego uwzględnienia decyzji ćwi­
czących idowódców i 'działań stron.

W celu odpowiedniego przygotowania stanu osobowego piOdoddziału 
(oddziału) wyznaczonego do pozorowania piolla walki podczas ćwiczeń 
oraz zapoznania go z terenem przyszłych działań piomocnik kierownika 
ćwiczenia do spraw pozorowania przeciwnika organizuje rekonesans 
terenu. W czasie rekonesansu prowadzi się szczegółowy instruktaż z do­
wódcami pododdziałów (grup) pozoracji.

W rekonesansie i instruktażu powinni obowiązkowo uczestniczyć 
wszyscy dowódcy pododdziałów pozorujących lub grup imitujących. 
Celem rekonesansu jest zapoznanie się ich z konkretnymi warunkami 
terenowymi w miejscach urządzenia pól ogniowych piozorujących ogień 
artylerii, uderzenia jądrowe lub lotnicze itp'. W czasie rekonesansu 
ustala się tdkże wszystkie szczegóły idotyozące pozorowania na poszicze- 
gólnych rubieżach (pozycjach, obiektach), tzn. usytuowanie piozycji 
i punktów oiporu, obiekty do niszczeń, piola ognia oraz miejsca wybu­
chów jądrowych, uderzeń lotnictwa i stosowania środków chemicznych. 
Ponadto' określa się: granice pasów bezpieczeństwa, punkty kierowania, 
szczególne środki ostrożności (liczbę i miejsce roizmieszczenia poste­
runków itp.), siły i środki pozoracji, czas pozorowania, umowne sygnały 
do utrzymywania łączności dowodzenia, a także sposób przechiodzenia 
grup ipozoracji na następną rubież (obiekt) pozorowania. Jeśli w skład 
elementów pozoracji na jednej rubieży (w obiekcie) wchodzą pododdzia­
ły lub grupy z różnych rodzajów wojsk, to należy wyznaczyć osobę (do­
wódcę) o^dpowiCdzialną za organizację i realizację całości pozorowania. 
Po omówieniu wszystkich szczegółów dotyczących pozorowania na da­
nej rubieży (w obiekcie) pomocnik kierownika ćwiczenia do Sipraw po-
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zorowainia ipirzeoiwmika powmien sipTawdzić, jak zr'oizumiał jego initencje 
i swoje zaidaniie dowódca pozoracji danej rubieży (obiektu).

Po pirzepirowadzeniu rekonesansu i instr'ulktażu w terenie oraz po­
stawieniu zaldań pioidległym dowódcom pododidziałów pomocnik kierow­
nika ówiczenia opracowuje pełną idokumentację poizorowania pola wal­
ki (dokonuje ewentualnej korekty w opracowanym już w ogólnym za­
rysie planie pozorowania przeciwnika) i organiauje odpowiednie Sizkole- 
nie całego stanu osobowego pozoracji. Poidstawę do przeprowaidzenia 
szkolenia stanowią wytyczne kierownika ćwiczenia.

Treścią szkolenia sił p'Ozoracji pola walki powinno być teoretyczne 
omówienie zjasad beapieczieństwa w połączeniu z praktycznym pokazem 
właściwego wykonywania czynnościi związanych z pozorowaniem. Na 
zakończenie szkolenia należy przeprowadzić trening dla sprawdzenia 
działania pozoracji w ńieiktórych fragmentach ćwiczenia (np. podczas 
przygotowywania ¡ognliowego nat.arcia, wycofywania się na kolejną rubież 
oibrony itp.). W czasie treningu mogą też być przerobione wszysitkie 
czynności przewidziane w planie działania pozoracji. Ponadto w czasie 
treningu kontroluje się sprawność systemu dowodizenia oraz przestrze­
ganie w praktyce ustalonych środków ostrożności i zasad bezpieczeń­
stwa.

Szkolenie i przygotowanie podoiddziałów (oddziału) poizoracji należy 
zakończyć na parę dni przed rozpioczęciem ćwiczenia. Fakt przeszkole­
nia oraz zapoznania całego stanu osobowego pododdziału (oddziału) po­
zoracji z przepisami bezpieczeństwa odnotowuje się w rozkazie dzien­
nym tej jednositki, z której wyznaczono żołnierzy do pozoracji oraz 
w dziennikach lekcyjnych dowódców plutonów.

Naśtępnie pomocnik kierownika ćwiczienia zapewnia terminowe do­
starczenie 'Zapotrzebowanych środków i materiałów służących do poz-o- 
roWania pola walki, a także diopilnowuje właściwego' przygotowania 
terenu przyszłych działań pozoracji.

Przedstawione 'wyżej czynności oraz kolej'ność ich wykonywania skła­
dają się tylko na jeden z m'OŻiiwych wariantów. W każdej konkretnej 
sytuacji kierownictwio ćwiczenia kieruje się faktycznymi piotrzebami oraz 
realnymi możliwościami zargainizowania piozoracji pola walki.

7. Przygotowanie szkolonych do ćwiczenia

Podstwą przygotowania 'się szkolonych ¿do ćwiczenia są plan 'szkolenia 
na dany rok szkolny oraz rozkaź^^^or^t&meyjny dotyczący 'organizacji 
danego ćwiczenia. Przygotowanie do ćwiczenia nie może jednakże ztakłó- 
cać toku nor'malnego szkolenia i prowadzić 'do przeładowania bieżących 
zajęć zagadnieniami związanymi z tematem planowanego ówiczenia. 
Trzeba także nadmienić, że pośrednie przygotowanie szkolonych dio ćwi­
czenia odbywa się w ramach bieżącego szkolenia oficerów, sztabów 
i wojśk.

Sposób i treść przygotowania w każdym konkretnym wypadku zale­
ży od: czasu, którym dysponuje związek taktyczny (oddział, piododdział),
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poziomu wyBzkoienia oficerów, sztabów i wojsk oraz od rodzaju i celów 
szkiolebiowych danego ćwiczenia. Zasadniczym zaś celem poczynań w tym 
zakresie jest pirizygotowanie całego stanu osobowego szkoiloinych do właś­
ciwego wykonywania swoich obowiązków funkcyjnych w Cizasie ćwicze­
nia. Należy podkreślić, że bezpośrednie przygotowanie szkolonych może 
się odbywać jedynie wówczas, gdy ćwiczącym jest znany termin piano- 
w ânego przez; przełożonych ćwiczenia. Może bowiem mieć miejsce przy­
padek, że trzymanie przez przełożionego zamiaru prowadzenia ćwiczenia 
w tajeimnicy w związku z płanowaniem sprawdzenia gotowości alarmo­
wej uniemożliwi s^zkolonym dodatkowe przygotowanie się do konkret­
nego ćwiczenia.

Przygotowanie ćwiczących polega na organizowaniu samokształcenia 
oraz przeprowadzeniu z całym stanem osobowym (zwłaszcza szeregow­
ców) pogadanek (odpraw) dotyczących zachowania warunków bezpieczeń­
stwa, przestrzegania tajemnicy wojskowej, prziepisów regulaminów i za­
sad porządku wojskowego. Oddzielne zagadnienie stanowi przygotiowa- 
nie mechaników-kierowców pojazidów mechanicznych.

W toku przygotowywania się szkolonych do ćwiczenia kontroluje się 
stan uzbrojenia, sprzętu bojiowego, środków łączności i tranśporitu oraz 
innych środków zabezpieczenia materiałowo-techniczinego. Ra!diotelegra- 
fiści oraz wszyscy oficerowie powinńi odbyć trening pracy na radiosta­
cjach w warunkach działania , izakłóceń radiowy cih i nabrać Wprawy w ich 
usuwaniu. W zakres przygotowania wchodzi także oznaczenie sprzętu bo­
jowego, uzbrojema, wozów bojowych, pojazdów mechanicznych itd. na- 
kazanymi w rozkazie organizacyjnym umownymi znakami.

Sprawdzenie przygotowania do ćwiczenia odbywa się zazwyczaj w ter­
minie wyznaczonym w rozkazie dowódcy w sprawie zorganiizowania 
i przeiprowadzenia ćwiczenia, jeżeli kierownik ćwiczenia nie zarządzi ina­
czej.

Instrukcja o organizowaniu i prowiadzeniu ćwiczeń taktycznych 
w rozdz. 7. określa warunki i zasady dopuszczania do ćwiczeń taktycz­
nych, dlatego też nie jest celowe szczegółowe omówienie tego problemu 
w niniejszym poidręczniku.

Przygotowanie się szkolonych do ćwiczenia grupowegO' pológa na przy­
gotowaniu się ido każdego zajęcia oddzielnie, w zależności od jego tematu 
i zadania, jakie ziostało' postawione w założeniu dla ćwicizących. Zgodnie 
z istotą i celem ćwiczenia grupowego ‘wsizyscy szkoleni przygotowują się 
do uidZiału w poszczególnych zajęciach w jednej i tej samej roli.
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R O Z D Z I A Ł

PROWADZENIE CWICZEN TAKTYCZNYCH

Po podjęciu decyzji o doipuszczeniu do ćwiczeń i po zaikończeniu 
wszyistikich iprac orgianizacyjnych oraz skointroloiwainiu gioitowiośoi ćwiczą­
cych i aparatu kierownicizego, kderowniotwo ćwiczenia — zigodniie z pla­
nem — przystępiuje do prowadzenia ćwiczenia. W związku z tym, że 
prowadzenie każdego z poszczególnych rodzajów ćwiczeń taktycznych 
ma pewną sipecyiikę, rozpatruje się je oddzielnie.
■ /yiV  . ■ / ' . ; ^

1. Zasady' prowadzenia ćwiczeń taktycznych z wojskami

Ćwiczenia taktyczne z wojskami roizpoczynają się od alarmu (naj­
częściej) luib po osiągnięciu przez, szkolonych piołożenia wyjściowego 
w myśl otrzymanego uprzednio założenia.

Kierownictwo przybywa do ćwiczących bezpośrednio przed ogłosze­
niem alarmu lub po zajęciu przez nich położenia wyjściowego do ćwicze­
nia zgodnie z otrzymanym zawczasu założeniem. W 'wypjaldku ogłoszenia 
alarmu kontroluje się jego przebieg.

Oddziały i pododdziały wchodzące z chwilą zarządzenia alarmu do 
rejonu zesrodkowama (alarmowego) lub do’ rejonu wyjściowego do ćwi­
czenia zajmują gô  zgodnie z sytuacją taktyczną, obowiązującymi norma­
mi taktycznymi oraz decyzjami ćwiozących dowódców lub kierownika 
ćwiczenia.

Członkowie kierownictwa powinni już od początku ćwiczenia wpro­
wadzić ćwiczących w sytuację bojową. Stwarzane sytuacje muszą być 
odbiciem rzeczywistych warunków, w których jednostka opuszcza gar­
nizon (raiejisce postoju) wychodząc do rejonu alarmowego' bądź zajmu­
jąc położenie wyjściowe do ówiczenia zgodnie zi ustaleniami zawartymi 
w założeniu.

W Ćwiczeniach paprzedzonych powołaniem rezerwy osobowej zwra­
ca się uwagę 'na równoczesne kierowanie mobilizacją i dowodzenie 
wojskami, 'oraz na stan wyszkolenia, przygotowanie sprzętu boijowego 
i zorganizowanie dżiałań bojowych. Uwagę należy też skierować na stwa­
rzanie sytuacji pozwalającej na lepsze zgrywanie sztabu oraz kształto­
wanie nawyków i umiejętności dowodzenia w tym trudnym oikresie.

Czas ipostawienia zadań bojowych dowódcom ćwiczących stron może 
być różny. Jeżeli przewidziane jest ipostaWienie zadań na początku ćwi-
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czemia, to doko'nuje się tego w momencie ogłoszenia alanm(U łub po zaję­
ciu przez ćwiczących nakazainych rejonów zeárodkow'anlia (alarmowych). 
Zadania można także poBtawiić po osiągnięciu przlez szkolonych położe­
nia wyjściowego zgodnie z 'wydanymi im uprzednio założeniami. Nieza­
leżnie od zadań mogą być ćwiczącym poidawane wiadomości uzupełnia­
jące oraz wręczane dodatkowo inne dokumenty, w szczególności doty­
czące działania rodzajów wojsk i służb. W P'ostawionych zadaniach po­
daje 'się obowiązkowo czas meldowania decyzji.

Dalszy tok ćwiczenia uzależnia się od decyzji dowódców (dowódcy) 
ćwiczących stron (ćwiczącej strony) i działania wojsk.

W toku ćwiczenia kierownictwo nie tylko powinno kontrolować szko­
lonych, lecz również zapoznawać się dokładnie z piodejmowanymi przez 
nich decyzjami, analizować szczegółowo ich wnioski i propozycje oraz 
studiować iprZedstawione kalkulacje i dążyć do poidniesienia poziomu 
wysizkolenia ćwiczących. Obseriwacji i ocenie podlega wlreszcie sposób 
organizowania działań, a także działanie wojśk jiakô  rezultat i kryte­
rium prawidłowości powziętych decyzjii. Działalność kierownictwa nie 
może jednak polegać na wykonywaniu za szkolonych ich obowiązków, 
hamowałoiby to boiWiem ich inicjatywę i samoidzielność.

Szczególną uwagę należy zwrócić na rozpoznanie. Działania podod­
działów rozpoznawczych i uzyskiwanie przez nie potrzebnych danych, 
dbałość ich składu osobowego o sprzęt rozpoznawczy i właściwe jego 
zastosowanie, a także siposób wykorzystywania wyników działalności roz­
poznawczej przez dowódcę i sztab muszą stanowić zasadniczą piodstawę 
do przyznawania powodzenia ćwiczącym, a w konsekwencji ido oceny 
ćwiczenia.

Duże znaczenie ma także merytoryczna ocena możliwości, sił, spo­
sobów, czasu, terenu i skutków działania przeciwnika, a zwłasizcza jego 
obrony przeciwpancernej. Siposób rozwiązania tego problemu nie może 
ujść uwagi kierownictwa. Powinien on stanowić jedną z podstaw do 0'ce- 
ny działania szkolonych.

We wszystkich ćwiczeniach z wojskami, bez względu na ich szczebel, 
należy zWracać uwagę na działanie pododdiziałów poszczególnych
rodzajów wojsk i służb. Ich działalność wpływa na wykonanie zadania 
przez wszystkich ćwiczących.

W zależności od tematu i treści ćwiczenia mogą zaisitnieć sytuacje 
zmuszające wojska do prowadzenia 'Uporczywych działań obronnych, or­
ganizowanych w ograniczonym czasie i w styczności z nieprzyjacielem, 
w celu skanalizowania jego działań, zadania strat i załamania natarcia 
oraz Stworzenia własnym wojskom możliwości przejścia do zdecydowa­
nego natarcia. W tych sytuacjach należy zwracać uwagę na właściwe 
organizowanie systemu ognia, zapór inżynieryjnych i obrony oraz dokła­
dne przygotowanie wszystkich przedsięwzięć, włącznie z rozmieszcze­
niem poszczególnych środków ogniowych.

W wypadku powzięcia przez szkolonych niezbyt uzasadnionej decyzji, 
której w pierwotnej wersji nie należy zatwierdzić, celowo jest zmusić 
(pośrednio) ćwiczących do wszechstronniejszej i głębszej analizy położe-
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nia oraz zmiiany niesłusznego positępowania, podając im w tym celu 
przede Wszystkim dodatkowe dane. Dane te miogą, między innymi, do­
tyczyć: wyników uzyskanych przez stronę przeciwną, strat we własnym 
stanie osobowym i sprzęcie bojowym, przedsięwzięć realizowanych przez 
dowódcę wyższiego sizcziebla, sąsiadów itp. Ukierunkowanie (skorygowa­
nie) idecyzjd ćwiczących można również osiągnąć przez spowodowanie 
uzupełniających działań pozoracji pola wałki.

W wypadku powzięcia zupełnie niesłusznej decyzji, nie zapewniają­
cej wykonania zadania lub naruszlającej warunki bezpieczeństwa, kierow­
nik ćwiczenia powinien w roli wyższego dowódcy dokonać odpowiednich 
poprawek i uzupełnień. Jednakże może to mieć miejsce tylko w wyjąt­
kowych wypadkach.

Czas i spiosób wysłuchiwania decyzji szkolonych m(cgą być różne. De­
cyzji dowódców stron z zasady wysłuchuje kierownik ćwiiczenia nia po­
czątku ćwiczenia, a także przy rozwiązywaniu ważnych problemów (za­
gadnień) taktycznych. W wypadku gdy czasu jest niewiele, kierownik 
ćwiczenia może wysłuchać tylko decyzji dowódcy jednej ze stron. Decy­
zji sizkolonych drugiej strony wysłuchuje wtedy jeden z zastępców lub 
pomocników kierOiwnika ćwiczenia (meldując następnie jej treść kierow­
nikowi ćwiczenia osobiście lub przez, radio).

Decyzje dowódców obydwu stron konfrontuje się, analizuje i ocenia 
oraz na tej pioidstawie (i ma podstawie szeregu innych czyników) ustała 
się kolejną sytuację, przyznając piowoidzeniie jednej ze stron.

Przyznając powodzenie jed.:nej ze stron kierownik ćwiczenia powi­
nien brać pod uwagę takie czynniki, jak: sz,ybkość oceny sytuacji i wy­
pracowania decyzji; właściwe ziorganizowanie i Skuteczne prowadzenie 
rozpoznania; realność decyzji (w tym uzasadnione przewidywania, 
wszechsitronność, stanowczość i inicjatywę); odpowiednie wykorzystanie 
broni masowego rażenia i skutków jej użycia; prawidłowość działania 
wojdk; przewagę sił; gotowość do wykonania zadania (realizacji decyzji) 
i szereg innych, omówionych już wcześniej czynników odgrywających 
istotną rolę. K z ' \  ;

Po ustaleniu (wyprącow:aniu i opracowaniu) kolejnej sytuacji przeka­
zuje się jak najszybciej do wiadomości wszystkich członków kierownic­
twa wszelkie dane dotyczące jej treści. Jsiko uziupełnienie pOidaje się: 
krótką charakterystykę i ocenę diziałań wojsk obu stron; ogólne rubie­
że, ido których można doprowadzić wojska; warunki zapewniające dy­
namizowanie się sytuacji; ogólne straty obu stron; ewentualne wskazów­
ki dła grup pozoracji pola walki; siły i środki użyte przez dowódcę wyż­
szego szctzebla oraz inne dane dotyczące pracy kierownictwa i rozjem­
ców w określonej sytuacji. Tak szczegółowe idane zapewniają uzasadnie­
nie decyzji kierownictwa dotyczącej przyznania powodzienia jednej ze 
stron, a kolejne rozpatrywanie wszystkich czynników odgrywających ro­
lę w 0'ceńie obu stron zapewni tej decyzji obiektywiniość.

Następnie ogólną sytuację stworzioną przez kierownictwo precyzuje 
się ustalając szczegóły na podstawie aktualnego położenia elementów 
ugrupowania bojowego ćwiczących, uzyskanych przez nich wiadomości
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o inieprizyjacieliu, działań sąsiadów it)p. Szczegóły te uzupełnia się po po­
stawieniu zadań przeiz szkolonych dowódców, ponieważ muszą one być 
uwzględnione w kolejnej sytuacji.

W dwustronnym ówiczieniu taktycznym z wojskami — z uwagi na to, 
że działania mają charakter ciągły i odbywają się bez skoków w czasie 
operacyjnym (tak jak w realnej sytuacji bojowej) — praca kierownic­
twa pirzybiera niajtrUdniejszą formę i jest bardzo odpowiedzialna. Nie- 
zbę̂ dne jest, aby praca ta przebiegała szybko i wykluczała czy ewentu­
alnie ograniczała do minimum wszlelkie przeriwy w działaniu dowódców, 
sztabów i podioddziałów.

W ceilu stworzenia pouczającej sytuacji ćwiczebnej kierownictwo po­
winno się wzajemnie informować o działaniu wojsk, porównywać dzia­
łania obu stron i wspólnie ustalać kolejne piołożenia.

Wszystkie wiaidomości piodawane ćwiczącym powinny wynikać z dzia­
łań stron. Następnie mogą to być tylko te w'iadomości, których szkoleni 
w sytuacjach ćwiczebnych uzyskać nie mogą, a mogliby zdobyć je w nor­
malnych warunkach bojowych. Wszystkie dane pochodzące z wyższego 
szczebla podaje się szkolonym różnymi kanałami, tak jakby to miało 
miejsce na rzeczywistym polu walki. Zarówno wiadoimości, jak i zarzą­
dzenia oraz rozkazy dowództwa i sztabu przekazuje się drogą służbową. 
Zapewnia to mięidzy innymi Zbliżenie warunków ćwiczebnych do warun­
ków paniujacych na rzeczywistym polu walki.

Odpowiedzialną rolę w rozgrywaniu poszczególnych sj^tuacji sp'ełńiali 
niegdyś rozjemcy terenowi lub oddziałowo-iterenowi.^y Działając w wy­
znaczonych rejonach i dysponując siłami i środkami poiloracji pola walki 
mogli oni zatrzymywać wojska lub przyznawać im powodzenie, zwraca­
jąc szczególną uwagę na działanie organów rozpoznawcziych i pododdzia­
łów czołowych. Wspiomniana ilnstrukcja eliminuje ten element aparatu 
kierowniczego.

Aby ćwiczący nie lekceważyli piozoracji, należy szeroko stosiować dzia­
łania rozpożnawczio-dywersyjne przeciwnika. Stwarza to elementy rze­
czywistego zagrożenia ćwiczących, które zmusza ich do pełnego realizo­
wania zasad zabezpieczenia bojowego i zachowania w tajemnicy swych 
przedsięwzięć. Siły i środki pozwacji przeciwnika powinny w maksymal­
nym stopniu ograniczać ćwiczącym swobicdę działania i nie dopuszczać 
do osiągania przez nich łatwych efektów — zwycięstw.

W działaniu pozoracji należy główny nacisk położyć na pozorowanie 
środków walki ■przeciwnika,, gdyż z tego ^wynikają konkretne zadaniia dla 
pododdziałów (organów) roz.poznawcz,ych, zaś na podstawie otrzymanych 
od nich informacji ćwiczący dowódcy mogą podejmować decyzje o pro­
wadzeniu walki z przeciwnikiem, ^Dlatego też pozoracja powinna dzia­
łać zgodnie z zasadami taktyki przeciwnika oraz decyzjami ćwiczących 
dowódców i wynikającymi z nich faktycznymi działaniami wojsk włas­
nych. W żadnym wypadku nie należy pozicrować pola walki tylko dla

y  wypadku połączenia aparatu rozjemców oddziałowych z aparatem rozjem­
ców terenowych praktykowało się określenie: rozjemcy oddziałowo-terenowi,
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u'zysikaniia efeiktów ozysito wizrokawych lub dźwdękowych. W raizie braku 
reakcji ze strony ćwiozącyoh na działania peizoracji  ̂powinni oni być ka­
rani przez kierowniatwo stratami w stanie osobowym, sprzęcie, uzbro­
jeniu i wyposażeniu lub nieprzyznaniem powodzenia w terenie. W ten 
sposób zapewnia się realność rozgrywanych sytuacji, uczy ćwiczących 
nielekceważenda przeciwnika oraz wyrabia w nich przekonanie, że 
w przyszłej walce często trzeba będzie walczyć w niiapełnym składzie, 
z brakami iw sprzęcie i uZbro'jeniu oraz że zwycięstwo nad nieprzyja­
cielem osiąga się dzięki śmiałym, zaskakującym, a nawet ryzykownym 
decyzjom i działaniom. Celowe jest również zwracanie uwagi kierownic- 
tŵ a na uwzględnienie gotowości do działań tych środków ognicwych, 
których ogień ma być pozorowany.

Można przypuszczać, że nie we wszystkich wypadkach organizatorzy 
ćwiczeń pozbędą się rozjemców terenowych, ziwłaszcza w ćwic:zeniach 
dwustronnych, 'wydaje się celowe poświęcić w tym miejscu kilka zdań 
na temat pr'acy tych rozjemców. Otóż d̂ o czasu podejścia pododidziałów 
do rubieży (rejonu) działania, rozjemcy terenowi piowinni U’względnić 
decyzje i rozkazy dowódców dotyczące działań pododdziałów obu stron 
na nadzorowanych 'przez siebie kierunkach, a następnie sprecyzować koai- 
cepcję roziegrania walki. Z chwilą rozpoczęcia rozgrywki rozjemcy tere­
nowi ustalają położenie wojsk i sposób wykonania przez nie zadań, zaj­
mując w tym celu najdogoidniejsze punkty obserwacyjne.

Rozjemca terenowy jest w pełni oidipowiedzialny za właściwe roze­
granie walki i bezpieczeństwo na swoim odcinku (w swoim rejonie), 
a ponadtO' — w porozumieniu z kierownikiem pozoracji — kieruje on 
użyciem środków piozoracji pola walki na tym odcinku (w tym rejonie).

W wypadku gdyby ćwiczący wyszli na kierunki nie obsadzone przez 
rozjemców terenowych albo gdyby rozjemicy terenowi nie byli w stanie 
przejąć rozgrywki, wówczas rozgrywkę powinno przejąć kierownictwo 
ćwiczenia przy pomocy m.in. zespołu kontrolno-badawczego.

POidstawą rozgrywania działań powinna być zawsze obiektywna oce­
na pracy szkolonych, ich decyzja, a także wytworzona sytuacja na polu 
walki.

Zgoidnle z ustalonymi zasadami rozjemcy nie mogą wywierać bezpio- 
średniegO’ wpływu na przebieg pracy ćwiczących dowódców lub szta­
bów. Niemtniej m'ają oni pełne prawiO' aktywnego' włączania się w tok 
ćwiczenia i nawet narzucania swojej woli sz'kolonym wtedy, gdy ich po­
sunięcia prowaidżą do strat materialnych, są sprze'czne z przyjętymi za­
sadami {względy bezpieczeństwa) lub unièmeż'liwiają realizację celów 
szkoleniowych. Zdarzają się jed'nak wypadki, że rozjemcy, opacznie ro­
zumiejąc zalecenie niewipływania na przebieg ćwiczenia (albo nie zdając 
sobie w pełni sprawy ze siwoich obowiązków), rezygnują z wszelkiej 
ingerencji w pioczynania ćwiczących, nie stwarzają żadnych pouczają­
cych sytuacji ani nie wykorzystują możliwości spotęgowania aktywności 
ćwiczących dowódców lub sztabów. Dlate'go podkreśla się konieczność 
popierania inicjatywy, nowatorstwa i aktywności ćwiczących w rozwią- 
zywa'niu przez nich poszczególnych problemów taktycznych.
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w  dziiałalniości na 'przykład rozjemców 'terenov^^ch zazwyczaj dotych­
czas sitwierdzano: ipo pierwsze, zbyt mechaniciane zatrzymywanie piod- 
oddziałów na określonej rubieży, bez poidawania faktycznej przyczyny 
(w tych warunirach (dowódcy pododdziałóiw i oddziałów nie orientując 
się w  przyczynach zatrzymania wojsk nie mogli wpływać na przebieg 
wypadków); pO' 'drugie, nieuwzględnianie w swych rozstrzygnięciach de­
cyzji stron ówiczących oraz opinii i poglądów rozjemców Oddziałowych.

Było to między innymi powodem wyeliminaWania aparatu rozjem­
czego.

Ważnym zagadnieniem w 'dwustronnych ćwicżenliach taktycznych 
z wojskami jes't określenie i oznaczenie wynikó'W piozorowanego ognia. 
Szkoleni zobowiązani są (do określenia ś'rod!ków oigniowych, intensywności 
ich działania oraz, rozlokowania stanowisk ognioiwych nieprzyjaciela. Na­
tomiast przedstawiciel kierownictwa ćwiczenia — p'dda'je ć'wliczącym cel 
i wyniki ognia.

Po upozorowaniu własnego wybuchu jądrowego należy zwrócić 
szczególną uwagę na reakcję dowódców, sztabów i po'doddziałów, sp'osób 
wykorzystania Skutków uderzenia oraz siposób działania w rej'onie wybu­
chu. Gdy zachodzi tego ko'nieczność, kierownictwo precyzuje punkt ze­
rowy, siłę i rodzaj wybuchu, promień rażenia i ustała w terenie jego 
skutki.

W wypadku pozorowania 'wykonania uderzenia jądrowego przez nie­
przyjaciela konieczne jest, aby 'ocena wyników tegO' uderzenia była prze- 
prowadzo'na przez szkolonych. W rejonach ipOżorowa'neg'o wybuchu po- 
\yinno się śledzić przedsięwzięcia dowó'dcó'w i sztabów mające na celu 
zabezpieczenlie działań bojowych wojśk. Główną uwagę należy zwrócić na 
sposób łączenia realizacji zadań bojowych z likwidacją skutków uderze­
nia.

Niemniej ważną czynnością kieroiwnictwa jest umiejętne roze'granie 
sytuacji, w której nastąpiło s'tarcie pododdziałów obu ćwl'czących stron 
i w związku z tym ma miejsce wycofywanie się wojsk jednej z nich. 
W wypadku wyznaczenia w ćwiczeniu rozjemców terenowych, należy to 
do ich ob'owiązków.

Wycofywanie się broniących (Wojs'k wobec pomyślniego przebiegu dzia­
łań wojśk nacierających należy —  w zależności od sytuacji —  przepro­
wadzać różnie. Można je na przykład realizować po wybiuchu jądrowym 
wykonanym w rejonie broniących się woj‘śk lub w wyniku decyzji ćwi­
czącego dowódcy czy też r'oZkaZu wyższego przełożonego o przejściu do 
działań 'opóźniających. W boju sipotkani'owym miożna z kolei dopiuścić 
przekro'Czenie 'przez wojśka osiągające p'oWo'dizenie wojsk drugiej strony, 
zwracając szczególną uwagę na zachowanie 'warunlrów bezpieczeństwa.

Jednym z warunkó'w efektywnego wpływu kierownictwa na przebieg 
ćwiczenia jest właściwe określenie strat. Przy określaniu strat n'ależy 
ustelić ich wysokość, jakość i przyczynę. Do najbardz:iej charakterys'tycz- 
nych przyczyn strat 'można zaliczyć: niedostateczne zabezpieczenie prize- 
'suwających się wojsk (w marszu, pościgu) ogniem wszystkich rodzajów 
broni; niewłaściwe prowa'd!zendę rozp'ozn'ania i maśkowania; z,bytnie za-
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gęszczenie wojsk (elementów ugruipowania bojowego); powstawanie za- 
toirów (szczególnie na ipirzepTawach, pirzy przechodzeniu przez cieśniny 
i wąwozy); błędy popełniane ipodczas działań przez ćwiczących itp.

Do oceny strat nie można podchodzić szablonowo. Każde ich stwier­
dzenie u szkolonych powiinno być wynikiem odidziaływania na nich środ­
kami strony przeciwnej. DlategO' też zanim określi się straty i wycofa 
z walki dany stan osobowy i siprzęt bojowy, należy ustalić działania stro­
ny przeciwnej.

Na straty w składzie osobowym składają się: ,.zabici”, ,,ranni”, ,.po­
rażeni” i ,,izaginieni bez. wieści”. Straty w spirzęcie bojowym (uzbrojeniu) 
dzielą się na bezipowrotne i ¡dające się zllikwidować w wyniku remontu 
(kapitalnego, średniego, bieżącego).

Prz,y oikreśleniu strat bierze się pod uwagę wyniki wzajemnego od­
działywania stron, uwzględniając przy tym potrzebę stwarzania dlowóid- 
com i sztabom warunków ¡do nabywania praktyki w organizoiwaniu od­
twarzania gotowości biojowej oddziałów (piododidziałów), a jeidnostkom ty­
łowym — w orgainizowaniu przeprowadzenia remontów, udzielaniu po- 
mo'cy medycznej itp.

Czas wyłączenia z walki uszkodzonego' sprzętu bojowego ust̂ ała się 
uwzgłędniając normy czasu niezbędnego' na dopr'owadzenie gO' pio zada­
niu Sitrat do stanu sprawności technicznej. Dokonywanie remontów i li­
kwidacji strat powinnO' być kontrolowane .przez kierowniictwO'.

Skład osobowy wycofany z walki przekazuje siię specjalnie wyzna­
czonym oficerom lub szefom kompanii. Po poiddaniu go oidpowiednim 
zabiegom lub na zarządzenie przedstawiciela Ikierownictwa, cały skład 
osobowy li sprzęt bojowy powracają do swoich lub innych pod oddziałów 
jako uzuipełniehie.

Zasady rozgrywania działań bojowych (pcszczególnych sytuacji) w no­
cy z reguły niczyim się nie różnią od omóiw*ionych wyżej zaŝ ad prowadze­
nia ich w dzień. Jednakże w warunkach nocnych nawet pr'zy zastoso­
wania nowoiczesnyoh śrioldków noktowizyjnych i o!Św*ietleniowych możli­
wości dowódców i sztabów w zakresie lobserwacji poła walki są ograni­
czone.

Nie należy jednak z tego powodu uchylać się oid stwarzania skompli­
kowanych sytuacji tal^tycznych, a szkoleni dowódcy, wykorzystując 
wszysitkie możliwe środki, piowinni żądać od pododdziałów zdecyidowa- 
nych i śmiałych działań.

W czasie rozigrywania działań nocnych, a zwłaszcza zaś w sytuacji 
starcia pododdziałów obu stron, miejsca przejść czołgów przez szylki bo­
jowe wojsk oznacza się świiatłami, cO zapewnia zachowanie warunkó’w 
be zpieczeństw a.

Podczas działań w nocy i w warunkach ogranie,zonej widoczności na­
leży szczególną uwagę zwracać na orientację dowódców w terenie oraz 
ząp'ewnianie przez nich szybkiegio i zdecydowanego' działania wojsk, 
właściwego zastosowania środków oświeitleniowych oraz realizowania 
przedśięwzięć uniemożliwiających nieprzyjacielowi wykorzystanie tych 
środków.
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w  'czasie ćwicizeń taktycznych z wojskami nieodzowne jest też iprzero- 
bienie 'zagadnień z izakresu zaopatrywania i ewakiuacji.

Wszystkie rozimowy prizez radio, nie 'wykl'U'Ozając kienownictwa, po­
winny być pirowadzone tylko za piomo'cą tablic rozmó'wniczych z zacho­
waniem obowiązujących w tym zakresie przepisów. W wypadku 'nie­
przestrzegania obowiązujących zasaid 'powoduje się zakłócenia w pracy 
urządzeń radiowych.

W czasie prowa'dzenda ćwiczeń takitycz'nych z wiojskami należy za 
wszelką cenę unikać inieszczęśliwych wypaldków. Rękojmią tegO' jest 
przede wszystkim przestrzeganie zasad bezpieczeństwa.

fYieiCU'
2. prowadzenia ćwiczeń dowódczo-sztabowych

Ćwiczenia dowódczio-szta'bowe rozp'Oczynają się w zasadzie oid togło- 
sz'enia alar'mu. Jedinakże początek właściwego ćwiczenia liczy się zazwy­
czaj od chwili postawienia zadania hojowe'go lub od wręczenia 'założenia 
taktycznego i oglos'zenia C'zasu operacyjnego, co może nastąpić w miomen- 
cie ogłoszenia alarmu, la także po- przybyciu do rej'onu zesr'odkowania 
(w ćwiczeniaich szkieletowych) lub zajęciu miej'sc pracy w-ćwic-zeniach na 
,mapiSM6k ('W grach wojennych). Cd tego momentu wszysitkie działania 
szkolonych dowódcó'w i sztabów, a także pcdoddziałów powołanych do 
oznaiczania wojsk od'bywają śię zgod'nie z wytworzoną (wynikającą z za­
dania) sytuacją.

Ćwiczące szitahy z chwilą ro'zpioczę'cia ćwiczenia zajmują i rOzwij'ają 
punkty dowodzenia, lorganizują łączność z poldległymi sztabami, (gnuip'a- 
mi poidgrywającymi) 'oraz 'z wojskami (w ćwiczeńiach szikieileto'wych 
z oznaczonymi wojskami). W tych ostaitnich ćwiczeiniach wyjście ptoidlod- 
działów oznaczonych odby wa, się zgodnie 'z otrzymanym przez nie zada­
niem, a zajęcie rejonów prze'z grupy p-ozoraoji pola' walki — zgodnie 
z planem przeprowadizenia ćwdczenia.^jlanem przebiegu ćwiczenia)̂ '.;

Kierownictwo zajmuje rejony zap'ewniające stałe i dogodne kieriowa- 
nie ówticzenie'm, osobisty kontakt ze szkolonymi dowódcami i sztabami 
oraz zorganizowanie nieprzerwanej łączności. Kierownik ćwiczenia w za­
leżności oid sytuacji przc'bywa albo w miejscu r'ozmieszczenia sztabu kae- 
r'ownidtwa (ogólniowojskowego), alb'o przy stronie, której idżiałania decy­
dująco wipływają na osiągnięcie celów szkoleniowych na danym etatpie 
ćwiczenia.

Przedstawiciele kierownictwa ćwiczenia mogą przybyć do ćwiczących 
sztabów bezipiośrednio przed ogłoszieniem alarmu lub pio zajęciu przez, te 
sztaby rejonu ześrodikowiania czy miejsc pracy do ćwiczeń.-Ro-zjemcy koń­
cowi -^rup'y podgrywającej. ;podporządkowani ćwiczącym •-dowódcom 
i sztabom, zajmują wraz ze środkami łączności 'wyznaczone im miejsca 
pracy lub r'ejony.

Jeśli 'został ogłoszony alarm, to od 'samego jego pociząitku kier’owlnik 
ćwliczenia kontnoluje przebieg alarmu oraz zajęcie pirzeiz ćwiczących 
miejsc ,pracy lub wymarsz do- rejonu ześrodkowania. NaS'tępnie kontro-
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luje się ar^ganizację i wyiposażeme punifctów dowodlzema, ich łączność 
wewnętraną i mdędlzy nimi, znajomiość prziez ćwiczących ąkitualnej sytu­
acji taktycznej, waruniki ziapewnienia tajemnicy służboiwej i pańsitwoiwej. 
W toku konltroli ustala się sitopień przygottoiwaoia szitabu do ćwiczenia 
oraz jego- gotowość bojową i gotowość do pracy. Analogiczne zagadnie­
nia są przedmilotem kontroli również w wypadku, gjdy ćwiczenie nie roz­
poczyna się od ogłoszenia alanmu.

Zadania bojowe oibydwu ćwiczącym stronom stawia się równocześ­
nie lub oddzielnie, w zależności od tematu ćwiczenia. Na przykłaid jeżeli 
jednia ze stron prowadzi diziałania obronne, a druga zaczepne, to pierwsza 
strona otrzyma zadanie wcześniej.

Zadania są s.tawiane ustnie lub pisemnie w formie rozkazów czy za­
rządzeń bojowych. Zadanie bojowe motże być postawione szkolonym ust- 
ńie przez kierowinika ćwiczenia występującego w roli przełożonego (do­
wódcy wyższego szczebla) bądź przez, upoważnionego- przez niego- ofice­
ra. Równocześnie z postawieniem zadania nieiktórzy zastępcy lub- pomoc­
nicy (szefowie r-odzajów wojsk i służb) kierownika, każdy według swio- 
jej specjalności, wydają zarządzeniia bojowe dotyczące ziabezpieiczenia 
działań -bioj owych.

We wszystkicb wypadkaich szkolonym należy po-dać dokładny termin 
meldowania decyzji, przedsięwzięcia kierownictwa, w których mają ucz,e- 
stniczyć, -oraz. czas -osiągnięcia got-o-wioś-ci do diziałań .boj-o-wych przez za­
kładane w ćwiczeniu wojska. Sztab kierownictwa (o-gólnowoj-skowy) po­
winien również określić czias: przedstawiania sprawozdań (meldunków) 
bojowych przez szkolonych oraz wręcz.yć lub poidawać im różne dane 
uzup-ełniające.

Po -otrzymaniu zcdania bojowego ćwiczący przystępują -do organizo­
wania 'działań bojowych. Realizow-anie najiważniejszych przedsięwzięć, 
a mliędzy ininymli podejm-owa-nde decyzji, stawianie zaldań, orga-nizowanie 
współdziałania kierown-ik ówliczenia ze swymi zastęp-cami ((poimiocnika- 
mi) i wyznaczanymi oficerami sztabu śledzi oSoibiście. Należy przy tym 
nie tylko ustalić, jalkie j-est wyszkolenie dowódców i -oficerów szitiąbów, 
zwłaszcza w zakresie zespołowego działania, ale także zioriento-wać się 
(przez pytania) -w możliwościach p-ełnienia przez nich swioich obo-wiąz- 
ków i 'wykoinania otrzyrrianych zadań.

Od 'początku ćwiiczenia pożądane jest częste wprowadzanie zmian do 
sytuacji, aby ■ zmusić ćwiczących do ustawicznej czujności i nieprzerwa­
nej pr-acy .związanej z dowodzeniem wojskami i jego zabezpieczeni-em. 
Podstawę do .tworzenia nowych sytuacji stanowią w zinaczinym stopniu 
decyzje samych szkolonych dowódcó-w -oraz stawiane przez, nich zadania. 
W ćwiczeniach sz-kieletowych z, oznaiczonymi wojskami oprócz, tego 
uwzględni-a się wsz,ystko to, do- wniosiz,ą do sytuacji ówiczebn-ej działania 
tych wojśk.

Mogą -zdarzyć się wypadki, ż-e ćwiczący dowódca bęidzie po-dejraował 
decyzj-e. któręi^nie zapewn^j^ przerobienia ni-ekitórych zagadnień sizkole- 
nio-wych. Należy wó-wczas do tych decyzji 'winieść ipe-wne -poprawki. Moż­
na to -zrobić różnymi spiOsobami. W zasadzie należy p-odać szkoJionym do-
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datkowe dane o Sytuacji i działaniach sąsiadów OTaz o wylklonzystaniu sił 
i śncdków wyższego szczebla, a tym samym pomóc im iDaTdziej w(nikli- 
wie pnzeanałizioiwać całą sytuację. Mężna również w roli iprzełożenege 
postawić szkolonym dodiatkewe zadanie lub )przy zatwierldzeniu decyzji 
ćwiczącego dow6dcy wnieść do niej niezbędne poiprawki. Niemniej jed­
nak, zanim wniesie się plororawkd, muszą być usitalone mety wy, którymi 
kierował się ćwiczący doiwódca podejmując taką decyzję.

Kolejność i treść poszczególnych sytuacji dynamiki wallki kieriowriik 
ćwiczenia powinien określać w toku działań. Czyni on tO' z pewnym wy­
przedzeniem, tak aby przed przystąpieniem ido realizacji każdej nowej 
decyzji cały skład kierownictwa zapoznał się z kolejnością narasitainia 
poszczególnych sytuacji i treścią danych o nich. System taki Digranicza 
do minimum przerwy w ćwiiczeniu piowiodpwaine ustaleniem nowych sy­
tuacji.

Ważne znaczenie dla terminowegiOi ustalenia poszczególnych sytuacji 
ma napływ do kierownictwa decyzji, rozkazów i zarządzeń wydawanych 
przez ćwiczących idowódców, ich sztaby oraz szefów roidzajów wojsk 
i służb, a także uzyskanie danych charakterystycznych i istotnych dla 
powstałych w 'wyniku ich piostępowania sytuacji 'takltycznych (taktycz- 
no-operacyj'nych). Osiąga się to najlepiej wówczas, gdy kierO'winik ćŵ i- 
czenia i itowarzyszące mu 'Osoby 'wysłuchują osohiście decyzji i zadań, 
które stawiają dowódcy idbu stron. Równocześnie celowe jest zorganizo­
wanie piadsłuchu radiostacji ćwiczących.

Podczas dokoinywania' oceny 'działania stron konieczne jest spraiw- 
dzenie, 'Ozy przekazane wykonawcom przez sztaby zaidani'a są zgodne 
z de'cyzją dowódcy 'oraz czy zadania te uwzględniają re'zultaty działań, 
jakie 'nastąpią w wyniku realizacji decyzji. W tym celu należy ustalić 
efektywność użycia broni jądrowej i innych środków masowego* rażenia, 
piorównać stan i sytuację obu stron oraz ustalić stosunek sił i śro d̂ków. 
Pow'inno się również 'prefer'Ować inicjatywę, 'Odwagę oraz skuteczność 
obranych sposobów wykonania zaidania, przedsięwzięcia z 'zakre'su zab'ez- 
pieozehia óziałań hojawych i dowodzenia. W'S'zechstr'onna analiza i obiek­
tywna ocena wszystkich warunków działania charakterystycznych dla 
współczesnego po.la walki pozwala na* właściwe określenie przebiegu 
działań i ich wyników.

Na ipódstawie oceny działań ćwiczących dowó'dców i sztabów kierow­
nik ćwiczenia rozstrzyga, która ze stron (ireprezentujący ją dowódcy 
i sztaby) uzySkałia powodzenie, oraz ustala kolejną sytuację. Następnie 
oipracowuj’e się sytuacje szczegółowe, uwzględniając działanlia przeciw­
nika, a ipomocnicy kierownika ćwiczenia do spraw rodzajów W0'jsk wy­
znaczają umowne położenie pododdziałów swoich rodzajów wojSk. Sytu­
acje opracowuje sztab ogólnowojsk'owy z dokładnością do jednego lub 
dwóch szczebli niżej oid szczebla związku taktycznego (oddziału, podod­
działu).

Podawane ćwiczącym przez kierownictwo dane powinny doprowadzić 
do powstania kolejnej sytuacji. Dotyczy to zwłaszcza *eaje«iców koń­
cowych, 'ferup podgrywającychl, chociaż nie 'wyklucza się ciągłego inara-

70



stania syituacji ,,od góry”, to jest podaiwamia danych zia wyższy szcze­
bel dowddzieinia przez kieroiwtnidtwio ów*iczeiniai w roli prizełożionegio szta­
bu. ^

Rozjemcy- klońciow-l ̂ (rupy poidgrywające) w swoich 'meldunkach po­
dają tylkiO' te dane dotyczące obu stron, które w konkretniej sytuacji bo­
jowej nrogą znać dowódcy idainych pioidoddziałów (oiddzdałów).

Wiadoimości o sąsiadach należy w zasadzie piodawać wyłącznie na żą- 
■danie ćwiczących i tylko w razie konieczności.

Podczas przekazywania danych o> sytuacji oficerowie kierownictwa 
występują w  roli Określonych osób (przełóżonegc lub oficera sztabu 
szczebla nadrzędnego, sąsiada itip.). Aby stworzyć warunki zbliżone do 
sytuacji bojowej, wialdomości te podaje się idowódcom, szefom sztabów 
czy innym ćwiczącym oficerom w  różnym, czasie i w różny sposób, na 
przykład w formie kom'UnikatóiW nadawanych przez radio, danych z rioz- 
poZnania lotinicziego ( z  maiP' lotniczych), informacji od jeńców itd.

Duże znaczenie ma ciągłe przekazywanie danych z: rozpoznania doty­
czących przeciwnika. Treść ich określa zwykle sztab kierownictwa. Dane 
te są wynikiem dokładnej analizy charakteru umownych działań biojo- 
wych wojsk obu stron oraz rezultatów planowanego i prowadzonego 
pr'zez nich umownie rozpoznania. Pozwala to ustalić, jakie dane z roz- 
pcznania, jalkimii sposobami i w jakim rozmiarze mógły być zdobyte przez 

*'tę czy inną Stronę.
Wiadomości o nieprzyjacielu powinny narastać stopniowo w czasie 

i przestrzeni. Między innymi jeżeli dowódca strony prowadzącej działa­
nia abronlne zdecydował się wykonać kentriatak, to podając osobiście lub 
prze radiO' dane z rozpoznania nacierającej stronie (w warunkach właś­
ciwej organizaciji rozpoznania^ powinien on koniecznie picidać wiadomość 
o ześroldkowaniu odwodu, a po pewnym czasie —. poinformować o roz- 
poczęćiu marszu i rozwijaniu czołoiwych poidoddziałów; później powinien 
zawiadomić ô marszu i rozwijaniu sił głównych, wreszcie zaś — o roz­
poczęciu kontrataku. Wówczas dowódcy strony nacierającej będą mieli 
możliwość ocenić zamierzenia przeciwnika oraz przedsięwziąć środki nie­
zbędne do obezwładnienia odwodów w celu przeciwdziałania kontratako­
wi, a kierownictwo — ustalić umiejętności dowódców w zakresie anali­
zowania i uogólniania' otrzymanych idanych oraz śledzić proces organi­
zowania lodparcia kontrataku.

W ćwiczeniu rezultaty pracy dowódców i sztabów ocenia się głównie 
na podstawie ich umiejętności w zakresie dowodzenia. Jeżeli decyzja po­
wzięta przez idowódcę 'dianej strony odpowiada sytuacji bojowej, zada­
nia są postawione dokładnie i na czas oraz ich realizacja jest zapewniona 
— to kierownictwo ćwiczenia 'przyznaje tej stronie powodzenie. W razie 
natomiast popełnienia przez szkolonych dowódców i sztaby jakichś błę- 
dó'w należy tym dowódcom i sztaibom w miarę możliwości wykazać w to­
ku rozgrywanej w ćwiczeniu walki, 'do jakich ujemnych skutków może 
dóprowadzić ich 'nieudolmość.

Wydawane w toku ćwiczenia przez dowód'ców r'ozikaizy piowinny 
uwzględniać w swym pO'Stępowaniiu gr'upy pioidgirywające, i^rozjemcy koń-
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eowl^ Jeśli na przykład dowódca pułku ipiositawił zadanie dowó'c|cy ba­
talionu, tdwzijeniey ke««e6^ w roli dówódcy 'batalionu poidejmuji^^^deoyz- 
ję i w wyznactzionym czasie meldują ją dowóidcy pułku. Poidcizas prowai- 
dzenia ćwiczeń sizikieletowych z oznaczonymi wojskami uwzględnia się 
realne działania bojowe tych wojsk. Trzeba jednakże mieć na uwadze 
fakt, że skład wystęroujących w tym celu w ćwiczeniu wO>jsk (p'Odoiddzia- 
łów) jest najczęściej znacznie mniejszy Od składu wojsk oznaczanych. 
Dlatego 'też należy korygować odipoWieidnio działania podadldziałów ozina- 
czających Wojska oraz, ustalać takie tempo* r'ozwoju działań, które odpo- 
wiadia działaniom wojsk w pełnym składzie.

W toku ćwiczenia koniie'Czne jest wprowadzenie sytuacji zmuszają­
cych szkolonych *do zamieniania się funkcjami, a także przejmowania 
dowodzenia wojskami w razie wyeliminowania iz, walki idowóidztwia i szta­
bu wyższego 'łub przOkazywania dowodzenia przez, jeiden organ drugie­
mu.

W 'wypadku gdy kierownik ćwiczenia ujawni braki w opanowaniu 
prziez ćwiczących ważnych zagadnień szkoleniowych, może on zarządzić 
przerwę w czsisie 'operacyjnym. W 'wyznaczcinym d,odatkowym czasie 
(astroniomicznym) przer'abia się 'z ćwiczącymi zagadnienia słabo opanowa­
ne, a po usunięciu niedociągnięć — ogłasza się znów czas operacyjny 
i kontynuuje ćwiczenie.

Kierownik ćwiczenia osobiście orae prz.ez S'wój sztab powinien w toku 
ćwiczenia ustalić pioziom wys'Zkolenia ćwiczących i zgranie 'sztabu w za­
kresie 'dowodzenia 'Wojskami.

Pom'ocnicy k'ier'oWnika ćwiczenia 'do spraw r'oidza'jów w'ojs'k ustalają 
umiejętności ćwiczących w 'zakresie aplikacyjneg-o wykorizys'tania pod­
oddział ó'W odpowiednich rodzajów 'Woj'sk i B'łużb 'oraz, kier'oWania ich dzia­
łaniami. Równocześnie 'wspiomniani pomocnicy sprawdizają pracę s',z(ko- 
lonych szefów rodzajów wojsk i służb nad zrealizowaniem decyzji do­
wódców ogólnowo j skowy ch.

Sztab 'Zbiera, 'uogólnia i 'm'elduje kier’owniikowi ćwiczenia dane o de­
cyzjach i działaniu ćwiczących oraz przedstawia pr'opozycje dotyczące 
koleinych sytuacji podczas walki. Ponadto szt'ab stu'diuje i ocenia, doku­
menty bojowe wykonywane przez szkolonych oraz przygotowuje omó­
wienie ćwiczenia.

Uważnie śledząc pracę 'dowó'dców i sztabów, kier'ownictwo powinno 
wykrywać 'nowe metody pracy ćwiczących dowó'dców stos'owane przez 
nich w czasie organizowania 'działań bo'j'Owych.

W toiku ćwiczienia Wszyscy człoinkowie kier'0'wmcbwa zbierają i uogól- 
'niają uwagi i pr'op'ozycje, a na.stęp'nie przekazują swoje 'wnlioski sztabiowi 
kierownictwa. Sprawozdaniia 'mogą być lopracowywnnie wedł'ug z-iwczasu 
przygotowanego schem'atu, 'w którym 'kierownik ćwiczenia ustala, na ja­
kie w szezególności zagadnienia piowinni oni zwró'cić U'Wagę oraz co p'0- 
winno stan'0'wić 'tr'eść ich spirawozdań.

P'od koniec ćwiczenia stwarza się zwykle taką sytua'cję, która wyma­
ga dokonania zmian 'w s',posO'bie 'działania 'lub przejścia do nowego r'odiza- 
ju działań i powzięcia nowej 'decyzji. Szkoleni dowódcy zmuszeni są
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więc podejmować decyzję w nowych warumkach, la sizitaby oipraeowywać 
je d przdkazywać aplikacyjinie wojskom. W 'związku z tym celowe jest, 
a(by nowa wersja decyzji dowódców oibu stiron została wysłuchania przez 
wszys'tkich (lub część) oficerów z kierownictwa oraz spośróid ćwiczących. 
Decyzje sizlkolonych dowódców powinny być opracowane na mapie i udo­
stępnione dO' wglądu obecnym. Taki system pozwala wyraźniej ujawnić 
błędy iszkolonych na tle znanej j'uż dokładnie sytuacji i zamiarów prze­
ciwnika.

Po' wysłuchaniu nowych decyzji Stron kierownik ćwiczenia żąda ich 
uzasadnienia.

3. Właściwości prowadzenia treningów sztabowych

Podczas przeprowadzania treningu sztabowego w miejscu stałego roz­
mieszczenia ćwiczącego sztabu szkoleni mogą się znajdować w swoich 
pokojach lub w innym miejscu wyznaczonym przez przełożonego. Jed­
nakże zawsze w takim wypadku pomieszczenia szkolonych powinny im 
zap'ewnić właściwe warunki ipracy. W terenie (polu) sztab związku tak- 
tycznegOi (oddziału) rozlokowuje się w położeniu wyjściowym do trenin­
gu sztabowego zgodnie z aktualną-sytuacją taktyczną lub otrzym'anym 
zadaniem. W teren sztab zwykle wychoidzi na 'trening z etatowymi środ­
kami łączności i itransportu 'oraz z reguły pio zarządzeniu alarmu.

W dwuszczeblowym treningu sztabowym podległe sztaby mogą zaj­
mować położenie wyjściowe równocześnie ze sżtabem wyższego szczebla 
lub później. W drugim 'Wypadiku podległe sztaby wychodzą w  rejon tre­
ningu sztabowego z takim wyliczeniem, aby być w gotowości do pracy, 
gdy sztab wyższy zakończy '0pra'C0'W37’wa(rae 'Zasadniczych dokumentów 
z zakresu planowania działań bojowych. Sztaby niższych szczebli roz­
wijają się z reguły w odległościach reguiaminoiwych, a tylko  ̂ w niektó­
rych wypadkach —  w zmniejs'Zonych zarówno' w stosunku do sąsiednich 
sztabów, jak też ido sztabu wyższego szczebla.

Na 'początku treningu sztabo'wego jego 'kierownik kontroluje przygo­
towanie szkolonych do ćwiczenia, sprawdzając znajomość przez nich prze­
de wszystkim teorii planowanych 'do przerobienia zagadnień oraz treści 
tematu, sytuacji taktycznej i otrzymanego zadania. Oprócz tego kierow­
nik ćwiczema bada 'zaz-wyczaj osobiście, czy punkt 'dowoidzenia jest właś­
ciwie ro'zlokawany i urządzony. Podczas kontroli omawia się braki i po­
daje sposób ich usunięcia.

Sposób właściwego rozpoczęcia 'treningu sztabowego może być różny. 
Jest on 'zaiwSze jednak zależny od tematu i celó'w sizkoleniowych.

Treningi sztabowe o te'matyce kompieksowej należy rozpoczynać od 
sytuacji, w których 'wym'aga Się od sztal>u, szefó'w rodzajów wojsik i służb 
wytężonej pracy nad analizą otrzymanego 'zaidania, oceną piołożenia, przy­
gotowaniem kalkulacji i danych niezbędnych do powzięcia decyzji oraz 
nad oipracowaniem i przekazaniem zadań wojskom. Przy tym pierwszą 
czynnością jest zwykle piostawienie zadania bojowego. Treść zadania
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przelkazuje się paBemnie (w formie rozikaizu bojewego), gnaficzinie (na ma­
pie) 'lub ustnie. Równocześnie szefom roidzajów wojsk i służb wręcza się 
niezbędne zarządzenia (wytyczne) poszczególnych szefów roidzajów 'wóijsk 
i służb wyższego szczebla. Następnie kierownik ćwiczenia wyznacza czas 
na pracę sztabu oraz określa kolejność meldowania propiozycji, wnios­
ków i wszystkich d'anych niezbędnych (do powzięcia' decyzji.

r W niektórych 'wypadkach trening sztabowy może się rozpocząć nie 
od 'postawienia zadania, lecz 'od przekazania sizkolonym wiiadomiości 
o radykalnej zmianlie sytuacji, jaka nastąpiła 'do czasu roizpOOzęcia ćwi­

czenia. Zmiana (sytuacji piowinna mieć na celu (trenowanie szkolonego 
sztabu w szybkim i sprawnym przygotowywaniu danych do decyzji. Taki 
sposób rozpoczynania treningu sprzyjia doskonaleniu oficerów w prze­
jawianiu inicjatywy i samoidZielno'ści myślenlia. W wyznaczonym czasie 
i kolejności przędstawiają oni 'dowódcy (kierownikowi ćwiczenia) opra­
cowane przez siebie dane.

Trening sztabowy może się rozpocząć także od składania przez ofi­
cerów sztabu m'eldunków i referowania danych niezbędnych dO' powzię­
cia przez dowódcę (decyzji. Witedy poszczególni oficer'owie sztabu, szefo­
wie rodzajów wojsk i służb wykonują jeszcze przed roizpoiczęciem tre­
ningu, na podstawie oitrzymanego zadania bojowego, określone prace 
przygotowawcze.

Oid miomentu rozpoczęcia treningu sztabowego kierownik ćwiczenia 
zwraca szczególną uwagę na to, aby praca (oficerów szkolO'nego sztabu 
nad przygoto(waniem danych 'do 'decyzji dowódcy odbywała, się w warun­
kach maksyma'lnie zbliżonych 'do warunków rzeczywistego przyszłego 
pola walki. W tym celu 'kierownik ćwiczenia w r'oli dowóidcy doskonali 
'Oficerów sztabu, szefów rodzajów wojsk i służb w zwięzłym i dokład­
nym meldowaniu danych dotyczących interesującego go zagadnienia.

W toku ćwiczenia jego* kierownik trenuje sztiab' w planowaniu dzia­
łań bojowych i w szybkim 'opracowywaniu potrzebnych, dokuimentów. 
W miarę (przygotowywania pos'zczegóLnych dokumentów 'wykonaiwcy 
przedstawiają je 'do zatwierdzenia szefowi ćwiczącego s'ztabu, a następnie 
wręczają kierownikowi ćwiczenia w celu sprawdzenia i oceny. Ważne 
jest także, aby szkoleni pirzekazywall natychmiast ap'likacyjnie zadania 
wykonaW'Com. M'uszą oni wykorzystać lub 'zakładać wykórizystanie wszy­
stkich śroidków i sposobów przekazywainia zadań (prziekiazywanie ich za 
poimiocą technicznych środków łączn!0'ści z uwzglęidnieniem zasad tajine- 
go dowodzenia, w drodz'e osobistego kontaktu lub przy zastosowaniu in­
nych sposobów).

Jeżeli plan przeprowadzenia treningu sztabowego przewiduje dosko­
nalenie umiejętności i nawy'ków 'oficerów w (przeprowadzaniu rekonesan­
su lub 'w organizowainiu współdziałaniai, to kierownik ćwiczenia wystę- 
P 'U ją c  w roli 'dowódcy piowołuje celem r'Ozegrania tego fragmentu okr'eś- 
lonych oficerów.

W zależno'ści 'od celu treningu 'Sztabowego 'dane o sytuacji mogą na­
rastać stopniowo lub Skokami, tj. w piewnych odcinkach czasu. Na przy­
kład doskonaląc s'zkolo(nych w zbieraniu, analizowaniu i ocenianiu da-
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nych należy podawać je stopiniowo, talk jiafcby faktycznie sytuacja się dy­
namizowała. Gzafe openacyjny polkrywa slię Wtedy z czasem astrionlomicz- 
nym. Natomiast w ipodaiwanliu danych o sytuacji wynikających z, zagad­
nień szkoleniowych, które nie są ściśle ze sohą ipiowiązane (nie niastęipują 
po sobie), powinny mieć miejsce przeirwy.

Niezależnie Pd tegO', w jaki sposób napływają dane o sytuacji, należy 
dążyć 'dO' tego, aby sZkoleni otnzymywali je różnorodnymi drogami 
i w różnym czasie. Dane te muszą także docierać do różnych osób fun­
kcyjnych, a w pierwszej kołejności do tych osób, które mogą je uzyskać 
w rzeczywistej sytuacji bojowej. Dzięiki itemiu stwarza się szkolonym bar­
dziej realne wiarunki, a w konsekwencji koordynuje pracę wszystkich 
ogniw dowodzenia.

Sytuiację dynamizuje się iza pomoicą przekazywania danych (wiado­
mości) w formie ustnych meldunków, notatek pisemnych, zdjęć iotini- 
czych, fonogramów i innymi spiosobiami.

Ideałem byłoby, aby (działalność kieroiwinika ćwiczenia w roli dowód­
cy, a także praca szkolonych (oficerów w cizalsie treningu siztiabowego o(d- 
bywały się w takiej kolej(niości i syltuacjd, jak w realnych warunkach po­
la walki. Faktycznie jednak iziakres pracy szkolonych będzie nieco więk­
szy, ponieważ w czasie treningu przerabiają oni szereg zagadnień, który­
mi w innych warunkach będzie zajmować się zwyikle sam dOwó(dcai. Tłu­
maczy 'się to 'specyfiką treningu sztabowego jako riodzajiu ćwiczenia, w któ­
rego ramach szkoli się tylko- (sztab zwiąZku taktycznego (o(ddziału), a do- 
wóidca jest jedynie kiieriowinikiem ćwtiozenia. Również wnioski z, o(ceny 
sytuacji oraz dane niezbędne (do powzięcia decyzji miogą obejmować szer­
szy 'zakres (zagadnień i być ba(r(dziej szczegółoiwe 'niż w (działaniach bojo­
wych. Sprzyja to- podniesieniu pioiZromu wiedzy teoretycznej i praktyc'z,- 
nych 'Umiejętności oficerów sztabu. Nie moiżna 'wszakże 'niezmiernie wy­
dłużać w czasie i rozbudoiwywać w treści wysłuchiwania meldunków 
i propozycji, aby nie dać szkolonym 'niewłaściwe'go obrazu pracy sztabu 
ogólniowiojskowego- oraz Sztabów rodzajów wojsk i służb.

W cza'sie p(riowadze:nia 'treningu sztaiboiwego kierownik ćwiczenia po­
winien umiejętnie łączyć funkcje (kierownika ćwiczenia i (dowó̂ dcy (prze­
łożonego). Jako dowódca pow înien on dokładnie określać charakter pra­
cy sztabu oraz szefów rodzajów woj'sk i służb-, a jdko 'kierownik ćwicze­
nia — -aby kształcić 'samodzielność i inicjatywę szkolonych oficerów, ich 
umiejętności (organizator'skie i nawyiki 'praktyczine — p-owinien powSitrzy- 
mywać się (Od 'Udzielania szczegóło(wych wskazówe(k -dotyczących istoty 
tego czy innego r(0'dzaju pracy, 'Ograniczając się do zaitwierdzan'ia przed­
stawionych imu wniiosków i (pr(opo(zycji.

Rzecz 'najważniejszą stanowi zapewnienie osiągnięcia posziczególnych 
celów szkoleniowych -treningu s'Ztabo‘wego. Jest to mlożliwe, z jeidnej 
strony, 'dzięki stworzeniu syftuacji skoimplikowanej, a zarazem realnej, 
odpowiadającej chariakterowi współczesnego- piola walki, z drugiej zaś — 
dzięki ścisłemu 'Określeniu 'Cza'su na zreal(iZo(wanle niezbędnych przedsię­
wzięć oraz wyznaczeniu terminów ich wylkonania.

Z reguły trening sztabowy przepro(wadza się zigiodnie z opracOiw-anym
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zawczasu iplamem. Jednakże w niefctórych wypadkach szkoleni mogą 
pirzedsitawlć inne, również całkowicie słuszne decyzje, umożliwiające prze- 
rohienie planowanych 'zagadnień szkoleniowych. Z punktu widzenia szko­
leniowego talkich decyzji me należy zmieniać, lecz raczej wnieść popraw­
ki i uzupełniema do planu przeprowadzenia ćwiczenia.

Podczas iprowadzenia indywidualnych 'treningów sztabowych, zwłasz.- 
cza dotyczących techniki pracy sztabowej, wszyscy szkoleni oficerowie 
rozmieszczają się w jednej sali. Mogą oni wtedy przerobić te same za- 
gaidniema szkolenio'we i 'wykonywać jeidnakową lub różne prace. Po 
upływie czasu wyznaczonego na przerobienie dianego problemu kierow- 
Giik ćwiczenia zbiera 'wykcnane prace w celu ich oceny, a następnie ogła­
sza koniec treningu łub przystępuje do rozstrzygania kolejnego zagad­
nienia szkoleniowego, stwarzając odpowiedinią sytuację.

Zespołowe treningi sztabowe mogą być przepriowadzone także sposo­
bem wykonywania przez oficeró'w zaidań indywidualnych. Wówiczas kie­
rownik ćwiczenia określa 'każdemu oficerowi termin i formę przedsta­
wienia re'zultatów swojej pracy.

Podczas treningu sztabowego jego kieriownik, kierując pracą szkolo­
nych, us'tala róiwnooześnie stopień ich teoretyczneg'o i praktycznego wy­
szkolenia, zdolności organizaicyjne, zgranie 'sztabiowe i gotowość sztabu do 
zapewnienia zdecydowanego i ciągłego 'dowodzenia wojskami.

Pod koniec treningu sztabowego o teimatyce komple'ks'0'wej nałeży 
stworzyć taką sytuację, która wymagailaby od sztabu przygotowania da­
nych 'do piowzięcia 'nowej decyzji, 'wyraźnie zmieniającej pierwotny cha­
rakter działań bojowych. Po przedłożeniu wmoskó'W i pr'opiozycji sztab 
opracoiwuje po'wziętą przez 'dowódcę decyzję.

4. Właściwości prowadzenia ćwiczeń grupowych

Treścią 'tego 'rozdziału jest 'omówienie prowadzenia jednego z zajęć 
ćwiczenia grup'owego.

Każde zajęcie należy rozpocząć od spira'wdzeinia przyg'oto'wania się do 
niego szkolonych.

Podczas sprawdzania przygotowania szkolonych 'prowadzący kontro­
luje 'sposób i 'dokładność wykoniania nakazanych prac (na przykład sto­
pień opanowania zadanej do przestudiowania literatury, wrysowanie 
położenia wyjściowego na 'mapy itp.), treść 'notatek, znajom'ość lorgani- 
zacji wojśk własnych i ¡niepir'zyjaciela, stopień lorieintacji w sytuacji tak­
tycznej, a na zajęciach^w terenie — 'wyp'OBiażenie szkolonych i ich za bez,- 
pieczenie materiaławe^t' techniczne. Znaczną korzyść przy­
nosi S'pr'awdze'nie teoretycznych wiadom'oiści sizkolonych. Powtórzenie wia­
domości teoretycznych na p'0'czątku, a zwla'szcza w toku ,prowadzenia za­
jęcia, spr:zyja pełniejszemu osiągnięciu celów szkoleniiowych.

Sip'raWdze'nie przygotowania szkolonych nie powinno trwać idłużej niż 
10—15 miinut. Dlatego też, w 'zależ'no'śc(i od skali ćwiczenia grupowego 
i stopnia wyszkolenia 'oficerów, sprawdze'nie to m'oże obejmować tylko 
niektóre z wymieńiomych wyżej zagadnień. Stopień orientowania śię
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w sytuacji sip r̂awdza się za piomocą 'krótkich pytań zarówmo na początku, 
jak i w tóku zajęcia.

Po sipra'widzeniiu iprzygotiowaniia sizlkoloinych prowaidzący zajęcie przy­
stępuje zwykle dO' prizePobienia pierwszego ziaigaidnieruia szkole'niowego.

Kolejność przerabiania zagadnień szkoleniowych zależy od wielu 
czynników, a przede wszystkim od celów szkoleniowych, poziomu wy­
szkolenia ćwiczących, czasu i miejsca zajęcia oraz materiałowo-technicz­
nego jego zabezpieczenia.

Przerabianie zagadnienia szkoleniowego rozpoczyna się od podania 
czasu operacyjnego i określenia roli, w jakiej występują szkoleni. Na­
stępnie ustala się z nimi miejsce piobytu oidnośnego dowódcy i przeby­
wających z nim oficerów sztabu oraz określa czynności, które w tej sy- 
tuacji powinni oni (dowódca lub oficerowie) wykonać. Prowadzący zaję­
cie informuje całą grupę (jeżóli zachoiddi tego piotrzeba) o czasie wydżie- 
lonym na przyg'otcwanie się, a po jego upływie poleca jednemu ze szko­
lonych działać w ustalonej uiprzednio roli.

W celu stwicrzenia wiarunków bardziej zbliżonych do warunków rze­
czywistego przyszłego pola walki wpricwadza się do posizczególnych za­
jęć ćwiczenia grupowego elementy ćwiczenia dowódczo-sztabowego. 
W czasie zajęcia zawierającego te elementy kierujący nim wyznacza 
szkolonym, role nie tylko dowódcy, ale także innych oficerów dowódz­
twa i sztabu, którzy w realnej sytuacji znajidowaliby się przy dowódcy.

Jeżeli zajęcie prowiadzi się w terenie, to pracę na każdym punkcie na­
leży rozpoczynać od orientacji topograficznej i taktycznej. Orientowanie 
topograficzne piowinno’ prze biegać w ograniozonym czasie i może pole­
gać na pirzykład tylko na wsikazaniu miejsca piobytu. Celowe jest tô  dla 
skrócenia czasu trwania tej orientacji i umiożliwieniai szkolonym śledze­
nia terenu na mapie w czasie przejiazdu do punktów pracy. Jeśli chodzi
0 orientację taktyczną, to musi cna być doklaidna.

Przerabianie zagadnień szkoleniowych, w zależności oid tematu zaję­
cia, może się rozpiocząć od analizy zadania, oceny położenia, zameldo­
wania decyzji i jej uzasadnienia, postawienia zadań lub też od piodania 
przez iprowadzącego zajęcie nowych danych O' syituacji.

Jeżeli ipodejmoWianie i formułowanie decyzji poprzedza analiza zada­
nia i ocenia położenia, to wówczas zajęcie rozpoczyna się zwykle od mel­
dowania wniośków z tej analizy i oceny, wyciągniętych przez szkolonych 
podczas przygotowywania się do danego zajęcia. Podczas omiawiania. każdej 
nowej sytuacji lub jej fragmentu można wysłuchać propozycji dwóch- 
-'trzech oficerów. Po wysłuchaniu kilku wypowiedzi kieroiwnik (ćwicze­
nia, grupy) powinien krótko je piodsum'ować, wskazując na ich dodatnie
1 ujemne strony, tak aby następni meldujący nie popełniali tych samych 
błędów. W tych waruinlkach kierownik częściej niż zwykle stosuje metodę 
pokazu polegającego na osobistym wystąpieniu w roli ćwiczącego do­
wódcy.

Na zajęciach rozpoczynających się od meldowania' decyzji kilku szko­
lonych (wyznaczonych nrzez prowadzącego) melduje ją pio kolei. Mel­
dunku nie należy wysłuchiwać 'w całości, ponieważ na ogół zajmuje to
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dużo cżasiu oraz oibniża aiktywiność i uwagę pioaostałych szkolomych. Wy- 
sitarczy w zasadziie ograniczyć się do zaipoiznadia się iz 'zaimiarem pirizewi- 
dywanych diziiałań. Prow.adzący zajęcie rnioże niastęipnie zażądać uzasad­
nienia 'Powziętej decyzji oraz wywołać dysikusję na temiait przędstawdo- 
nych meldunków i uzasadnień.

Po iprzyjęciu jednego z zamiarów za poidstawę do dalszej pracy kie­
rownik przystępuje do przerabiania nasitępnegio zagadnienia szkolenio- 
weigo.

W wypiadku gdy celem zajęcia grupiowego jest 'doskonalenie szkolo­
nych 'W stawianiu zadań bo'j'owych, zajęcie to rozpoczyna się od wyda­
nia rożkazu bojowego ustnie lub za pośredńictwem środków łączności. 
M'0żna wówczas nie wysłuchiwać decyzji.

Sitawianie izadań boj'owych na zajęciu bez wykorzystywania środkó'W 
łączności odbywa się tak samo jak na zajęciach rozpoczynających się od 
meldowania decyzji. Jednakże rożkazy i zarządzenia podczas tego zajęcia 
powinny być wysłuchiwane w całości. Prócz tego należy żądać od szko­
lonych określenia śr'Oldków i sposobów przekazania zadań wO'jskom. 
W czasie zajęcia iwiążącego się z wykorzystaniem śroidków łączności trze­
ba z kolei żądać od szkolcinych, by przekazywali treść stawianych zadań 
za pośrednictwem tych środków. Wnioiski szkolonych z analizy zadania 
i oceny położenia, ich decyzje i irozkazy powinny być sformułowane wy­
raźnie, konkretnie, maksymalnie zwięźle, >a równocześlńie treściwie. Pta- 
ca szkolonych powinna przy tym zawsze mieścić się w gr'anicach czasu, 
jakim będzie przypuszczalnie dysponować dany dowódca (oficer sztabu) 
w realnej sytuacji (na rzeczywistym 'polu walki).

Barldzio istotne znaczenie ma właściwe i 'W odpowiednim, czasie usito- 
sunfcowanie się do postępowania sżkolonych. Bezbłędnych wypowiedzi 
sżkolonych należy wysłuchiwać do końca, 'notując p’ominięte lub niewła- 
ściwiie zreferowane zagadnienia, a następnie piodać im do wiadomości 
własne uwagi. Jeżeli natomiast zauważa się błędy w terminologii, naz­
wach miejscowości czy inne, to należy 'natychmiast je prostować.

Prowadzący zajęcie powinien być zawsze gotów dio wystąpienia w ro­
li ćwiczącego 'dowódcy lub innej osoby funkcyjnej w celu zaidem'ons'tro- 
wania danej czynności lub działania. Do takiego wystąpienia, aby było 
ono faktycznie przykładowe, należy przygotować się zawczasu.

Jednym 'z bardziej Skomplikowanych zadań wykonywanych przez pro­
wadzącego zajęcie jest uczenie oficerów podejmowania słusznych i uza­
sadnionych decyzji. W toku ćwiczenia grupiowego nie należy narzucać 
szkolonym decyzji autora 'danego opracowania metodycznego. Taki sys­
tem sżkolenia utrudnia w konsekwencji kiształtowanie w szkolonych ofi­
cerach moralnO-'bojoiwych i dowódczych cech iosobowości. Jeśli decyzje 
sżko'lonych nie są w całości do przyjęcia, pionieważ nie 'Odpowiadają 
(nie uwzględniają) istniejącej sytuacji lub są sprzeczne z zasadami tak­
tyki i sztuki ciperacyjinej i nie zaipewriiają realiziacji celów szkoleniowych 
ćwiczenia, to prowadzący zajęcie umiejętnie i taktownie je koryguje. 
W innym wypadku mo'żna zażądać od szkolonego uzasadnienia decyzji, 
a następnie przez zadawanie d'odatkowych pytań lub podawanie 'nowych
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wiadomości o sytuacji (poziwalającyiml leipiej ją oicenić) dopiriowadzić do 
■powzięcia nowej, właściwej decyzji. Można 'także wysłuchać decyzji in­
nych oficerów i na tej 'podstawie wykazać pier'ws'zemu szkolionemu po­
pełnione przez niego błędy. Gdy większość 'szllroloinyeh podejmuje decy- 
zje nieuzasadnione, co w praktyce zdarza się ‘na ogół baridzo rizadko', pro­
wadzący zajęcie w roli przełożonego wslkazuje błędy, a następnie 'podaje 
właściwe rozwiązanie.

W związku z możliwością istnienia różnych wariantów rozwiązań i roz­
bieżności wśróid szkolonych w siprawie oceny położenia powstaj'e niekie­
dy konieczność głębszego ro'zpatrzenia omawianych problemów. Takie 
postępowanie aprzyjia zwiększeniu zaintereSiowainia szkolonych zajęciami 
i przyczynia się do skuteczniejszego przyswojenia przezi nich przierabia- 
nych zagialdnień.

Przygotiowując w tPku zajęcia sytuację mającą stanowlić piods'tawę do 
rozegrania 'kolejnego zagadnienia szkoleniowego należy opierać się na 
rozwiązaniu autorskim (katedr'alnym) lub na najbardziej pr¡awidlowej de­
cyzji jednegio ze szkolonych. Nową sytuację stwarza się na podstawie ko­
lejno pr'zékazywanyoh danych. Dane te pirzekazuje się szkolonym różny­
mi sposobami; ustnie, pisemnie lub 'za pomocą technicznych środków 
łączności. 7 )  , ^

N i C k t ó r n - ż - g r u p o w e g o -  Odbywają..-się w tereniejjtliSĘ^ MÊSl iprowadzli się na różnych punktach pracÿ. PO przybyciu na da­
ny punkt -pir'acy powinna nastąpić crientacja topogr'aficzna i taktyczna 
szkolonych. Następńie rozpoczyna się omawianie określonego zagadnie­
nia zgodnie z wytworzoną i podaną przez szkolącego sytuacją taktyczną.

Jeśli sytuacja w czasie prowadzenia 'Zajęcia w terenie wym'aga zmia­
ny punktu ipracy, to konieczne jest 'najpierw stworzenie położenia uza­
sadniaj ącego tę zmianę, a następnie — przemieszczenie Się w noWy re­
jon zgod'nie z (decyzją powziętą przez sizkclonych.

Po przybyciu na nowe miiejsce pracy i ziorlentowaniu się szkolonych 
w terenie, przekazuje się im ostatnie dane o- sytuacji, na której tle mia 
być przerobione kolejne zagadnienie szkoleniowe. Część danych może 
być ze sdbą sprzecznych lub mieć różnorodny charakter. Dlai zapewnie­
nia dynaimizoWiania sytu'acjî nie jest piożądaine przekazywanie naraz 
wszystkich 'wiadomości, a tym bairdziej gotowych wniosków.

Jeżeli w toku podejmiowania decyzji i stawia’ma zadań, zwłaszcza na 
zajęciu grupo^wym z elementami ćwiczenia idowódczo-sztabowegO', szko­
leni 'ńie organizują roizpoiznania na odp'O'Wiednim poziomie, to- przekazy­
wane im wiadomości powinny być bardzo ogólne lub ze sobą sprzeczne. 
Zmusza się w iten sposób 'szkolonych do lepszego or'ganizowania rozpoz­
nania. W 'Czasie zajęć w terenie im'ozha 'także 'zastosować pozorowanie po­
la walki.

Po wyczerp'aniu tematu zajęcia kierownik ćwiozinia (grupy) dokonuje 
jego podsumowania.
5. Omówienie ćwiczeń

Po zakończeniu każdego ćwiczenia odbywa się jego omówienie. W każ­
dym omówieniu biorą odpowiednio udział ws'zyscy uczestnicy ć'wi'czenia.
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Omówienia ówiczenda nie należy traktować jedynie jako podsumo- 
wania błędów i nliedociągnięć ćwiazącyoh, gdyż powininio ono prizeide 
wszystkim służyć jednocześnie dalszemu pogłębianiu wiedzy teoretycz­
nej szkolonych oraz przekazyiwaniu im konkreitnych 'wniosków i zadań 
na przyszłość.

Omówienie ćwiczenia stanowi jego część sikładową i wymagai dokład­
nego i wnikliwego przygotowania. Przygotowaniie to polega na zebraniu 
w toku ćwiczenia danych o 'decyzjach i dżiałalmośici ćwiczących. W tym 
celu wszyscy członkowie kierownictwa pr̂ owaidzą dokładne hotatki, któ­
re następnie w formie meldunków (sprawozdań) przekaizują zespołowi 
(grupie) opraco'wującemu omówienie.

W zależności od warunków omówienie może być 'plrzeprowaldzone 
w rejonie izakońozema ćwiczenia lub po powrocie z ćwiczenia w rejonie 
zakwaterowania. Omówierne^^wiczeń .««¡rtiisapaeh--(gier -wojonnych) 1 ćwi­
czeń grupow-^aeh odbywa"" się Wimiejscu ich przeprowadzania.

W omówieniu najpierw przedstawia się zebranym plan pr,zepro'wa- 
dzenia ćwiczenia oraz konfrontuje Się go z przerobionymi działaniami. 
Następnie dokonuje się oceny działań ćwiczących, z piodkreśleniem wpro­
wadzanych przez nich nowych wartościiowych elementów, wskazaniem 
głównych niedociągnięć 'oraz 'daniem wytycznych umożliwiających usu­
nięcie ujawnionych w ćwiczeniu braków.

Organizacja omówienia m'OŻe być różna. Zależy 'to zazwy'czaj od ro­
dzaju ćwiczenia i konkretnej sytuacji.

Omówienie m'oże być 'przeprowadzane albo równocześnie ze wszystki­
mi uczestnikami ćwiczenia, albio oddzielnie z ipiododdziałami (oiddziałami). 
Dla ro'dzaijów wajs'k i służb (sztabóiw i poidoddziałów) organizuje się rów­
nież niekiedy 'Oiddzie'lne oimówienia.

Omówienie należy przeprowadzić ze 'wszystkimi uczesitnikami ćwi­
czenia z tym, że omówienie z 'dowóidztwami i sztabami priowaidzi w za­
sadzie kierownik ćwiczenia. Natomiasit 'omówienie z 'podaddziałami (oid­
działami) prowadzą wyznaczeni 'oficer'owie z kierownictwa ćwiczenia.

Kięr'awnictwo ćwiczenia, jeśli uznaje ćwiczenie za piouczające, za- 
prasiza na jego omówienie 'dowódców i oficeróiw sztabó'w nie ćwiczących 
jedńiostęk. Zaleca się wó'wczas wykorzys'tanie uogólnionych 'doświaidczeń 
z ćwiczenia we wszystkich oiddziałach i pododdziałach.

Na zakończenie omó'wienia kierownik ćwiczenia' wyróżnia oficerów, 
chorążych, podoficerów i szeregowców, którzy swą piostawą, zaangażo­
waniem i wysiłkiem przyczynili się 'do uzyskania dobrych i bardzO' dob­
rych wyników ćwiozenia.

Po zakończeniu i omówieniu ćwiczenia jego kierownik może przepro­
wadzić dyskusję z aparatem kierowniczym. Jej celem powinno być pod­
sumowanie 'doświadczeń oraz 'wyciągnięcie 'wniosków 'natury merytorycz­
nej i metodycznej diotyczących organiziacji ćwiczenia i jegio z!ab'ezpiecze- 
nia 'tyłowego'. O zamiarze i celach dyskusji jej uczeistnicy są powiadamia­
ni jeszcze 'przed 'rozpio'częciem ćwiczenia.
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